
گاه شمار :
*  مهلت ارسال آثار: 31 تير 1391

* زمان  داوري: مرداد 1391
* زمان برگزاري نمايشگاه و اعلام برگزيدگان: 

دهة اول مهرماه 1391
* موضوع:

 گرايش آموزش و پرورش
(مدرسه، معلمان، دانش آموزان، ساعت ورزش، 
باباي  كتابخانه،  نمازخانه،  اردو،  درس،  كلاس 
مدرسه، آغاز سال تحصيلي، زنگ تفريح، كار 

دانش آموزان و ...)
 گرايش ايران، سرزمين پرگهر

(بازي هاي محلي، آرامگاه مفاخر، كار، راهپيمايي، 
جشن ها، عزاداري ها و ...)

 گرايش كار و جهاد اقتصادي
(كارآفريني در خانه، اردوهاي جهادي، كارهاي 

دستي دانش آموزان، كارگاه هاي مدارس و ...)
مدارس  در  هنر  آموزش  گرايش   

(زنگ هنر)،مشاركت موسسه فرهنگى هنرى صبا  
بخش جنبي:

 بخش جنبي در بخش دانش آموزي (13 الي 
18 ساله) با «موضوع آزاد» برگزار خواهد شد. 

امتيازها:
* عكس هاي برگزيده به صورت نمايشگاهي در 

معرض ديد عموم قرار خواهد گرفت.
* به ازاي هر يك از آثاري كه به نمايشگاه راه يابد، 
مبلغ 400000 ريال به صاحب اثر پرداخت خواهد 

شد.
تبصره : دانش آموزانى كه عكس هايشان  به نمايشگاه 

راه مى يابد ،  بايد گواهى تحصيلى ارايه كنند.

* براي عكاساني كه آثارشان به نمايشگاه راه يابد، 
گواهي شركت در نمايشگاه صادر مي شود.

 * * جوايز:
و  افتخار  ديپلم  جشنواره،  تنديس  اول:  نفر   *

18000000 ريال جايزة نقدى
* نفر دوم: لوح تقدير  و 14000000 ريال جايزة 

نقدى
* نفر سوم: لوح تقدير و  10000000 ريال جايزة 

نقدى
* جايزه موضوع گرايش آموزش هنر در مدارس

نفر اول : 10000000 ريال 
نفر دوم : 5000000   ريال

مقررات: 
1. شركت همة  عكاسان در اين جشنواره، آزاد است.

هر  در  عكس  حداكثر 7  مي تواند  عكاس  هر   .2
گرايش ارسال كند.

3. همة عكس ها  بايد به صورت چاپ ديجيتال يا 
آنالوگ باشد. پرينت رنگي با كيفيت مطلوب نيز 

پذيرفته مي شود.
همة عكس ها، اعم از ديجيتال و آنالوگ بايد همراه 
 cd محتواي عكس هاي ارسالي با فرمت �ti يا 

jpeg و با dpi حداقل 300 ارسال شود.
حداقل  بايد  ارسالي  عكس هاي  اندازة  و  ابعاد   .1
حداكثر 45  آن  طول  و  سانتي متر  عرض 20  با 

سانتي متر باشد.
2. عكس ها نبايد قاب يا پاسپارتو باشد.

3. ارسال اثر توسط عكاسان به منزلة قبول مالكيت 
اثر و اصالت آن تلقي مي شود و هيچ گونه مسئوليتي 

به عهده دبيرخانه نخواهد بود.
دبيرخانة  به  از مهلت مقرر  آثاري كه پس  4. به 

جشنواره ارسال شود، ترتيب اثر داده نخواهد شد.

5.آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 2 ماه پس 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

6. دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 

ارسال نامطلوب يا مشكلات پستي نخواهد داشت.
7. هر عكاس بايد برگة ارسال اثر را تكميل نمايد و 

پشت هر عكس بچسباند.
8. ارسال عكس براي اين جشنواره، به منزلة قبول 

شرايط و مقررات آن است.
9. تصميم گيري دربارة مسائل پيش بيني نشده، به 

عهدة برگزار كننده است.
10. از عكس هاي راه يافته به جشنواره، در نشريات 

دفتر استفاده خواهد شد.
براى دريافت برگه ارسال اثر به سايت مجلات 

رشد مراجعه كنيد.
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آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 

5.آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

6. دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 
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به سه نفر از كساني كه گوياترين و شيواترين برگردان عبارت هاي بالا را حداكثر تا پايان اسفند 90 براي ما بفرستند،  جايزة ارزنده اي تقديم 
خواهد شد. در ضمن،  بهترين ترجمة ارايه شده با نام ترجمه كننده در يكي از شماره هاي آيندة مجله به چاپ خواهد رسيد.

1. مقاله هاي ارسالي بايستي تأليفي باشند و در تدوين آن از مراجع علمي معتبر و روزآمد استفاده شده باشد.

2. عنوان مقاله بالاي صفحة نخســت به صورت وسط چين نوشته شود و نام و نام خانوادگي نويسندگان به همراه آدرس و تلفن محل كار 
يا منزل هر يك، زير عنوان مقاله آورده شود.

3. چكيده مقاله حداكثر در 300 كلمه نوشته شود و زير عنوان مقاله و مشخصات نويسندگان با فاصله اي مناسب قرار گيرد.
4. دســت كم سه تا حداكثر پنج واژه كليدي از متن مقاله انتخاب شــده در سطري جداگانه در برابر عنوان »كليدواژه ها« زير چكيدة مقاله 

قرار گيرد.
5. يك قطعه عكس 4×3 رنگي يا سياه و سفيد روي صفحه نخست مقاله الصاق شود.

6. ساختار مقاله بايستي بخش هاي »مقدمه«، »نتيجه گيري«، »پانوشته ها« و »منابع« را به طور جداگانه دربرداشته باشد.
7. شيوه نگارش و واژه هاي به كار گرفته شده در مقاله بايستي با متن مقاله هاي چاپ شده در مجله هماهنگ باشد.

8. از به كار بردن واژه هاي لاتين در متن خودداري شــود و هم ارز لاتين واژه هاي به كار رفته در متن، در پايان مقاله )در بخش پانوشت ها( 
آورده شود.

9. جدول ها، نمودارها و شكل ها شماره گذاري شود و در متن مقاله نيز با آوردن شماره در محل مناسب معرفي شود. 
10. منابع مورد اســتفاده بايســتي به مانند نمونه هاي ارايه شده در مجله در متن مقاله شماره گذاري شده، به ترتيب در انتهاي مقاله نوشته 
شود. در مورد كتاب حداقل نام نويسنده يا مترجم، سال انتشار و نام ناشر و در مورد مقاله نيز حداقل نام نويسنده، نام مجله، جلد، شمارة صفحه 

و سال انتشار آورده شود. براي منابع اينترنتي، آوردن آدرس دقيق به همراه نام نويسنده و سال انتشار ضروري است.
11. نسخه چاپي مقاله به صورت تايپ شده با نرم افزار Word به همراه لوح فشرده آن به دفتر مجله فرستاده شود. ارسال مقاله از طريق

 پيام نگار و به نشاني shimi@roshdmag.ir )در قالب pdf( اولويت دارد.
12. مقاله هاي فرستاده شده در پي بررسي و در صورت پذيرش، پس از ويرايش به چاپ خواهند رسيد.

13. مجلة رشد آموزش شيمي از پذيرش مقاله اي كه در آن، چارچوب ياد شده به طور كامل رعايت نشده باشد، معذور است.
14. مجلة رشد آموزش شيمي از باز پس دادن مقاله هايي كه به دلايلي به چاپ نمي رسند، معذور است. 

15. نويسندگان مقاله ها، پاسخ گوي مستقيم نوشته هاي خود هستند.

مجله رشــد آموزش شيمی، نشريه دفتر انتشارات كمك آموزشي در راستاي تحقق هدف هاي نظام آموزشي كشور، ارتقاي 
سطح علمي و تقويت مهارت هاي حرفه اي معلمان شيمي، دانشجويان رشته دبيري شيمي و همه علاقه مندان به آموزش شيمي 

منتشر مي شود.
معرفي تازه ترين دگرگوني ها، نوآوري ها، دســتاوردها و پيش رفت هاي آموزشــي ـ پژوهشــي در حوزه آموزش شيمي در 
ايران و جهان؛ نقد و بررســي نارســايي ها و تنگناهاي موجود در آموزش شيمي كشــور بويژه در عرصه هاي طراحي و توليد 
راهنماي برنامه درســي، مواد و وسايل آموزشــي و كمك آموزشي، روش هاي تدريس، نظام سنجش و ارزشيابي، ساختار شيوه 
اجرا و محتواي دوره هاي آموزش ضمن خدمت معلمان و دوره هاي تحصيلات تكميلي آموزش شــيمي و فعاليت هاي عملي 
و آزمايشــگاهي، هم چنين طرح پيشــنهادها و ديدگاه هاي ســازنده براي بهبود كمي و كيفي آموزش شيمي در كشور از جمله 

مهم ترين محورهاي فعاليت اين مجله است.
علاقه مندان در صورت تمايل به چاپ مقاله خود در اين نشريه لازم است چارچوب زير را به طور كامل رعايت فرمايند.

نشاني مجله: تهران ـ صندوق پستي 15875-6585
دفتر مجله رشد آموزش شيمي

فراخوان همکاری
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مجموعه گزارش ها و گفت وگوهای منتشر شده در این ویژه نامه طی سه روز برگزاری هفتمین 
کنفرانس آموزش شیمی ایران یا مدتی پس از آن توسط خانم ها آزاده شاکری و مهدیه سالارکیا 

تهیه و تنظیم شده است.
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 دوره ی بیست وپنجم، شماره ی3 
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اما
بهار دیگری فرا رسید و دگرگونی، زمین و زمان را در برگرفت. سال 1390 رفت و سال و 

1391، پر امید و پر نشاط فرارسید. نوبهاران بر شما همراهان ارجمند گرامی باد. امیدواریم که 
به یاری پروردگار مهربان، سال پیش رو سالی همراه با شادی، تندرستی، پیروزی و سرفرازی 

برای همه هم وطنان عزیز در پهنة ایران زمین باشد.
بهار امســال برای گردانندگان مجله کمی تفاوت دارد و در آستانه سال نو، حال دیگری 
دارند و نو شــدن از نوع دیگری را تجربه می کنند. حال ما، هم چون حال کســی اســت که 
ســال های پر شور و نشاط جوانی را پشت سر گذاشته است و گذر زمان بی رحمانه بر شمار 
ســال های عمرش افزوده است. حال ما، حال کسی اســت که با دیدن شمع های روی کیک 
تولد خــود یکه می خورد و به ناگاه به خود می آیــد، یاد دوران پر فراز و 
نشــیب پشت سر خود می افتد و از این رو نگرانی سراپای وجودش را فرا 
می گیرد. دلواپســی از این که دســت خالی و بدون توشه ای در خور، راهی 
ســفر آخرت شود. برای چنین کسی اگرچه بهاران می آید و سال نو می شود 
اما بر دلواپســی هایش نیز افزوده می شود. اگرچه چنین فردی سال خورده به 
نظر می رســد ولی لبریز از تجربه اســت. تجربه هایی که به رایگان به دســت 
نیــاورده، بلکه برای تک تک آن ها هزینه ای بس گزاف پرداخته اســت. اما چرا ما 
گردانندگان مجله چنین حالی داریم؟ کافی اســت نگاهی به روی جلد مجله بیندازید. 
وسط صفحه، سمت راست. چه می بینید؟ به شماره مجله دقت کنید. این شماره کمی بزرگ تر 
شده، بله، دیگر دو رقمی نیست بلکه سه رقمی شده است. حالا چه احساسی دارید؟ این عدد 
یعنی عدد 100 شما را به یاد چه می اندازد؟ در لحظه نخست، ما را که به یاد یک سده یا یک 
قرن می اندازد. اگرچه نزدیک به بیست و هفت سال از چاپ نخستین شماره مجله می گذرد، 
اما گویی عمری بس طولانی و راهی بس دشــوار ســپری شده است، عمری حدود یک 
قرن! شاید شما خواننده گرامی تصور کنید که نگارنده، عینکی دودی بر چشم زده و از 
سر افسردگی و خستگی و با یادآوری تلخ کامی ها و تنگناها چنین عبارت هایی را بر 
کاغذ نگاشته است. اما چنین نیست. برای ما 100، نخستین عدد سه رقمی است و 
این نخســتین، خود شروعی نو و بهاری تازه است. بهاری است که ما را به درنگ 
وا مــی دارد، درنگ بر آن چه تاکنون انجام داده ایم. درنگ بر آن چه باید انجام می دادیم 
و آن چه در آینده باید انجام دهیم. درنگی که ما را به محاســبه کارهایمان فرا می خواند و 
شــاید از این روست که نگران می شــویم. نگران از این که رسالت علمی ـ آموزشی خود را 
در چارچوب سیاســت های مصوب و هدف های نظام آموزشی کشور به انجام نرسانده 
باشــیم. نگران از این که پاســخ گوی نیازهای شما خواننده 
از  نگــران  نبوده ایم و  گرامــی 
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کاستی های دیگر. همة این نگرانی ها صافی ذهن ما شد تا در آغاز چنین بنویسیم ولی طرح آن ها بستر راه مان شد تا پرامید و با نشاط به 
آینده بنگریم و هم چنان در راســتای تحقق آرمان های علمی ـ آموزشــی کشور گام برداریم. پس ما نیز عدد 100 را به فال نیک می گیریم 
و این شــماره مجله را به یاد ســنت های ارزشمند نیاکان  مان سده مجله رشد آموزش شیمی می نامیم و آن را جشن می گیریم. این جشن 
سده بر شما مبارک باد. شایسته است که در این بهاران و در این جشن فرخنده از همکارانِ درگذشته یادی کنیم و از درگاه احدیت برای 
روح بزرگ آنان طلب شادی و مغفرت کنیم. مرحوم دکتر علی سیدی اصفهانی و مرحوم غلامحسین لطیفی از همراهان ارزشمندی بودند 
که ســال ها صادقانه، بی ریا و بدون چشم داشــتی، با قلم شیوای خود چه در کتاب های درسی دوره متوسطه و چه در این مجله به خدمت 
در جامعه آموزش شــیمی کشور همت می گماردند و نقشی فراموش نشدنی در تربیت دانش آموزان و ارتقای سطح علمی و مهارت های 

حرفه ای معلمان شیمی کشور داشتند. نام و یادشان همواره گرامی باد. 
لازم است یادآوری کنم که مجله رشد آموزش شیمی از بدو تولد به دست انسانی فروتن، پرتلاش، مؤمن و دلسوز سپرده شد که طی 
بیش از ده ســال سکان دار ساختار و محتوای مجله بود. سیدرضا آقاپورمقدم نخستین سردبیر مجله بود که چون چریکی پیر در مبارزه با 
تنگناها و کاستی های دوران دفاع مقدس، نهال نورسیده مجله را در دستان پربرکت خود پرورش داد. او بود که بر تولید به روز و پیوسته 
مجله اصرار می کرد و علی رغم وجود پاره ای مشکلات، بیش از 40 شماره از مجله را زیر چاپ فرستاد. در این مسیر فرهیختگان بسیاری 
نیز با ایشــان همکاری نزدیکی داشــتند که آقایان دکتر منصور عابدینی، دکتر حسین آقایی، دکتر محمدرضا ملاردی، حسام الدین امینی، 
محمد باقرجلالی، دکترمســعود روحی لاریجانی، دکتر عیسی یاوری، دکتر رحمت الله رحیمی، مرحوم دکتر علی سیدی اصفهانی و استاد 
مرتضی خلخالی شاخص ترین آن ها بودند. مجله های آن دوران اگرچه از کیفیت چاپ بالایی برخوردار نبودند اما از دید علمی و آموزشی 
محتوایی پر بار داشــتند که پاسخ گوی بسیاری از نیازهای معلمان شــیمی و علاقه مندان به آموزش شیمی کشور بودند. اما طی سال های 
بعد افراد ارزشــمند دیگری به همکاری با مجله روی آوردند که آقایان دکتر غلامعباس پارســافر، دکتر مجتبی باقرزاده، دکتر محمدرضا 
یافتیان، دکتر احمد خرم آبادی زاد، دکتر ناصر ســید متین،  نیاز والی اصفهانی، دکتر حســین رحمانی، دکتر رسول عبدالله میرزایی و... از 

جمله شاخص ترین آن ها هستند.
ضمن قدردانی از همه همکاران عزیز عضو شــورای نویسندگان چه در گذشته و چه حال، لازم است از نیروهای ارزشمندی نیز یاد 
شود که با شور و علاقه برای تولید مجله و تأمین محتوایی آن خالصانه و صمیمانه تلاش کرده اند. در این میان نام آقایان بهروز مصیبیان، 
عباسعلی زمانی و مدیر داخلي حال حاضر مجله، خانم مهدیه سالارکیا از درخشش ویژه ای برخوردار است و یاد و خاطره همکاري آنان 
با مجله هرگز فراموش نخواهد شــد. دوســت و همراهانی که بدون هم فکری و همکاری ارزشمند آن ها طی این راه دشوار ممکن نبود. 
برای همه این عزیزان و همراهان که طی نزدیک به ســه دهه در راه شــکوفایی استعدادهای فرزندان عزیز این مرز و بوم، در تلاش برای 
تولید و تأمین مجله رشد آموزش شیمی و به تبع آن بهبود کمی و کیفی آموزش شیمی کشور گام نهادند، آرزوی شادی و تندرستی دارم 

و از درگاه خداوند متعال توفیق روز افزون آنان را خواستارم.
و اما آن چه در یکصدمین شماره مجله در برابر دیدگان شماست ویژه نامه ای است که بر خلاف ساختار رایج مجله، در قالبی متفاوت تنظیم 
و تقدیم شما شده است. شاید این مجموعه بویژه برای کسانی که در هفتمین کنفرانس آموزش شیمی ایران حضور نیافتند سودمند باشد. متن 
چند سخنرانی کلیدی این کنفرانس به همراه چندین گزارش، محتوای اصلی این ویژه نامه را تشکیل می دهد. مجموعه ای که امید است نقطه 
عزیمت و شروع خوبی برای شماره های سه رقمی بعدی باشد. شماره هایی که بی تردید در سایه الطاف الهی و با یاری دیدگاه های سازنده شما 
خواننده گرامی، در شکلی مناسب تر و محتوایی غنی تر و متناسب تر با نیازهای جامعه آموزشی شیمی کشور تولید و عرضه شود. عیدی شما 
 به ما در این دو جشن توأمان، همانا نقطه نظرهایی است که برای ما می فرستید. ما را از پیشنهادهای ارزشمند خود محروم نکنید. در نشانی

 narshadi@ email.com ، چشم  انتظار نامه های شما خواهیم بود. همیشه در شادی و سرور باشید.
سردبیر 

 جشن سد ۀ مجله رشد آموزش شيمی گرامی باد
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بســیاري از خوانندگان ارجمند مجلة رشــد آموزش شــیمي با نام و چهرة شــماري از اعضاي شوراي 
نویســندگان مجله آشنایي دارند و شاید در کلاس هاي درس دانشــگاه یا دوره هاي آموزش ضمن خدمت از 
تجربیات ارزشــمند آن ها بهره مند شده  اند و با دیدگاه هاي آموزشي آنان آشنایي یافته اند. ولي شاید این فرصت 
براي همگان مهیا نشــده باشد. قصد داریم در این ویژه نامه و در قالب نوشتاري کوتاه ضمن معرفي هر یک از 
اعضاي شوراي یادشده، به طور خلاصه برخي دیدگاه هاي علمي ـ آموزشي آنان را براي شما بازگو کنیم. امید 

است این آشنایي بر ارتباط گسترده تر و سازنده تر شما خوانندگان عزیز با مجلة خودتان بیفزاید.

آقای دکتر غلام عباس پارسافر
اســتاد تمام دانشــگاه صنعتي شــریف و 
عضو شوراي عالي انجمن شــیمي ایران هستند 
و از شناخته  شــده ترین چهره هــا در گرایــش 
شــیمي فیزیک کشور به شــمار مي آیند. تألیف 
یا ترجمــه چندین کتاب در دو درس شــیمي 
عمومي و شــیمي فیزیک را در کارنامة درخشان 
 خــود دارند و بــه تازگي کتابي هــم با عنوان 
شــیمي عمومي با نگــرش مفهومي براي درس 
شــیمي دورة متوسطه به چاپ رسانده اند. ایشان 
چند سالي اســت که به آموزش شیمي در دورة 
متوسطه به شــدت علاقه مند شد ه اند و همواره 
براي کمک به رفع نارسایي ها و تنگناها پیش قدم 
بوده، صمیمانه و پرشور در جمع معلمان شیمي 
کشــور حاضر شــده اند، با دغدغه ها و دردهاي 
آن ها از نزدیک آشــنایي یافته اند و در این راه از 
هیچ اقدامي کوتاهي نکرده اند. تلاش برای بهبود 
کیفی محتوای کتاب های درسی و شیوه نگارش 
آن ها از دیگر زمینه های فعالیت های آموزشــی 

ایشان به شمار می آید. 

آقای دکتر مجتبي باقرزاده 
اســتاد تمام دانشــگاه صنعتي شــریف در 
گرایش شــیمي معدني و از اعضاي فعال کمیتة 
آموزش شــیمي انجمن شیمي ایران هستند و به 
عنوان نمایندة این کمیته در شوراي برنامه ریزي 
و تألیف کتاب هاي درسي شیمي دورة متوسطه 
در ســازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشــي 
وزارت آموزش و پرورش حضوري فعال دارند. 
ایشان که از شیفتگان بهبود کمّي و کیفي آموزش 
شیمي در کشور به شــمار مي آیند طي سال هاي 
گذشــته در کنار آقاي دکتر پارسافر به همکاري 
با آموزش و پــرورش روي آوردند و علي رغم 
مشکلات بســیار، هنوز هم صادقانه و صمیمانه 
به همــکاري و هم فکري خود بــا برنامه ریزان 
درسي و معلمان شــیمي ادامه مي دهند. تألیف 
چند کتاب در درس شیمي عمومي بویژه کتاب 
شیمي عمومي با نگرش مفهومی )کتابي براي 
دانش آموزان دورة متوسطه( از دستاوردهاي مهم 

ایشان است.
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آقاي دکتر محمدرضا یافتیان
استاد تمام گرایش شیمي تجزیه در دانشگاه 
زنجان و از چهره هاي دیرآشناي جامعة آموزش 
شیمي کشــور به شــمار مي آیند. بســیاري از 
شــرکت کنندگان در پنجمین کنفرانس آموزش 
شیمي که در شــهریور ماه سال 1381 در اراک 
برگزار شد، کارگاه هاي آموزشي ایشان در زمینه 
آزمایش در مقیاس خُرد را هرگز از یاد نمي برند. 
علاقه مندي بي اندازة وی به بهبود ســطح کیفي 
آزمایش ها و افزایــش ایمني فعالیت هاي عملي 
و آزمایشگاهي و متناسب سازی آن ها با محتوای 
کتاب های درسی ســبب ایجاد بخشي در مجله 
شد که با عنوان »آموزش با آزمایش« سال هاست 
که دربرگیرنــدة چنین نگاهي اســت. در عین 
حال تشویق دانشــجویان به این مهم و ترغیب 
آنان به بهبود کمّي و کیفي، ایمن ســازي و قابل 
اجرا کردن آزمایش هاي شناخته شده شیمي براي 
دورة متوســطه از اقدام هاي ارزشمند ایشان طي 

این سال ها بوده است.

آقاي دکتر احمد خرم آبادي زاد 
دانشــیار دانشگاه بوعلي ســینا همدان و از 
جمله یاران بســیار قدیمــي مجله اند که افزون 
بر تخصص در گرایش شیمي آلي، زبان شناسي 
توانا هســتند و با چند زبــان زنده دنیا از جمله 
انگلیســي، فرانســوي، آلماني و روسي آشنایي 
کامل دارند. ایشــان همواره به شــیوة نگارش 
کتاب هاي درســي بویژه کتاب هاي شیمي دورة 
متوسطه حساس بوده اند و از این رو در نیمة دوم 
دهه هفتاد به عنوان ویراســتار علمي ـ ادبي نیز 
با مجلة رشــد آموزش شیمي همکاري داشتند. 
ترجمه و تألیف چند کتاب در زمینة آزمایشگاه 
شــیمي و ویرایش چندین کتاب کمک آموزشي 
از جمله دیگر فعالیت هاي ایشان طي همکاري 
با وزارت آموزش و پرورش بوده اســت. ایشان 
به پویایي و زایندگي زبان فارســي باور دارند و 
همواره با ریشه یابي واژگان علمي بین المللي در 
پي یافتن هم ارزهاي فارســي واژه هاي یاد شده 
مي گردنــد. انتخاب واژه چهره بنــدي به عنوان 
هم ارز براي کنفورماســیون از جمله یادگار هاي 
ایشان در کتاب هاي شیمي چند سال اخیر است.
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آقاي دکتر رسول عبدالله میرزایي
از چهره هاي پرشــور و جواني اســت که 
به تازگي به جمع شــورا پیوســته اند. ایشان از 
دانش آموختگان رشته شیمي فیزیک و استادیار 
دانشــگاه شهید رجایي اســت ولي همگان وي 
را به عنوان یکي از شــیفتگان آموزش شــیمي 
کشور مي شناسند. با راه اندازي دورة کارشناسي 
ارشــد آموزش شیمي در دانشگاه شهید رجایي، 
راهنمایي شمار زیادي از پایان نامه هاي این دوره 
تحصیلي را برعهده داشــته اند و بــا ارایه مقاله 
در کنفرانس هــاي داخلــي و بین المللي جایگاه 
ارزشــمندي را در این حوزه به دست آورده اند. 
تألیف موفق کتاب هاي آموزش از راه دور درس 
شیمي دورة متوسطه از دیگر فعالیت هاي علمي ـ 

آموزشي ایشان به شمار مي آید.
طراحي آزمایش هاي ســاده و کــم هزینه، 
شــناخت و رفع کج فهمي هاي موجود در درس 
شیمي و بهره گیری از مثال های کاربردی روزآمد 
و ملموس در زندگی روزانه در تدوین محتوای 
کتاب های درســی از جملــه دغدغه هاي اصلي 

ایشان بوده است. 

آقاي نیاز والي اصفهاني 
معلم پیش کسوت شیمي و از جمله مدرسان 
مراکز ضمن خدمت معلمان شــیمي شهر تهران 
بوده اند که بیش از سي ســال از عمر ارزشمند  
خویش را در راستاي بهبود کیفي آموزش شیمي 
در مدارس و ارتقاي سطح مهارت هاي حرفه اي 
معلمان صرف کرده اند و با قلم شــیواي خود به 
طــرح دیدگاه هاي خود پرداخته اند. ارزشــیابي 
درست و دقیق پیشرفت تحصیلي دانش آموزان 
و اســتفاده از روش هــاي تدریس مناســب و 
متناسب با ساختار و محتواي کتاب هاي درسي 
از جمله مهم ترین دغدغه هاي ایشان است. رفع 
نیازمندي هاي معلمان شــیمي و ایجاد نیازهایي 
در آنان، جهت همراهي بیش تر با برنامة درسي 
شــیمي دورة متوســطه ـ که یکي از پشتیبانان 
وفادار آن هم به شــمار مي آیند ـ و تلاش برای 
جلب مشارکت معلمان در تولید محتوای مجله 
از جمله توصیه هاي همیشــگي ایشان به دست 

اندرکاران مجله است.
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خانــم مهدیه ســالارکیا مدیــر داخلی و 
ویراســتار مجله از جمله همــکاران منضبط و 
پرتلاشی هستند که افزون بر نظارت و پی گیری 
همه امور مربوط به فرایند تولید، بخش »شیمی 
در بســتر تاریــخ«  مجله را  بــا جدیتّ دنبال 
می کنند و با  قلم شــیوای خــود چه در تألیف 
و چه به هنگام ویرایش مقاله ها بســتر مناسبی 
برای تحقق هدف های نگرشی این بخش فراهم 

کرده اند. 

و بالاخــره ســردیبر مجلــه. گفتیم عکس 
همة همکاران را آورده ایم عکس ایشــان را هم 

گذاشتیم. بدون شرح

و امــا جوان تریــن همکار مجلــه که چند 
ســالي اســت دبیري بخش دانش و فناوري را 
برعهده دارد آقاي عباســعلي زماني اســت. 
ایشان دانشجوي دکتراي شــیمي تجزیه است 
کــه پایا ن نامة خود را در زمینه محیط زیســت 
تعریــف کرده انــد، »بخش شــیمي از نگاهي 
ژرف« و »شیمي، صنعت و زندگي« از مهم ترین 
بخش هایي اســت که طي چند ســال همکاري 
صمیمانة ایشان با مجله رونق بسیار گرفته است. 
زمینه اصلــي فعالیت هاي آقاي زماني در حوزة 
آموزش شــیمي، تلاش براي گسترش آزمایش 
در مقیاس خرد در دورة متوسطه بوده است. به 
همین منظور طراحي و تولید مجموعه کیت هاي 
آزمایشــگاهي در این مقیاس و آموزش معلمان 
شیمي علاقه مند به این شیوة اجراي فعالیت هاي 
عملــي و آزمایشــگاهی، عمــدة فعالیت هاي 
ایشان را شامل مي شــود. طراحي آزمایش هاي 
ســازگار با محیط زیست، ایمن و ارزان که براي 
دانش آموزان سراســر کشــور قابل دسترسي و 
اجرا باشد مهم ترین سرگرمي هاي ایشان به شمار 

می آید.

به ناچار در این نوشــتار کوتــاه، تنها بخش 
کوچکــي از دیدگاه هــا و فعالیت هاي اعضاي 
شوراي نویسندگان مجله، آن هم براي شناخت 
اجمالي شــما خوانندة گرامي آورده شــد. امید 
اســت که این خود، مقدمه اي براي شــناخت 
بیش تر خدمت گزاران صادق و پرتلاش شما در 

مجله رشد آموزش شیمي باشد.
شاد و تندرست باشید.
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سرانجام در خانوادة مجلات رشد، نوبت به رشد آموزش شیمي رسید تا درنگي در راه داشته 
باشــد و لختي به راه رفته، نظري بیفكند. درنگي در راه؛ این، نام ایســتگاه صدم، در مسیر رو به 
رشد تولیدات دفتر کمك آموزشي است که پیش از این، 3 عضو از این خانواده، آن را پشت سر 
گذاشته اند: رشد آموزش ریاضي، زبان انگلیسي، زبان و ادب فارسي و اکنون رشد آموزش شیمي.
این تجربه، انبوهي از احساســات متفاوت را برمي انگیزد. از یك ســو، بازگشت به گذشته 
کوتاه نظري است به تلاش ارزندة همه کساني که در این مسیر، رشد آموزش شیمي را همراهي 
کرده اند که این همراهي و همدلي براي هدفي مشترك، غرورآفرین است. از سوي دیگر اما، این 
نیم نگاه به راهِ رفته، خاطراتي تلخ را زنده مي کند و آن، یادآوري وداع یاراني اســت که براي 
همیشــه از همراهي با ما کناره گرفتند و بــه باقي گذاردن یادگارهاي خود در صفحات مجله و 

اندوهي بزرگ در جان ما، بسنده کردند.
آري، کاروان رشــد شیمي در این نقطه از ســفر خود به سوي رشد و آموزش استعدادهاي 
انســاني، به فرمان این نداي بیدارباش، اندکي درنگ مي کند: محمل بدار اي ساربان، تندي مكن 

با کاروان...
با این هــدف که کاروانیان، فرصت هاي باقي ماندة با هم بــودن را ارج نهند و مصمم تر از 
گذشته، دســت در دست همراهي بیش تر و پاي به پاي یك دیگر، در راه پیشِ  رو قدم بگذارند. 

باشد که در درنگ بعدي، آیندگان از ما به نیكي یاد کنند.
از جمله نام هاي پرتکرار در شماره هاي نخستین مجله باید به دکتر منصور عابدیني اشاره کرد که 
تقریباً در هر یک از شماره های نخست، یک مقاله از ایشان در مجله به یادگار مانده است. این مجله از 
پشتیباني هاي بیش تر ایشان هنگامي برخوردار شد که نام دکتر عابدیني در میان اعضاي شوراي داوري 
مجله جاي گرفت. نام آشناي دیگر، زنده یاد دکتر علي سیدي اصفهاني است که ایشان نیز مانند دکتر 
عابدیني هم در تألیف مقاله و هم در داوري مقاله هاي ارسال شده به مجله، دلسوزانه و با علاقه، مجله 
را مورد حمایت قرار مي داد. دکتر محمد نبي ســربلوکي از دیگر شیمي دان هاي خستگي ناپذیر همراه 
مجله بود که میل وصف ناپذیرش را در خدمت به جامعه آموزشــي، چون سلاحي قدرتمند در مقابله 

با ناملایمات زندگي پر رنج خود، به کار گرفت.
یاد و نام این بزرگان سخت کوش را در این لحظه از سفر، گرامي مي داریم در حالی که دکتر سیدی 
و دکتر ســربلوکی، چندي اســت در خانه هاي ابدي خود آرام گرفته اند لیکن ذهن و دل هاي آشنا با 

ایشان آرامگاه دیگري از براي آن هاست.

اي ساربان، آهسته رو...

زمان درنگ از راه مي رسد
مهدیه سالارکیا
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بهار 1391 اعضاي شوراي داوري و نیز در ارائة مقاله، مجله را مورد حمایت خدمات ارزندة خود قرار داد.خود را در تولید مجله، حتي پس از دوران سردبیري، از آن دریغ نکرد و هم چنان در مقام یکي از مشکلات جامعه آموزشي کشور در کنار کلاس هاي درس خود بهره گرفت و مشارکت و نظارت سیدرضا آقاپور مقدم، معلم شیمي دلسوز و علاقه مندي است که از سنگر مجله نیز براي مبارزه با این مجله است که با تلاشي خستگي ناپذیر رهبري این کاروان را به مدت یک دهه به عهده داشت. اما نامي که در تفرجگاه رشــد آموزش شیمي بیش از همه برجسته مي نماید، نام نخستین سردبیر 

به جاست از یکي از تلاشگران دیگر این عرصه، مدیر داخلي سابق مجله ـ از بهروز مصیبیان ـ یاد کنیم که هنوز، مجله مفتخر 
به ادامة حضور ایشــان در تأمین محتواي خود است و به برخورداري از همکاري و هم فکري ایشان، به عنوان معلمي کوشا 

و موفق در ارائة فعالیت هاي  آموزشي جدید، به خود مي بالد.

بدیهي است که ادامه یافتن هر فعالیتي مرهون علاقه و از خودگذشتگي کساني است که آغازگر آن بوده اند و مجله رشد 
آموزش شــیمي ضمن قدرداني صمیمانه از این دو بزرگوار ـ ســردبیر و مدیر داخلي سابق مجله ـ موفقیت و سربلندي 

روزافزون ایشان را آرزومند است.

کار تولید مجله چنان که اشــاره شــد مدیون تلاش و خردجمعي 

اســت. هر یک از اعضاي این گروه در حوزة کاري خود شــب 

و روز بر به نتیجه رســاندن آن اهتمــام مي ورزند. مرحوم مهدي 
محســني، هنرمندي بــود که در تصویربــرداري، در جریان تهیه 

گزارش از مناســبت هاي گوناگون در این جمع فعالیت داشــت و 

جاي افسوس است که دست روزگار در شهریورماه 80 به دوران بهره مندي 
ما از چیره دستي و مهارت وي در عرصه حرفه اي اش پایان داد.

سيدرضا آقاپور مقدم

بهروز مصيبيان

 زنده ياد مهدي محسني آهويی

اما گروهي که هم اکنون در تولید مجله فعالیت دارد اندوه فقدان این یار قدیمي را با برخورداري از 
حضور خواهرش، مریم محســني ـ به عنوان رَسّام کارهاي تخصصي مجله ـ به خود سبک تر کرده 

است. براي این عضو جدید آرزوي موفقیت و ادامه همکاري داریم.

مريم محسني آهويی

از زبان مدیر داخلي پیشین مجله                

من به مدت 5 سال مسئولیت مدیرداخلي این مجله را به عهده داشتم. هم زمان با آغاز فعالیت من، تغییرات 

ســاختاري چشم گیري در مجله جریان گرفت و براي اجراي این تغییرات نیاز به همکاري با افراد مختلف 

در زمینه هایي تعریف شده بود و دوران طلایي هم در همین زمان به مجله رشد آموزش شیمي نسبت داده 

شــد زیرا در این دوران شــمارگان مجله از 2000 به 6000 افزایش پیدا کرد. به عنوان یکي از خاطره هاي 

خوب این دوران مي توانم به آشــنایي با صفحه آراي آن زمان آقاي فرشــاد رستمي اشاره کنم که از آغاز تا 

پایان فعالیتم در مجله با یکدیگر همکاري داشــتیم. در واقع، صفحه آرایيِ مجله ما به دلیل وجود شکل هاي 

هندسي و فرمول هاي پیچیده در آن، کار دشواري به شمار مي رفت و کم تر صفحه آرایي به پذیرفتن آن تمایل 

نشــان مي داد. اما آقاي رســتمي با آن که آشنایي تخصصي با شیمي نداشت، همة عشق و علاقه و هنرمندي 

خــاص خود را براي این مجله به کار گرفت و نتیجه این شــد که در آن ســال ها از دید فني، این مجله از 

کیفیت بالایي برخوردار بود. من، براي همه افرادي که از گذشــته تا حال در تولید و تهیه این مجله فعالیت 
داشته و دارند آرزوي موفقیت دارم.
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فرشاد رستمي

به عنوان یك دانشجوي رشته گرافیك، كاركردن در مجموعه مجلات 
رشد براي من تجربه اي گرانبها بوده است؛ كاركردن با افرادي كه سعي در 
پیشرفت و بهبود كتاب هاي درسي براي دانش آموزان و معلمان داشته اند. 
چگونگي شروع كار در این مجموعه هم برایم خاطره انگیز است؛ من زماني 
وارد عرصه شدم كه همه مجلات رشد، بین طراحان تقسیم شده 
بود و تنها، مجله رشد آموزش شیمي باقي مانده بود. از شنیده ها 
چنین برمي آمد كه سردبیر این مجله ـ دكتر ارشدي ـ 
بسیار سخت گیر است و كاركردن با وي، بسیار دشوار. 
اما من با اطمیناني كه به كار خودم داشتم كار را با 
دیدي مثبت شروع كردم. تصور مي كردم سردبیر 
یك مجله تخصصي باید فردي باشد كه دست كم 
50 سال سن دارد اما با فردي روبه رو شدم كه 
تنها چند سال بزرگ تر از من بود، با ظاهري ساده، 
بي تكلف، چهره اي خندان و مهربان.
زمان گذشت و ارتباط میان ما از یك سردبیر 
و طراح، فراتر رفت و دوستي عمیقي میان 
ما شكل گرفت كه در پایداري آن علاقه به 
موضوع هایي مشترك مانند موسیقي، فیلم و از 
همه مهم تر خوردن تخمه و پفك بي تأثیر نبود! 
پس از مدتي متوجه شدم كه همكارانم با چه حسرتي به ما نگاه 
مي كنند و شاید آرزو داشتند كه جاي من بودند.

خلاصه كنم كه تجربه كار با گروه شیمي یكي از 
شانس هاي زندگي من بود؛ كار در كنار انسان هایي كه فراتر از 
حوزة كاري، معلماني صدیق و دوستاني ارزشمند بودند: 
آقاي آقاپور، انساني متدین و پدري مهربان كه حضور 
در كنارش برایم افتخار بود؛ بهروز مصیبیان، دوستي مهربان 
كه در تمام لحظات از كار با وي لذت بردم و دكتر ارشدي، 
دوست و برادري عزیز كه از او درس انسانیت آموختم.
فرشاد رستمي
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... و سرانجام از همه کساني که 
در جریان تولید مجله از زحمات 

و دیدگاه هایشان بهره مند مي شویم 
کمال سپاس را داریم؛ آنان که با 
شکیبایي، به همراهي با مجله 

ادامه مي دهند. دوستاني 
که نامشان در جایي از 
مجله ثبت نمي شود 

در حالي که بدون 
حمایت آنان امروز 

هرگز به این نقطه از 
مسیر نمي رسیدیم. 
مفتخریم که درنگي 

در راه مجله رشد 
آموزش شیمي مجالي 

را فراهم کرد که از 
همه هم سفران آن در 

فرایند برنامه ریزي، 
تولید و آماده سازي آن یادي به 

میان آوریم، از همة همراهان 
قدیمي و جدید این مسیر قدرداني 

کنیم و در پایان، همراهي دوباره 
را از آنان که روي از ما برتافتند، 

خواستار شویم که به بارنشستن 
آرزوها در سایه سار همراهي هاي 

بي شائبه و بهره گیري از توانمندي 
همه علاقه مندان به رشد شیمي 

محقق خواهد شد.

در سه دهه اي که از انتشار مجله 
مي گذرد صفحة شناسنامه مجله، 
پذیراي نام هنرمندان مختلفي 
به عنوان صفحه آرا بوده است. 

ضمن سپاس از زحمات بي دریغ 
و شکیبایي مثال زدني همه این 
عزیزان، از دو تن که همکاري 
طولاني تري با مجله داشته اند 
به طور ویژه قدرداني مي شود؛ 

فرشاد رستمي و آزیتا کوثري که 
در شماره هاي بیش تري، دشواري 
این همکاري را به خود پذیرفتند 

ضمن این که، به جعفر وافي 
خیرمقدم مي گوییم که صفحه آرایي 
مجله را از آغاز دورة جدید )سال 
تحصیلي جاري( به عهده گرفته 

است.

جعفر وافی

 آزيتا كوثري
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مقدمه
شرکت نفت کشــور نروژ حدوداً 40 ساله 
اســت. با آن که تولیدات این شرکت تنها به 60 
درصد تولیدات شرکت ملي نفت ایران مي رسد 
اما درآمد آن با درآمد شــرکت ملي نفت ایران 
برابري مي کند. نکته این جاســت که بقیه درآمد 
ایــن شــرکت از راه تولید و فــروش فناوري 
به دســت مي آید. اگر کشور ما همة 200 میلیارد 
بشــکه نفت خام خود را با قیمت بشکه اي 100 
دلار نقد کند، باز هم درآمد آن با درآمد ناخالص 
5 سال متوالي برخي از کشورهاي پیشرفته برابر 
نخواهــد بود. یعنــي میزان دســتیابي به علم و 

فناوري، معیار توانمندي کشورهاست. 
شــکل 1 روند توسعه صنایع شــیمیایي را 
نشــان مي دهد. هرچه کشــوري در بخش هاي 

بالاتر این مثلث قرار داشته باشد از دیدگاه تولید 
علــم و فناوري و شــکوفایي صنعت وضعیت 
مناسب تري دارد. گفتني است که بدون تکیه بر 
لایه هاي پاییني این مثلث هیچ صنعتي نمي تواند 
به لایه هاي بالاتر قدم بگذارد. بنا بر این شــکل،  
افراد دیپلمه و کاردان فني در لایه هاي عملیاتي، 
نقش کلیدي دارند چنــان که حتي در بالاترین 

تولید

استفاده

پژوهش و فناوری
طراحی و مهندسی

ساخت و تولید

تعمیر و نگهداری

بهره برداری

شکل 1 سطوح رشد در صنایع شیمیایی

چكيده
برخلاف روزگاران قديم آن چه كه موجب قدرتمندي كشــورها مي شــود دســتيابي آن ها به علم و 
فناوري اســت. به اين معني كه توانمندي، ديگر با معيار برخوردار بــودن از منابع طبيعي و مواد خام اوليه 
ســنجيده نمي شــود. در اين شرايط، روند توسعة صنايع شيميايي در هر كشــور، توانمندي آن را در ميان 

كشورهاي ديگر نشان مي دهد.

 در رشد صنايع كشور

مهندس ساسان صدرایي نوري

كليدواژه ها: صنايع شيميايي، برنامة درسي، هنرستان، كتاب هاي درسي.

نقش 
رشتة صنايع شيميايي
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لایه یعني ســطح پژوهش و فنــاوري نمي توان 
از نقش آنان چشــم پوشید و در پژوهشگاه هاي 
صنعت نفت، این کاردانان در اخذ داده هاي دقیق 
و درست آزمایشــگاه نیمه صنعتي و صنعتي از 

نقش اساسي برخوردارند.
شکوفایي صنایع شیمیایي با توسعه رشته هاي 
تربیت دیپلمة فني و کاردان، ارتباطي مستقیم و 
تنگاتنگ دارد. شــکل 2 نشان مي دهد که هرچه 
افراد ماهرتــر و با توانایي هــاي بیش تر تربیت 
شوند صنایع شــیمیایي رشد سریع تري خواهند 
داشت و این رشد خود، بر توسعة هرچه بیش تر 
دوره هاي تربیت این افــراد مي افزاید. یادآوري 
مي شود که رشتة صنایع شــیمیایي تنها محدود 
به صنایع نفت، گاز و پتروشیمي نمي شود بلکه 
طیف گســترده اي از صنایع را دربرمي گیرد که 
عبارتند از: خودروسازي، مس و فولاد، آبکاري، 
صنایع شوینده و مواد آرایشي، صنایع کشاورزي 

و دامداري و نظامي...

رشته صنایع شیمیایي؛ از آغاز تا امروز
از عمر رشته صنایع شیمیایي حدود 40 سال 
مي گذرد. عنوان این رشته در آغاز، شیمي صنعتي 
بود که بعدها دو گرایش شیمي دان آزمایشگاهي 
و کارشناس شیمي را شــامل شد. پس از تولد 
نظام آموزشي جدید و حذف این گرایش ها نام 
رشته صنایع شــیمیایي براي این دوره انتخاب 
شــد. جهت تدوین برنامة این رشــته، تربیت 
نیروي انســاني و تعیین گرایش هاي شغلي، این 

منابع مورد استفاده قرار گرفت: 
ـ فهرست حرفه هاي سازمان آمار ایران

ـ فهرست حرفه هاي موجود در شرکت ها و 
کارخانه هاي زیرنظر سازمان گسترش.

از میــان حرفه هاي موجــود در بخش هاي 
مختلف، حرفه هاي تکــراري، حرفه هاي نادر و 
بســیار تخصصي که آموزش افــراد براي آن ها 
امکان پذیر نبود حذف شــد. بــه این ترتیب 14 
حرفه انتخاب شــده، مبناي تعریف رشته صنایع 
شیمیایي قرار گرفتند. براي تعیین سرفصل هاي 
درســي، هر شــغل به تعدادي کار، و هریک از 
کارها به تعدادي پاره کار طبقه بندي شد و براي 
هر پاره کار، عنصرهاي  آموزشــي در نظر گرفته 
شــد. با نوشــتن اهداف پاره کارها و طبقه بندي 
موضوعي آن هــا، عنوان و محتواهاي درســي 

استخراج شد.

رشته اي براي برآوردن نیازهاي صنعتي
دوره ســه ســاله رشــته صنایع شــیمیایي 
آن چنان طراحي شــده اســت که نیاز صنایع به 
نیروهاي ماهر را برطرف مي کند. کشــور ما در 
صنایع شــیمیایي از نفت و گاز گرفته تا صنایع 
پایین دستي آن، صنایع معدني، غذایي و... صدها 
برابر بیش تر از آن چه که امروز شاهد آن هستیم 
ظرفیت توسعه دارد، و اگر رشته صنایع شیمیایي 
در این میان، چنان که شایســته اســت جایگاه 
خود را پیدا کند توســعة این رشته در دوره هاي 
متوسطه و کارداني مي تواند نیروهایي کارآمد را 

در اختیار صنعت بگذارد.
درس هایــي که اکنون در دورة ســه ســاله 
متوســطه این رشــته تدریس مي شــوند کاملًا 
جهت گیــري صنعتي دارند. بــراي نمونه یکي 
از مهم تریــن موضوعات در صنایع شــیمیایي، 
رسم نقشه و نقشــه خواني است. در سال دوم، 
هنرجویــان با گذراندن درس 2 واحدي رســم 
فني عمومي، با اصول نقشه کشــي صنعتي آشنا 
مي شوند. در سال سوم نیز در درس فرایندهاي 
شــیمیایي و کارگاه آن رسم نمودارهاي جاري 
فرایندPFD ،1، را فرامي گیرند. جدول 1 نشــان 
مي دهد کــه تقریباً همــه موضوع هاي اصلي و 
مهم در صنایع شــیمیایي در کتاب هاي درســي 
این رشــته گنجانیده شده است. این درس ها در 
کنار درس هاي عمومي در سال هاي دوم و سوم 

رشد صنایع شیمی

رشد بازار کار

توسعه تربیت دیپلم فنی و کاردان

شکل 2 رابطة میان شکوفایي صنایع شیمیایي و
 تربیت نیروهاي کاردان

شیمیایي  صنایع  توسعة  روند 
در هر كشــور توانمندي آن را 
در میان كشورهاي دیگر نشان 

مي دهد

میزان دستیابي به علم و فناوري، 
معیار توانمندي كشورهاست
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تدریس مي شــوند. گفتني اســت بخش عمده اي از مطالب ارایه شــده در جدول، جنبه عملي دارند 
و بســیاري از موضوع ها مانند PFD حتي در دوره هاي کارشناســي رشــته مهندسي شیمي تدریس 

جدول 1 ارتباط درس هاي تخصصي دوره سه ساله متوسطه رشته صنایع شیمیایي با موضوع هاي مطرح در صنایع شیمیایي

نحوه آموزشفصلکتابموضوعردیف

1 P&ID و PFD ،فرایندهاي شیمیایينقشه خواني
کارگاه فرایندهاي شیمیایي

1
1

نظري 
عملي ـ بازدید از صنعت

مواد و فرایندهاي صنایع شیمیایي معدني2
شناخت صنایع شیمیایي

فرایندهاي شیمیایي
آزمایشگاه شناخت مواد

2
2

3 و 9

نظري 
نظري
عملي

3
مواد و فرایندهاي صنایع نفت، گاز، 

زغال سنگ، پالایش، پتروشیمي و پلیمر

شناخت صنایع شیمیایي
فرایندهاي شیمیایي

کارگاه فرایندهاي شیمیایي
آزمایشگاه شناخت مواد

3
4

6 ،  5 ،4 ،3 ،2
2 ،1 ، 6 ، 5

نظري
عملي
عملي

4
صنایع کشاورزي، غذایي، دارویي، بهداشتي 

و آرایشي
شناخت صنایع شیمیایي
آزمایشگاه شناخت مواد

6 ، 5
8 ، 6

نظري
عملي

نظري40شناخت صنایع شیمیایيانرژي هاي تجدیدپذیر )نو(5

رنگ هاي صنعتي و آبکاري صنعتي6
فرایندهاي شیمیایي

کارگاه فرایندهاي شیمیایي
آزمایشگاه شناخت مواد

6 ، 5
13 ،12 ،11 ،10 ،9 ، 8

7

نظري
عملي
عملي

فرایندهاي شیمیایيچسب ها7
کارگاه فرایندهاي شیمیایي

7
7

نظري 
عملي

فرایندهاي شیمیایيتخمیر در صنایع شیمیایي8
کارگاه فرایندهاي شیمیایي

8
15

نظري
عملي

اندازه گیري، ابزار دقیق و سیستم هاي کنترل9
عملیات دستگاهي در صنایع شیمیایي

کارگاه عملیات دستگاهي در صنایع شیمیایي
5 ،4 ،3 ،2 ،1
7 ،4 ،3 ،2

نظري
عملي

10
دستگاه هاي دوار )پمپ ها، کمپرسورها و 

مخلوط کن ها(
عملیات دستگاهي در صنایع شیمیایي

کارگاه عملیات دستگاهي در صنایع شیمیایي
10 ، 6

5
نظري
عملي

11
دستگاه هاي ثابت )راکتورها، مبدل هاي 

حرارتي، کوره ها، برج هاي تقطیر و 
استخراج(

عملیات دستگاهي در صنایع شیمیایي
کارگاه عملیات دستگاهي در صنایع شیمیایي

11 ،9 ،7
8 ، 6

نظري
عملي

نظري7شناخت صنایع شیمیایيفناوري نانو12

نظريـنداردایمني13
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نمي شوند.
دارنــدگان دیپلم رشــته صنایع شــیمیایي 
در جریــان فراگیري ایــن موضوع ها و انجام 
کارآمــوزي، آشــنایي خوبي بــا صنعت پیدا 
مي کننــد و مي توانند بــه عنــوان دیپلم فني، 
جذب صنایع شــوند. این افراد حتي مي توانند 
به دورة کارداني صنایع شیمیایي وارد شوند و 
با اطلاعاتي که از دورة متوسطه کسب کرده اند 
درک بهتــري از درس هــاي دورة کاردانــي، 
انتقال جرم، مکانیک  انتقال گرمــا،  نظریه هاي 
و... خواهند داشت. در دورة کارداني درس هاي 
اصلي رشته مهندسي شیمي به صورت خلاصه 
طي 2 سال آموزش داده مي شوند. این درس ها 

عبارتند از:

ـ موازنه ماده و انرژي
ـ شیمي فیزیک و آزمایشگاه

ـ ترمودینامیک
ـ انتقال حرارت و آزمایشگاه

ـ مکانیک سیالات
ـ اصول عملیات واحد و کارگاه

ـ طراحي راکتور
ـ کنترل فرایند

ـ خوردگي فلزها
ـ تصفیه آب و آزمایشگاه.

به این ترتیب دانش آموختگان دوره کارداني 
عملًا با درس هاي رشته مهندسي شیمي آشنا شده، 
توانایي کار کردن در صنایع گوناگون را به عنوان 

یک کاردان آموزش دیده به دست مي آورند.

81-82 82-83 83-84 84-85 85-86 86-87 87-88 88-89
89-90

81-82 82-83 83-84 84-85 85-86 86-87 87-88 88-89
89-90

نمودار1  تغییرات تعداد هنر جویان رشته صنایع شیمیایی به تفکیک جنسیت

نمودار2 تغییرات تعداد هنرستان های رشته صنایع شیمیایی

دختر

پسر

اگر رشته صنایع شیمیایي، چنان 
خود  جایگاه  است  شایسته  كه 
را پیدا كند توســعة این رشته 
در دوره هاي متوسطه و كارداني 
مي تواند نیروهایي كارآمد را در 

اختیار صنعت بگذارد

شــکوفایي صنایع شیمیایي با 
توسعه رشته هاي تربیت دیپلمة 
فني و كاردان، ارتباطي مستقیم 

و تنگاتنگ دارد
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رشته صنایع شیمیایي، بهتر از یک دیپلم ریاضي 
یــا تجربي مي تواند به عنوان یک کارگر فني در 

صنعت، بویژه صنایع شیمیایي خدمت کند.
 گران بودن تجهیزات و دستگاه هاي مورد نیاز 

کارگاه ها و آزمایشگاه هاي این رشته.

پیشنهادها
با توجه به شــرایط موجــود و از آن جا که 
توسعه کشور از مســیر توسعه صنایع شیمیایي، 
بویــژه صنایع نفت و گاز و پتروشــیمي تحقق 
مي پذیرد، پیشــنهادهایي به این شرح در جهت 
ارتقاء سطح کمّي و کیفي این رشته ارایه مي شود:

 مشارکت وزارتخانه هاي نفت، نیرو و صنایع 
در تدوین برنامه درســي و تجهیز هنرســتان ها 
در جهت ارتقاء کمیت و کیفیت دوره متوســطه 

رشته صنایع شیمیایي
 ایجاد فضاي شغلي مناسب در وزارتخانه هاي 
یاد شــده به منظور جذب دانش آموختگان این 

رشته 
 انجــام فعالیت هــاي فرهنگــي و تبلیغي در 
جهت معرفي این رشــته و تشویق دانش آموزان 

به شرکت در این دوره
 امکان ورود دیپلمه هاي صنایع شــیمیایي به 
دوره کارداني صنایع شــیمیایي بدون برگزاري 

کنکور
 برقراري ارتباط نزدیک میان هنرستان هاي هر 
شــهر و صنایع منطقه به منظور ارتقاء آموزش و 

تسهیل در استخدام دانش آموختگان
 فعــال شــدن دفترهــاي ارتباط بــا صنعت 
معرفــي  و  شناســایي  جهــت  دانشــگاه ها 
کارداني  دوره  دانش آموختــگان  توانمندي هاي 

صنایع شیمیایي به عنوان کاردان هاي ماهر
 اولویت اســتخدام دیپلمه  هاي فني به عنوان 
کارگر ماهر و دانش آموختگان دوره کارداني به 

عنوان کاردان ماهر.

1. Process Flow Diagram

چالش هاي پیشِ  رو 
نمودارهــاي 1 و 2 به ترتیب روند تغییرات 
»تعداد هنرجویان« و »تعداد هنرستان هاي« رشته 
صنایع شیمیایي دوره متوسطه را نشان مي دهند. 
چنان که مشــاهده مي شود از سال 1381 تا سال 
1390 تقریباً تعداد هنرستان ها دو برابر شده است 
و همین نرخ افزایش )1/5 برابر( را کم و بیش در 
تعداد هنرجویان نیز مي توان مشــاهده کرد. نرخ 
رشــد هنرجویان پســر نیز بیش تر از هنرجویان 
دختر است. اما با وجود این رشد امیدوار کننده، 
این رشــته با چالش هاي جدي روبه رو است که 

برخي از مهم ترین آن ها به این قرارند: 
 عدم استفاده از تمامي ظرفیت هاي کشور در 

توسعه صنایع شیمیایي
دانش آموختــگان  نابجــاي  به کارگیــري   
کارشناسي رشــته هاي شیمي و مهندسي شیمي 
بــه جاي کاردانان، به دلیل عدم توســعه صنایع 
شــیمیایي که آســیب  جــدي به هر دو قشــر 

کارشناس و کاردان وارد مي کند.
 عدم امکان جذب دانش آموزان ممتاز به دلیل 

پایین بودن جذابیت رشته از نظر آینده شغلي
 عدم شــناخت کافي خانواده هــا، جامعه و 
صنعت از اهمیت این رشــته و این که دیپلم فني 



مقدمه
بهره مندي انســان از هوش و استعدادهاي 
خدادادي از دیرباز او را بر آن داشــته است که 
در جهت آگاهي یافتن از دانش و فناوري هاي 
روز در راســتاي تحقق هرچــه بیش تر اهداف 
علمي ـ آموزشــي گام بردارد. امروزه اندوختن 

معلومات در مسیر یاددهي ـ یادگیري به تنهایي 
کافي نیست و استفاده از ابزارها و فناوري هاي 
نو در برنامه ریزي  آموزشــي بســي ضروري 
مي نمایــد. بنابراین برنامه ریــزان و معلمان در 
تلاشــند تا از این ابزارها براي غنا بخشیدن به 

روش هاي یاددهي ـ یادگیري بهره جویند.

دغدغه اصلی مراكز آموزشي
 بويژه و دانشگاه ها

دکتر جواد مقدم
عضو هیئت علمي دانشگاه و مدیر تحقیق و 

توسعه شرکت صنایع خالص سازان روي زنجان
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كليدواژه ها: آموزش شيمي، مراكز آموزشي، دانشگاه.

آموزش شيمي 

چكيده
بنا بر ســند چشم انداز جمهوري اســلامي ايران، توسعه دانش و بنيان جامعه اطلاعاتي و تلاش در 
جهت دســتيابي به اقتصادي متنوع و متكي بر منابع علمي، ســرمايه هاي انســاني و فناوري هاي جديد 
مــورد تأكيد قرار گرفته اســت و اين چشــم انداز بر اهميت اصلاح نظام آموزشــي و كارآمد كردن 
آن براي تأمين منابع انســاني مورد نياز نيز تأكيد مي ورزد. آن چه اهداف اين چشــم انداز را به تحقق 

مي رساند تربيت نيروي انساني باسواد، پژوهشگر و متفكر است.
در اين مقاله پس از بحث و بررســي درباره وضعيت موجود نظام آموزشــي از جمله، برنامه هاي 
 تعريف شــده بــراي تأمين نيروهــا، ضرورت همــكاري دو بخش آموزش و صنعــت به چالش هاي 
پيشِ  روي اين همكاري ها و اراية پيشنهادهايي براي نهادينه شدن ارتباط ميان صنايع با آموزش وپرورش 

پرداخته مي شود.



اما مانند هر پدیــده نوظهور دیگري باید با 
البته  مطالعه دقیق، نگاهــي همه جانبه گرایانه و 
با احتیاط، جنبه هاي مثبت و منفي جهاني شــدن 
آموزش شــیمي را بررســي کرده، ســپس در 
راســتاي تحقق آن گام برداشت. آموزش شیمي 
در کشــور موضوعي ملي تلقي مي شود و باید 
پس از نیازســنجي، هدف هاي آموزشي تعیین 
شوند و روش ها و رویکردهاي لازم براي تحقق 
آن ها در قالــب راهنماي برنامه درســي تبلور 
یابد. ســپس مواد آموزشــي گوناگون از جمله 
کتاب درسي براســاس برنامه درسي مصوب و 
اعتباربخشــي شده طراحي و تولید شده، جهت 
به کارگیري در فرایند تدریس، راهيِ کلاس هاي 
درس در سراسر کشور  شوند. اما با کمي درنگ 
پرســش هاي بســیاري به ذهن خطور مي کند؛ 
جهاني شــدن آموزش شــیمي به چه معناست؟ 
چگونه روي مي دهد؟ شــرایط لازم براي وقوع 
آن چیســت؟ چه نتایج مثبت و احتمالاً تبعات 
نامطلوبــي براي نظام تعلیــم و تربیت ما در پي 
خواهد داشــت؟ آیا هم اکنون ایــن فرایند آغاز 
شده اســت و ما درگیر آن هستیم؟ یا هنوز در 
پله نخســت آن ایستاده ایم؟ اگر بخواهیم با این 
تحول همگام شویم، از کجا و چگونه باید آغاز 
کرد؟ هزینه مورد نیاز براي ایجاد این هماهنگي 

چقدر است؟ و... 
کارشناســان با تجربه آموزش شــیمي در 
جهان بر این باورند که اینترنت نقشــي کلیدي 
در فرایند جهاني شــدن آموزش شیمي ایفا کرده 
و مي کنــد و تولیدات علمي ـ آموزشــي معتبر 
ارائه شده در این شبکه جهاني به همراه شرایط 
تعاملي اســتفاده از آن ها توانســته است بستر 

درس شــیمي از درس هایي است که درک 
مفاهیم آن از دید معلمان و دانش آموزان دشوار 
اســت و معمولاً نگــرش مثبت نســبت به آن 
وجود ندارد. با این که به طور کلي، پایه و اساس 
تحــولات تعلیم و تربیت در جهــان، از علم و 
فناوري ریشه مي گیرد، ولي در عمل ثابت شده 
اســت که این دگرگوني ها از تجربه ها و تلاش 
علمي و عملي معلمان هوشمند و آینده نگر ناشي 
مي شود. امروزه معلمان توانسته اند با به کارگیري 
علم و فناوري هاي جدید اطلاعاتي، روش هایي 
نو خلق کنند و کلاس درس را از محدوده چهار 
دیــواري خارج کنند و بــا دیگر مراکز علمي و 
آموزشــي جهان پیوند دهنــد. از این رو، دیگر 
نمي توان به روش هــاي معمول آموزش پاي بند 
بود. در این شــرایط، آموزش وپرورش و بویژه 
معلمان باید هماهنگ و همسو با تحولات کشور 
گام بردارند و در این میان، روش ها و رویکردها 
و نگرش هــاي آموزشــي خود را متناســب با 
تحولات کشور و پیشرفت هاي جهاني تعلیم و 
تربیت نوســازي کنند. در واقع، معلمان به جاي 
تقلید و پیروي از برنامه ها و الگوهاي آموزشــي 
بیگانگان، باید تلاش کنند جهش نوآورانه اي در 

آموزش وپرورش به وجود آورند.

جهاني شدن آموزش شیمي
حجم بالاي اطلاعات علمي ـ آموزشي ارائه 
شده و قابل دسترس در هزاران پایگاه اینترنتي، 
بهره گیري از عکس و تصویر، نقاشــي متحرک، 
فیلــم و فایل هاي صوتي و دیگر رســانه ها آن 
هم در فضایي تعاملــي، در کنار ارایة مقاله هاي 
علمي ـ پژوهشــي فراواني که در نشــریه هاي 
معتبر در زمینه  اســتفاده بهینــه از این امکانات 
منتشر شده اســت، برگزاري همایش هاي ملي، 
منطقــه اي و جهاني حقیقي یا مجازي، در زمینه 
اســتفاده از فناوري اطلاعــات و ارتباطات در 
آموزش شــیمي، همه گویاي آغاز پدیده اي نو 
در آموزش این شــاخه مهم علم تجربي است؛ 
رویدادي که پژوهشــگران ایــن عرصه از آن با 
عنوان »جهاني شدن آموزش شیمي« یاد مي کنند.

18

 دوره ی بیست وپنجم، شماره ی3 
بهار 1391



اندوختن معلومات در مســیر 
یاددهي ـ یادگیري به تنهایي 
كافي نیســت و اســتفاده از 
در  نو  فناوري هاي  و  ابزارهــا 
بسي  آموزشــي  برنامه ریزي  

ضروري مي نماید

در كشــور ما بودجه و نیروي 
انســاني محدودي در خدمت 
از  و  و توســعه است  تحقیق 
همین مقدار محدود نیز نهایت 

استفاده نمي شود

مناســبي را براي تحقق این امر فراهم آورد. در 
عین حال زبان انگلیســي به عنوان زبان علمي و 
فراگیر شناخته شده است و به کارگیري آن مورد 
قبول بیش تر کشورهاســت و در این عرصه نیز 
قابلیت هاي چشم گیري از خود نشان داده است. 
از این رو مبادله اطلاعات با این زبان مشــترک 
به منظور حرکت در مسیر جهاني شدن آموزش 
شــیمي لازم اســت و از آن جا که جهاني شدن 
فرایندي دوسویه است همه کشورها باید ضمن 
مصرف، در تولید اطلاعات قابل ارائه در شبکه 

جهاني وب مشارکتي فعال داشته باشند.

نگاهي به وضعیت موجود نظام آموزشي
بــا توجه به جایــگاه دانــش و فناوري در 
برنامه هاي توسعه کشور و آرمان هاي چشم انداز 
ملي ایران، تربیت نیروي انساني باسواد و توانا از 
وظایف عمده نظام آموزشي کشور است. تحقیق 
به طور عام و توسعه به طور خاص در این برنامه 
از نقش محوري برخوردار است. براي دستیابي 
به این آرمان ها و عملي کردن برنامه هاي عملیاتي 
ناگزیر بایــد از دانش آموزان آغاز کرده، آن ها را 
در تحقیقات صنعتي درگیر کنیم و ضمن آشــنا 
کردن آن ها با شــیوه هاي جدید درک علمي، از 
پتانســیل هاي بالاي آنان نیز استفاده بریم. ولي 
پیــش از آن بــراي زمینه ســازيِ درگیر کردن 
دانش آموزان و دانشجویان باید وضعیت موجود 
پژوهــش، دانش و فناوري، و توســعه را مورد 
بررســي قرار دهیم و از توانمندي هاي موجود 
در نظام آموزش وپرورش و دانشــگاه ها نیز آگاه 

باشیم.
شاخص هاي دانش و فناوري نشان مي دهند 
که هنوز هم کشورهاي جهان سوم در لبه پرتگاه 
شکاف هاي دانش هســتند. در کشور ما بودجه 
و نیروي انســاني محدودي در خدمت تحقیق 
و توســعه اســت و از همین مقدار محدود نیز 
نهایت اســتفاده نمي شــود. با ایــن حال روند 
مشــارکت ایران در گســتره دانــش و فناوري 

نگاهي به وضعیت موجود نظام آموزشي
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جهاني رو به پیشــرفت است و از لحاظ کمّي، 
در میان کشــورهاي در حال توسعه، از جایگاه 
نسبتاً خوبي برخوردار است، ولي از دید کیفیت 
آموزش در ارزشــیابي هاي جهانــي، از جایگاه 

چندان مناسبي برخوردار نیست.
بــا توجه بــه آرمان هاي بلندمــدت، براي 
دســتیابي به جایگاه علمي و فنــي برتر در بین 
کشــورهاي منطقه باید به زیرســاخت هاي این 
جایــگاه در آموزش وپرورش بیش تر دقت کرد. 
این بحران زماني بهتر آشکار مي شود که به تعهد 
کشورها نسبت به آموزش شهروندان شان ـ بنا به 
آمار برنامــه عمران ملل متحد ـ توجه کنیم.  بنا 
به این شاخص، ایران از جمله کشورهایي است 
که در دهه گذشــته، کم ترین تعهد را نسبت به 
بخش آموزش وپرورش خود داشــته است، چرا 
که درصد بودجه صرف شــده در این بخش با 
گذشت ســالیان ســال و با در نظر گرفتن نرخ 

تورم به جاي افزایش، کاهش نشان مي دهد.
وخامــت اوضاع آموزش وپــرورش زماني 
آشــکار مي شــود که بدانیم حــدود 95 درصد 
بودجة این دستگاه صرف تأمین حقوق کارمندان 
و معلمان مي شود و تنها 5 درصد بودجه به تأمین 

تجهیزات و کیفیت آموزش اختصاص مي یابد.
با این که در کشــورهاي پیشــرفته این گونه 
روابط بیــن صنایع و نظــام آموزش وپرورش،  
نهادینه شده است، با کمال تأسف باید گفت در 
کشور ما هنوز این موضوع از سوي دانشگا ه ها، 
صنایع و حتــي خود مجموعة آموزش وپرورش 
درک نشــده اســت. دانشــگاه هاي ایران بویژه 
دانشــگاه هاي کم تجربه تر، کار با دانش آموزان و 

معلمان را به نوعي افت شأن خود مي دانند.

آموزش شیمي
شــیمي یکي از علوم پایه است که یادگیري 
و یاددادن آن تابع اصول پایه اي اســت. آموزنده 
این علم باید در آموزش آن از شــیوه هاي فعال 
یادگیــري، فناوری آموزشــي و اطلاعات بهره 
برََد. براســاس تحقیقات روان شناسي یادگیري، 
دانش آموزان در کلاس درس، نباید فقط شنونده 



یادگیري مي توانــد در زمینه هایي مانند آموزش 
مهارت هاي پایه، آموزش مهارت هاي پیشرفته و 
ارزیابــي آموخته ها اثر بگــذارد و میزان کمّي و 

کیفي یادگیري را به این شرح بهبود بخشد:
آ ـ در آموزش مهارت هاي پایه مي توان براي 
طراحي و تدوین تمرین ها، از آموزش مبتني بر 
رایانــه بهره گرفت، از فناوري در قالب نرم افزار 
چندرسانه اي براي انواع روش هاي یادگیري در 
آموزش موضوعات اســتفاده کرد، با استفاده از 
لوح هاي فشــردة تصویري مهارت هاي ساده را 
در فراگیر تقویت کرد و با اســتفاده از فناوري 
تصویري ـ صوتي در قالب شــکل هاي متنوع و 
به وجــود آوردن جاذبه هاي زیاد، به موضوعات 

آموزشي صورت واقعي بخشید.
ب ـ در آمــوزش مهارت هــاي پیشــرفته 
مي تــوان از فناوري هاي یاددهي ـ یادگیري هاي 
تعاملي استفاده کرد و شبیه سازي هاي رایانه اي، 
لو ح هاي فشــرده تصویري مناسب و اینترنت را 

مورد توجه قرار داد.
هم چنیــن باید بــه فراگیــران در آموختن، 
طبقه بندي و سازماندهي اطلاعات پیچیده کمک 
کــرد و به آن ها آموخت که چگونه شــباهت ها 
و تفاوت هــا را تشــخیص دهنــد و چگونه با 
تعامل بیش تر و استفاده از مهارت هاي پیشرفته، 

یافته هاي خود را با دیگران در میان بگذارند.

باشند، بلکه باید در فعالیت هایي مانند خواندن، 
نــگارش، بحث، حل مســایل و از همه مهم تر 
در  فعالیت هــاي فکري ســطوح بالاتــر مانند:  
تجزیه، تحلیل، آزمایش، ارزشیابي و حل مسایل 
درسي و مشکلات آموزشــي شرکت کنند. در 
این صــورت دانش آموز، یادگیري فعال و درک 
درستي از درس دارد. موانع موجود در این مسیر 

مواردي به این شرح را دربر مي گیرد: 
 محکم بودن پایه هاي نظام آموزشي قدیمي

 نبودن انگیزه کافي در مدارس و معلمان
 کافي نبودن زمان کلاس درس

 مشکلات به کارگیري روش هاي آموزشي در 
کلاس هاي پرجمعیت

 کمبود بودجه
 نبود تجهیزات و منابع مورد نیاز

 عدم یادگیري محتوا در حد کافي
 نبــود مهــارت لازم براي کنتــرل و هدایت 

کلاس.

تعریف  با  مي توانند  آموزشــي  برنامه ریزان 
اهمیــت یادگیري فعال در مجلات آموزشــي، 
معلمــان را در کاربــرد روش یادگیــري فعال 
تشــویق کنند. مســئولان آموزش وپرورش نیز 
باید حامي معلمان بــراي ایجاد چنین تغییراتي 
باشــند. به کارگیري فناوري در فرایند یاددهي ـ 
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پ ـ بــا کاربرد فنــاوري در ارزیابي میزان 
پیشرفت تحصیلي فراگیر و با استفاده از امکانات 
چندرســانه اي مي توان، به طور کامل تر پیشرفت 
فراگیران را سنجید، شرکت فعال خود فراگیر را 
در ارزیابي ها ممکن ساخت، به فراگیران کمک 
کرد تا براي فهرســت یابي کارها و عملکردهاي 
مشــخص طي یک دوره یادگیــري، با توجه به 
شــرایط خاص، آگاهي هــاي لازم و مربوط را 

به دست آورند.
ت ـ از فناوري ها مي توان براي برانگیختن 
فراگیــر و ایجاد انگیــزه در او اســتفاده کرد. 
بنابــر تازه ترین پژوهش ها، مدرســه هایي که از 
دیدگاه فناوري غني شــده اند، نتایج آموزشــي 
چشم گیرتري، به این شرح به بار مي آورند: بهبود 
عملکردهاي تحصیلي، بالاتر بودن سطح نمره ها، 
بهبود نگرش هاي دانش آموزان و بالا رفتن سطح 
اشتیاق فراگیران براي شرکت در امور یادگیري، 
بــالا رفتن قدرت حافظه و یــادآوري فراگیران 
از آموخته هــاي خــود و در نتیجه، روي  آوردن 
درصد زیادي از فراگیران به ســمت شغل هاي 

دلخواهشان.
در این جا به نتایج تحقیقي در سال 1994 در 
ایالات متحده اشــاره مي شود که دربارة کاربرد 

نرم افزارهاي آموزشي انجام گرفت:
آـ فناوري آموزشي اثرات مثبت و چشم گیر 
بــر کارکــرد و بــازده دانش آمــوزان در همة 
موضوع هاي درسي و در همه سطوح تحصیلي 

دارد.
ب ـ کاربرد فناوري آموزشــي در امیدواري 
فراگیران نســبت به آینــده تحصیلي خود مؤثر 

است.
پ ـ تعــداد دانش آمــوزان، کارایي طراحي 
آموزشــي، تأثیر نقــش و کارکردهاي آموزگار، 
نحــوه گروه بنــدي فراگیران، میزان اثربخشــي 
آموخته ها و کیفیــت درک فراگیران، به کاربرد 

عوامل فناورانه سر کلاس درس بستگي دارد.
ت ـ فناوري سبب توسعه رویکرد دانش آموز 
ـ محوري و تعامل بیش تر بین معلم و دانش آموز 

مي شود.

ایران از جمله كشورهایي است 
كم ترین  گذشته،  دهه  در  كه 
تعهد را نســبت بــه بخش 
داشته  خود  آموزش وپرورش 

است

برنامه ریزان آموزشي مي توانند 
با تعریف اهمیت یادگیري فعال 
در مجلات آموزشي، معلمان را 
به كاربرد روش یادگیري فعال 

تشویق كنند

ث ـ تغییــرات ایجاد شــده طي یک دوره، 
به یک باره احســاس نمي شوند و براي مشاهدة 
نتیجه باید به اســتمرار در کاربــرد فناوري در 

فرایند آموزش توجه کرد.
ج ـ تصویرهاي ویدیویي تعاملي، بویژه در 
صحنــه آموزش مهارت هــا و مفاهیم پیچیده و 

مجرد اثرات مثبتي بر این نوع یادگیري دارند.
چ ـ اســتفاده از امکانات ارتباط از راه دور 
به صــورت برخط، براي کارهــاي گروهي در 
سرتاسر کشور نشان مي دهد که کاربرد فناوري 
در مهارت هــاي تحصیلي موجــب افزایش کار 

گروهي مي شود.
ح ـ فراگیران، در شــرایطي که از شبکه هاي 
رایانه اي اســتفاده مي کنند همکاري، همیاري و 

مشارکت بیش تري با یکدیگر دارند.
براي استفاده درســت و مناسب از فناوري 
اطلاعات در کلاس، معلمــان باید توانایي ها و 
مهارت هــاي لازم را به تدریــج در خود ایجاد 
کننــد و این خود نیاز به ســواد دیجیتالي دارد. 
به این معني که معلمــان و دانش آموزان افزون 
بر سواد سنتي که شامل خواندن، نوشتن، گوش  
دادن و صحبت کردن است، نیازمند مهارت هاي 
فناوري براي برقراري ارتباط، بررسي، دسترسي 
و اســتفاده از اطلاعات، پردازش، تفکر انتقادي 
درباره پیام ها به کمک رسانه ها و درک ارزشیابي 

داده ها هستند.

مشكلات فراروي صنعت در به کارگیري 
دانش آموختگان

مشــارکت صنعت بــا آموزش وپرورش و 
دانشــگاه ها در عرصه تحقیق و توســعه امري 
ضروري است که افزون بر نقش انکارناپذیر بر 
بهره وري هر دو سیســتم، در اجراي طرح هاي 
توســعة اقتصــادي و علمي کشــور نیــز تأثیر 
بســزایي دارد. این برهم کنش متقابل، صنایع و 
شــرکت هاي بزرگ را واداشــته است تا حوزة 
ارتباطات علمي خود را از ســطح دانشگاه ها، و 
مؤسسه هاي آموزش عالي، تا سطح همکاري با 

شیمي یکي از علوم پایه است 
كه یادگیري و یاددادن آن تابع 
اصول پایه اي اســت. آموزنده 
این علم بایــد در آموزش آن 
از شــیوه هاي فعال یادگیري، 
فناوری آموزشــي و اطلاعات 

بهره برََد
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مدارس و هنرستان ها گسترش دهند.
در ادامــه، بــه برخــي چالش ها و ســپس 

راهکارهایي براي آن ها مي پردازیم:

نادیده گرفتن نوجوانان 
راهكار: صنایع و دانشگاه ها مدارس محلي 
همــان منطقــه را تحت پوشــش مي گیرند. در 
آغاز هر ســال تحصیلي، موضوع هاي پژوهشي 
بــراي دانش آموزان به تفکیــک دورة تحصیلي 
درج مي شــود و روش انجــام طرح هاي علمي 
و پژوهشــي آمــوزش داده مي شــود. ممکــن 
اســت جایزه اي نیز براي طرح هاي برگزیده در 
نظــر گرفته شــود و هم زمان بــا تبلیغات براي 
از برگزیدگان تجلیل  فراورده هاي یک شرکت، 

به عمل آید.

عدم آشــنایي دانش آموزان با روش انجام 
طرح هاي علمي و پژوهشي

پس از مشــخص  شــدن موضوع پژوهش، 
دانش آموزي که در نظام آموزشــيِ حافظه مدار 
ما پرورش یافته اســت، با اصلي ترین مشــکلِ 
کار علمي خود روبه رو مي شــود. این که مراحل 
پژوهش چیست؟ براي پژوهش به چه جاهایي 
مي توان مراجعه کرد؟ چگونه اطلاعات به دست 
آمــده را دســته بندي کرد؟ اجــزاي عمده یک 

نوشته علمي چیست و سرانجام چگونه مي توان 
پژوهش خود را ارائه داد؟

این چالش  بــر  فائق آمدن  بــراي  راهكار: 
مي تــوان جزوه هاي عمومــي روش تحقیق را 
به زبان ســاده تهیه کــرد و در اختیار آنان قرار 
داد. هم چنیــن باید به معلمان گوشــزد کرد که 
دانش آموزان را وادار بــه انجام تحقیق انفرادي 
در منزل نکنند؛ زیرا ممکن اســت آن تحقیق را 
توسط مغازه فتوکپي سر کوچه تهیه کنند که هیچ 

سودي ندارد.

عدم آشــنایي معلمان بــا روش علمي و 
شیوه هاي پژوهش

آموزشــي  کارگاه هاي  برگــزاري  راهكار: 
براي معلمان در واحدهاي پژوهشــي و توسعه 

شرکت ها با همکاري استادان دانشگاه ها.

مشــكلات اقتصادي و رویكرد تجملي به 
علم

اقتصادي کشــورهاي در حال  مشــکلات 
توســعه از جمله ایران، باعث شده است که به 
علم، به عنوان یــک کالاي تجملي نگاه کنند و 
اندک بودجه بخش پژوهش نیز صرف هزینه هاي 

دیگر شود.
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و  اســتفاده درســت  براي 
مناسب از فناوري اطلاعات در 
كلاس، معلمان باید توانایي ها 
و مهارت هاي لازم را به تدریج 
در خود ایجاد كنند و این، خود 

نیاز به سواد دیجیتالي دارد

نیروهاي  ما  آموزشــي  نظام 
انســاني را به شدت رقابتي و 
فردگرا بار مي آورد در حالي كه 
بــراي كاربرد مفیــد در یك 
اقتصاد پویا، كار گروهي است 

كه حرف اول را مي زند

راهكار: باید به مســئولان گوشــزد کرد که 
آینــده مملکت در گــرو پژوهش ها و علم روز 

است.

کمبود نیروي انساني 
وجود نیروي انســاني به نســبت جمعیت 
براي پیشبرد علم به منزلة یک فعالیت اجتماعي، 
امري ضروري است. در کشورهاي توسعه یافته 
این رقم از ده برابر کشــورهاي در حال توسعه 

بیش تر است.

مالكیت معنوي
بســیاري از نتایج پژوهش ها در کشورهاي 
در حال توسعه، در کشــورهاي توسعه یافته به 
مرحلة صنعتي مي رســد. بنابراین باید سیســتم 
مالکیت معنوي توســط دولت ها جدي شمرده 
شــود تا بخشي از هزینه ها به این ترتیب جبران 

شوند و چرخ تحقیق به خوبي بچرخد.

نتیجه گیري؛
ارتباط آموزش عمومي و صنعت

عدم بازده وقت، انرژي و منابعي که صرف 
آمــوزش فرزنــدان ما در ایران مي شــود با دو 
عامل نظام آموزشــي و نظام بــازار در ارتباط 
است. نظام آموزشــي ایران به میزان زیادي بر 
تعبیر روشن تر  به  محفوظات اســتوار اســت. 
در حالي که اغلب دانش آموزان و دانشــجویان 
از حل مســئله عاجزند مطالــب غیرکاربردي 
بســیاري را در حافظه دارند. دانش آموختة این 
نظام آموزشي براي بازار کار مناسب نیست. او 
فقط خود را در تست زدن و نمره گرفتن آزموده 
اســت، اما از نوشتن یک متن چند خطي ناتوان 
اســت و بدیهي است که کارفرما، چنین نیروي 
کاري را که فکر کردن بلد نیســت لازم ندارد. 
اگر نظام آموزشــي ما را در یک بازار اقتصادي 
بخواهید فعال کنید بازار کار آن را نمي پذیرد و 
از طرفي خانواده هاي این نظام اقتصادي حاضر 
نمي شوند بچه هایشــان را به مدارسي بفرستند 
که فقــط محفوظات را به بچه ها مي دهد و فکر 

کردن و حل مسئله را به آن ها آموزش نمي دهد. 
نظام آموزشــي ما نیروهاي انساني را به شدت 
رقابتي و فردگــرا بار مي آورد در حالي که براي 
کاربرد مفید در یک اقتصــاد پویا، کار گروهي 

است که حرف اول را مي زند.
اگر نظام دولتي ایران شرط مدرک تحصیلي 
را براي استخدام بردارد و به جاي آن ملاک هاي 
مهارتي را جایگزین کند و مصاحبه هاي علمي و 
فني براي استخدام بگذارد، صف کنکور خلوت 
مي شود و این مدرک گرایي شدید رو به کاهش 

مي گذارد.
در زمینه آموزش باید ملاک هاي فني جاي 
رتبه هاي کنکور و نمره هاي حفظي را بگیرد و 
افراد ببینند که مثلًا کساني که مهارت بیش تري 
دارند زودتر از دانش آموختگان صاحب مدرک 
بالاتر، جذب کار مي شــوند و جایگاه شــان در 
جامعه بهتر اســت. فرض کنید مراکز کاریابي 
یا ادارات دولتــي آگهي بدهند که ما افرادي را 
نیاز داریم کــه خوب فکر کنند، خوش برخورد 
باشــند، ورزش برایشــان مهم باشد، در کار ما 
مهارت داشــته باشــند و به آینــده خوش بین 
باشند. در این صورت تعداد افراد کمي هستند 
که بــا این ملاک ها پذیرفته شــوند چون نظام 
آموزشــي ما در این قســمت ها کم کار کرده 
اســت. اما اگر بگویند لیسانس و فوق لیسانس 
غیرماهر مي خواهیم صدها نفر پشت این اداره 
تغییر  خانواده ها علامت هاي  مي کشــند.  صف 
رفتار را از بالا و از ســاختار دولت مي گیرند. 
در شــرایط حاضر علامت هایي که از دولت و 
بــازار کار مي آید بر همین مــوارد تکیه دارد و 
اگر ایــن علامت ها تغییر کنــد تغییر رفتار در 
خانواده ها هــم آغاز مي شــود. تغییر رفتار در 
خانواده ها و در آموزش، یک موضوع فرهنگي 
نیست و ربطي به فرهنگ سازي ندارد بلکه یک 
مسئله اقتصادي اســت و باید به کمک اقتصاد 
حل شــود. مانند تغییر الگوي باروري ایران که 
در پــي یک نیاز و فشــار اقتصادي روي داد و 
تبلیغات فرهنگي، تنها اثر مکمل بر آن داشــت، 

. ه ثر تعیین کنند ا نه 
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چكيده
از آن جايي كه دانش آموزان دبيرستاني عموماً با مكانيك كوانتومي و مكانيك آماري آشنايي كافي 
ندارند، به ناچار مبحث ترموديناميك در كتاب هاي شــيمي آن ها از ديدگاه كلاسيكي بررسي شده است 
كه به آن ترموديناميك كلاســيك گوينــد. در ترموديناميك حتي مفاهيم كليــدي هم چون دما، انرژي 
داخلي و آنتروپي از شفافيت كافي برخوردار نيستند. در نتيجه نمي توان بسياري از نتايج آن را از ديدگاه 
كلاســيكي تعبير و تفســير كرد. در اين مقاله آنتروپي از ديدگاه هاي كلاسيكي و مولكولي بررسي شده 
اســت و خواهيم ديد كه از ديدگاه مولكولي به درك بســيار شفافي از اين كميت دست مي يابيم. در اين 
كار، مقداري بودن آنتروپي، ارتباط آن با تعداد راه هاي توزيع، ارتباط ما از موقعيت ذرات و وابســتگي 
آنتروپي به حالت فيزيكي ماده بررســي شده اســت. در ادامه، تغيير آنتروپي در اثر اختلاط )براي نمونه، 
در تشــكيل محلول(، با تغيير دما و در اثر انجام واكنش شــيميايي به بحث گذاشــته مي شود و سرانجام به 

نكته هاي مبهمي از كتاب شيمي 3، در زمينة آنتروپي و قانون دوم مي پردازيم

دکتر غلامعباس پارسافر
عضو هیئت علمي دانشگاه صنعتي شریف

بازتعريف آنتروپي 
با رويكردي آموزشي

مقدمه
در ترمودینامیک واژه »آنتروپي« وقتي مطرح شــد که سادي کارنو1 بازدة نظري موتورهاي بخار 
را در کتابــي با عنوان »بازتاب نیروي محرکه گرما« مطرح کرد. در چرخة کارنو ـ که در آن بخشــي 
از گرماي گرفته شــده از مخزنِ گرم به کار تبدیل شــده، بقیه آن از راه مخزنِ سرد دفع مي شود ـ اگر 
فرایند در مســیري برگشت پذیر)1( جریان یابد، مجموع تغییراتِ نسبت گرماي مبادله شده، به دمایي 
i در مقایســه با هر مسیر برگشت ناپذیر بین حالت 

ii

f f
revi i

rev

rev

A

q
( )

T
q qS ( ) ( )

T T
q( )

T
q

S
T

! ~

P ~

P ~

( )

W

S J k mol

S J k mol
N( !)

N( )!

N!
N

NN! ( !)

S k.N[x .

−

− −

− −

δ

δ δ
∆ = ≥

δ

δ
∆ = =

= =

−
= = −

≈

≈

∆ =

∆ =

=

=
=

>

∆ = −

∑

∫ ∫

∫

∫
156

156
156

156

156 156

156

156

1 1

1 1

63

156

0

100 10
1 10 0

10
10 1 11 1
10 10

10
10

22
107

2
2

2 10
4

10
100

2
2

�

A B B

ext

ln x x .ln x ]
CaCO (s) CaO(s) CO (g)
C H (g) O (g) CO (g) H O(g)
C H (g) O (g) CO (g) H O(l)
N (g) H (g) NH (g)
C H (l) C H (l)

C H O (s) O (g) CO (g) H O(l)

W F .dx

+
→ +

+ → +
+ → +

+ →
→

+ → +

= −∫

3 2

3 8 2 2 2

3 8 2 2 2

2 2 3

2 2 6 6

6 12 6 2 2 2

5 3 4
5 3 4

3 2
3

6 6 6

که مبادلة گرمایي در آن صورت مي گیرد 
اولیه (i) و حالت نهایي (f)، بیش ترین مقدار را خواهد داشــت. این تغییر ماکزیمم مربوط به مســیر 

برگشت پذیر را تغییر آنتروپي (ΔS) گویند.

كليدواژه ها: آنتروپي، ترموديناميك، كج فهمي، كتاب هاي درسي، رويكرد آموزشي.

آـ تغییر آنتروپي از دیدگاه ماکروسكوپي
بنیادي  ماننــد دیگر کمیت هــاي  آنتروپي، 
ترمودینامیــک هم چون دما (T) و انرژي داخلي 
(U) از دیدگاه ماکروســکوپي یا کلاســیک از 

مفهوم روشن و واضحي برخوردار نیست. درک 
آنتروپي از دیدگاه کلاسیکي بسیار دشوار است. 
iاز چرخة کارنو به طور تجربي چنین برمي آید که: 
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)1(، نامساوي کلازیوس
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صندلي موجود در یک کلاس بنشــینند. احتمال 
این که آن ها صندلي ها را به طور منظم اشغال کنند 
ـ مثلًا به ترتیب حروف الفبا ـ چه قدر اســت؟ 
شاید بگویید بعید اســت که چنین حالتي روي 

دهد، چرا؟
براي  انتخاب   
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دانش آموزان زیرا 
نشستن دارند که فقط یکي از آن ها »منظم« است 
و بقیه حالت ها را باید نامنظم دانســت. احتمال 
منظم نشستن )منظمP( و احتمال نامنظم نشستن 

)نامنظمP(، عبارتند از:

)راه منظم( 
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منظم)3(                    
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نامنظم)4(                           
                                                    

پس علت نامنظم نشستن این است که براي 
این حالت، تعداد حق انتخاب هاي بسیار زیادي 
 در مقایســه با تنها حق انتخاب منظم 

i

ii

f f
revi i

rev

rev

A

q
( )

T
q qS ( ) ( )

T T
q( )

T
q

S
T

! ~

P ~

P ~

( )

W

S J k mol

S J k mol
N( !)

N( )!

N!
N

NN! ( !)

S k.N[x .

−

− −

− −

δ

δ δ
∆ = ≥

δ

δ
∆ = =

= =

−
= = −

≈

≈

∆ =

∆ =

=

=
=

>

∆ = −

∑

∫ ∫

∫

∫
156

156
156

156

156 156

156

156

1 1

1 1

63

156

0

100 10
1 10 0

10
10 1 11 1
10 10

10
10

22
107

2
2

2 10
4

10
100

2
2

�

A B B

ext

ln x x .ln x ]
CaCO (s) CaO(s) CO (g)
C H (g) O (g) CO (g) H O(g)
C H (g) O (g) CO (g) H O(l)
N (g) H (g) NH (g)
C H (l) C H (l)

C H O (s) O (g) CO (g) H O(l)

W F .dx

+
→ +

+ → +
+ → +

+ →
→

+ → +

= −∫

3 2

3 8 2 2 2

3 8 2 2 2

2 2 3

2 2 6 6

6 12 6 2 2 2

5 3 4
5 3 4

3 2
3

6 6 6

نشستن، وجود دارد.
براي آن که مشــخص شــود تعداد راه هاي 
توزیع )حق انتخاب( با تعداد اشیاء چه رابطه اي 
دارد، بــه ایــن نمونه توجه کنیــد: یک تاس به 
شش حالت )صورت( روي زمین قرار مي گیرد، 
 6N تاس N دو تاس 6×6، ســه تاس 6×6×6 و

 نسبت گرماي مبادله شده 
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مقدار 
به دما را، در مســیر برگشت پذیر نشان مي دهد. 
به طور تجربي معلوم شده است که ΔS مستقل از 
مسیر است و مقدار آن فقط به حالت هاي اولیه و 

نهایي سامانه بستگي دارد: 
ΔS= Sf-Si                                 )2(

 ،S بنابراین از معادله )2( استنباط مي شود که
مستقل از مسیر بوده، تابع حالت ترمودینامیکي 
است. براي نمونه، مي توان نشان داد که براي هر 

چرخه اي چنین داریم: 
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                                     )3(
                                                  چرخه                                                                     

علامت دایره روي نمــاد انتگرال، به معني 
مسیر چرخه اي است.

چنان که مي بینیم رابطه هاي یاد شده تعریف 
شــفافي براي آنتروپــي ارائــه نمي دهند. براي 
نمونه، در نظر بگیرید کــه مقدار معیني گرما ـ 
مثلًا 1 کالري ـ به طور برگشت پذیر به سامانه اي 
افزوده مي شود. اگر سامانه دماي پایین تري )مثلًا 
200K( داشته باشد تغییر آنتروپي آن بیش تر از 

زماني اســت که دماي بالاتر مانند 400K دارد 
ولي رابطة 1 دلیل این رفتار را توضیح نمي دهد. 
برخي از نویسندگان کتاب ها در توجیه این رفتار 
به ناچار، متوسل به شبیه سازي هایي دور از ذهن 
شــده اند مانند: عطســه کردن در یک کتابخانه، 
آرامش آن را به هم مي زند در حالي که، شــنیدن 
صداي همین عطسه در یک خیابان شلوغ دشوار 

است. ]1[

ب ـ آنتروپي از دیــدگاه مولكولي یا 
میكروسكوپي

چنان که اشــاره شد درک مفهوم آنتروپي از 
دیدگاه ماکروســکوپي دشوار است اما در ادامه 
مي بینیم که نگاه مولکولــي، درک همین مفهوم 

را آسان مي کند.

 آنتروپي و تعداد راه هاي توزیع
بحث را با یــک نمونه آغاز مي کنیم. فرض 
کنیــد، 100 دانش آمــوز مي خواهند روي 100 
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حالت )حق انتخاب( دارند. پس معلوم مي شود 
که تعــداد راه هاي توزیع، به انــدازه یا بزرگي 
ســامانه )و تعداد تاس ها در ایــن نمونه( ربط 
دارد. در ترمودینامیــک، کمیت هایي مانند حجم 
و انرژي که به بزرگي ســامانه ربــط دارند، با 
انــدازه و بزرگي آن متناســبند. یعني اگر مقدار 
مــاده )براي نمونــه نمک، آب، یا هــوا( را در 
شــرایط دما و فشار یکسان دو برابر کنیم، حجم 
و انــرژي نیز دو برابر مي شــود. چنین خواصي 
را مقداري3 مي نامند. اکنون مي خواهیم یک تابع 

ترمودینامیکيِ مقداري، معرفي کنیم.
 ،ln6N=Nln6 :بنا به خــواص لگاریتم داریم
کــه ln  ، لگاریتــم طبیعي اســت. بنابراین تابع 
ترمودینامیکي جدیــد )آنتروپي( باید با لگاریتم 

تعداد راه هاي توزیع (W) متناسب باشد: 
S=klnW                                                     )5(

ضریب تناســب k ، ثابت بولتزمن نام دارد. 
استخراج معادله )5( خارج از محدودة این مقاله 
اســت و علاقه مندان مي تواننــد به مراجع 2 و 3 
مراجعــه کنند. اما در معادلــه )5( تعداد راه هاي 
توزیع به ازاي مقدار انرژي خاصي اســت. براي 
نمونه، فرض کنید بنا به شکل 1، سامانه اي متشکل 
از ســه ذرة تمیز ناپذیر داراي ترازهاي انرژي، 0، 
2E ،E و 3E است. مي خواهیم تعداد حالت هاي 
 3E ســامانه را حســاب کنیم وقتي که انرژي آن

.S=kln3 پس ،W=3 باشد. بنا به این شکل

اطــلاع دقیقي داریــم و به ســادگي مي توانیم 
موقعیت هر دانش آموز را تعیین کنیم. در حالي که 
اگــر دانش آمــوزان به طور نامنظم یــا تصادفي 
 حالت 
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صندلي ها را اشــغال کننــد )
توزیع( اطلاعات مــا از موقعیت هر دانش آموز 
بسیار اندک است و صد بار کم تر از حالت قبلي 
خواهد بــود. به طور مشــابه، در کتابخانه اي که 
کتاب هاي آن به صورت منظم در قفسه ها چیده 
شــده اند اطلاعات ما از موقعیت کتاب ها بسیار 
زیاد اســت و به همین دلیل به راحتي مي توانیم 
کتاب موردنظر خود را پیدا کنیم. در حالي که اگر 
کتاب ها به طور نامنظم و درهم برهم قرار گرفته 

2ε

3ε

ε

o

شــکل 1 ســه راه توزیع مختلف براي یک ســامانة ســه 
ذره اي با انرژي E=3ε.آنتروپي ســامانه، بــا چنین انرژیي برابر 

با S=kln3 است.

 آنتروپي و اطلاعات ما از موقعیت ذرات
بــار دیگر به نمونــة پخــش دانش آموزان 
روي صد صندلي توجه کنیــد. براي حالتي که 
دانش آموزان به طور منظم روي صندلي ها نشسته 
باشند )یک راه توزیع(، از موقعیت هر دانش آموز 

باشــند اطلاعات ما از موقعیت کتاب ها بســیار 
اندک اســت، و در نتیجه به ســختي مي توانیم 
کتاب مشــخصي را پیدا کنیــم. از این نمونه ها 
معلوم مي شــود که هرچه بي نظمي در ســامانه 
بیش تر یعني، W و S بزرگ تر باشــد، اطلاعات 
ما از موقعیت اجزاي آن سامانه کم تر خواهد بود. 
در شکل 1 هم، وجود سه راه توزیع ـ نسبت به 
حالتــي با انرژي صفر که یک حالت توزیع دارد 



27

 دوره ی بیست وپنجم، شماره ی 3 
بهار 1391

ـ باعث کاهش اطلاعات مــا از موقعیت ذرات 
و افزایش بي نظمي شده است. براي توضیحات 

بیش تر به مراجع، مراجعه کنید ]4 و 5[.

 وابستگي آنتروپي به حجم
وابســتگي آنتروپي به حجم را مي  توان به 
آســاني درک کرد؛ هر مولکول، بخشي از فضا 
را اشــغال مي کند. پس در اختیار داشتن فضاي 
بیش تــر، به معني تعداد راه هــاي توزیع بیش تر 
و آنتروپــيِ بیش تــر اســت و ایــن وضعیت، 
باعث کاهش اطلاعات ما مي شــود. براي نمونه 
دانش آمــوزان یــک کلاس را در نظــر بگیرید 

معادلــه )6( کــه از روابــط ترمودینامیک 
به دســت مي آید به طور کیفي با آن چه که شرح 

داده شد، سازگاري دارد.

 وابستگي آنتروپي به حالت فیزیكي ماده
در جامدهاي بلوري، ذرات با نظم خاصي 

موقعیت ها را در شــبکة بلور اشغال مي کنند 
و با داشتن موقعیت یک ذره و شکل شبکه بلور 
مي توان موقعیــت ذرات دیگــر را تعیین کرد. 
این حالت شبیه به نشســتن دانش آموزان روي 
صندلي هاي کلاس اســت. در اثر ذوب شــدن، 
ذرات از موقعیت شــبکه اي خود رها شده، در 
فضــاي بزرگ تري، در تمــام جهت ها حرکت 
مي کنند، درســت مانند وقتي که دانش آموزان از 
روي صندلي ها بلند شــده، در سرتاسر کلاس 
جابه جا مي شــوند. در این حال، اطلاعات ما از 
موقعیت دانش آموزان کاهــش مي یابد. بنابراین 
آنتروپي مایع، بیش از آنتروپي همان مقدار جامد 
اســت. در اثر تبخیر مایع، مولکول ها در فضاي 
بســیار بزرگ تر ـ حدود 1000 برابر  شــرایط 
عادي ـ پخش مي شوند. چنان که قبلًا اشاره شد، 
پخش شدن ذرات در فضاي بزرگ تر به افزایش 
آنتروپي منجر مي شود. بدین ترتیب انتظار داریم 
 که رابطة آنتروپي هاي یک ماده در حالت جامد 
)جامدS(، مایع )مایــعS( و گاز )گازS( به ترتیب 

زیر باشد: 

Sجامد < Sمایع << S7(                   گاز(
در دماي ثابت )تبدیل فاز(
در ضمــن چون تغییر حجــم در اثر تبخیر 
بسیار بزرگ است، آنتروپي گاز به طور چشم گیر، 
از آنتروپي دو حالت دیگر بزرگ تر خواهد بود. 
بــراي نمونه، تغییر آنتروپي ذوب و تبخیر مولي 

آب به ترتیب عبارتند از: 
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                                                  تبخیر)8 ـ ب(                             

در ترمودینامیك حتي مفاهیم 
كلیدي مانند دما، انرژي داخلي 
و آنتروپي از شــفافیت كافي 
نتیجه  در  نیستند،  برخوردار 
نتایج آن  از  بسیاري  نمي توان 
را از دیدگاه كلاسیکي تعبیر و 

تفسیر كرد

جنبش های مولکولی

جامد مایع

دماگاز

یون زداییپلاسما
یونش

پی
رو

آنت

انجماد

مایع

ری
گذا

ب 
سو

ر

عید
تص

ذوب

گازتبخیر
فشرده شدن 

جامد

ســپس این حالت را با حالتي مقایسه کنید که 
دانش آموزان در کل مدرســه پخش شــده اند. 
واضح است که با پخش شدن آن ها در مدرسه، 
اطلاعات ما از موقعیتشــان کاهــش مي یابد و 
اگر اجازه داشته باشند از مدرسه خارج شوند، 
اطلاعات مــا از موقعیت هر دانش آموز کاهش 
بیش تري پیــدا مي کند. به ایــن ترتیب معلوم 
مي شــود که هرچه فضا یا حجم بزرگ تر باشد، 
آنتروپي افزایش مي یابــد ]5[. به کمک معادله 
)3( مي توان نشان داد که براي انبساط هم دماي 
یک گاز ایــده ال، آنتروپي گاز با لگاریتم حجم 

متناسب است:  (V)

S=N.k.lnV+6(                          ثابت(
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 تغییــر آنتروپي در اثــر اختلاط، مانند 
تشكیل محلول

فرض کنید نصف تماشــاگران یک مسابقة 
فوتبال در یک طرف ورزشگاه، روي صندلي ها 
نشســته اند و طرفداران تیم دیگر در نیمه دیگر 
 راه 
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ورزشگاه باشند. مي توان نشان داد که 
براي توزیع N تماشاچي وجود دارد. حالا فرض 
کنید که تماشــاگران به طور تصادفي روي همه 

صندلي ها پخش شوند. پس، !N راه براي توزیع 

. بــراي  نمونه 

i

ii

f f
revi i

rev

rev

A

q
( )

T
q qS ( ) ( )

T T
q( )

T
q

S
T

! ~

P ~

P ~

( )

W

S J k mol

S J k mol
N( !)

N( )!

N!
N

NN! ( !)

S k.N[x .

−

− −

− −

δ

δ δ
∆ = ≥

δ

δ
∆ = =

= =

−
= = −

≈

≈

∆ =

∆ =

=

=
=

>

∆ = −

∑

∫ ∫

∫

∫
156

156
156

156

156 156

156

156

1 1

1 1

63

156

0

100 10
1 10 0

10
10 1 11 1
10 10

10
10

22
107

2
2

2 10
4

10
100

2
2

�

A B B

ext

ln x x .ln x ]
CaCO (s) CaO(s) CO (g)
C H (g) O (g) CO (g) H O(g)
C H (g) O (g) CO (g) H O(l)
N (g) H (g) NH (g)
C H (l) C H (l)

C H O (s) O (g) CO (g) H O(l)

W F .dx

+
→ +

+ → +
+ → +

+ →
→

+ → +

= −∫

3 2

3 8 2 2 2

3 8 2 2 2

2 2 3

2 2 6 6

6 12 6 2 2 2

5 3 4
5 3 4

3 2
3

6 6 6

آن هــا وجود دارد: 
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داریم: 

توجــه کنید که در اثر اختلاط تماشــاگران 
دو تیم، اطلاعات مــا از موقعیت طرفداران هر 
تیم کاهــش مي یابد. این نمونه نشــان مي دهد 
که اختلاط اجزاي یک ســامانه ـ مانند تشکیل 
محلول ـ موجب افزایش آنتروپي مي شــود. به 
کمک روابط ترمودینامیکي مي توان نشان داد که 
آمیختن دو جزء A و B براي تشــکیل محلول 
)گاز یا مایع( ایده ال، موجب افزایش آنتروپي به 

اندازه انحلالΔS مي شود: 
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                                                 انحلال)9(  
N تعــداد کل ذرات، xA و xB کســر مولي 
A و B در محلول اســت )کسر مولي هر جزء، 
تعداد مول آن جزء بخش بر تعداد کل مول ها در 

محلول است.(

 تغییر آنتروپي با دما
مي دانیــم که انــرژي مولکول ها به صورت 

ناپیوســته یا کوانتیده اســت یعني مولکول ها، 
ترازهــاي انرژي خاصــي دارنــد. در دماهاي 
پایین، مولکول هــا فقط مي توانند روي ترازهاي 
انرژي پایین توزیع شوند، ولي با افزودن انرژي 
به ســامانه و افزایش دما، تعــداد ترازهاي قابل 
دسترســي براي ذرات افزایــش مي یابد. براي 
نمونه، در صفر کلوین مولکول ها فقط مي توانند 
در حالت پایة خود قــرار گیرند ولي با افزایش 
دما، بخشي از مولکول ها به ترازهاي انرژي بالاتر 
منتقل مي شــوند. با افزایش دما، تعداد ترازهاي 
دسترس پذیر افزایش مي یابد و مولکول ها روي 
ترازهــاي بیش تري توزیع مي شــوند در نتیجه، 
با افزایش دما تعداد راه هــاي توزیع و آنتروپي 
بیش تر مي شود و اطلاعات ما از موقعیت ذرات 
بر روي ترازهــا کاهش مي یابد. بنــا به روابط 
ترمودینامیکي، اگر از وابســتگي دمایي ظرفیت 
گرمایي در حجم ثابت (CV) چشم پوشــي کنیم، 
آنتروپي متناســب با دماي کلوین سامانه خواهد 

بود: 
S=CV .lnT+ 10(                           ثابت(
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معادله )10( نشان مي دهد که آنتروپي نیز با 
دما افزایش مي یابد.

حالا مي تــوان از دیــدگاه مولکولي به این 
پرســش پاســخ داد: چرا افزودن مقدار معیني 
گرما در دماي پایین، افزایش آنتروپي بیش تري 
را براي ســامانه در پي دارد، در مقایسه با وقتي 
که همین مقدار گرما در دماي بالاتر به ســامانه 
افزوده مي شــود )یعني علت وجود T در مخرج 

کسر معادله )3(؟(
شکل 2، یک ســامانة فرضي متشکل از دو 
تراز انرژي 0 و E را نشــان  مي دهد که 10 ذره 
دارد. مولکول هــا در حالت )آ(، همگي در تراز 
پایین و کم ترین دما هســتند و در حالت )ب( 
نیمــي از ذرات در هر تراز قــرار گرفته اند. اگر 
در حالــت )آ( به اندازه E، انــرژي گرمایي به 
سامانه داده شــود یک ذره به تراز بالاتر منتقل 
مي شــود و به افزایش تعــداد راه هاي توزیع و 
آنتروپــي مي انجامد. اما افــزودن همین مقدار 
گرما به کاهش آنتروپي ســامانه در حالت )ب( 
منجر مي شود. این نمونة ساده نشان مي دهد که 
افزودن مقدار معیني انرژي گرمایي به سامانه در 

دماي پایین تــر، افزایش آنتروپي بیش تري را در 
پي دارد.

 
تغییر آنتروپي یك واکنش شیمیایي

بنــا به آن چه در بخش هاي قبلي گفته شــد 
مي تــوان افزایــش یا کاهــش آنتروپــي را در 
فرایندهاي شیمیایي پیش بیني کرد. براي نمونه، 

در واکنشي مانند: 
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کــه از یک مــادة جامد یا مایــع، گاز تولید 
مي شــود، ΔS>0 اســت زیرا آنتروپي گاز بسیار 
بزرگ تر از آنتروپي مایع و جامد اســت. اگر هم 
واکنشگرها و هم در فراورده ها حالت گازي داشته 
باشند، با مقایسه تعداد مول هاي گاز در دو طرف 

معادلة واکنش مي توان به علامت ΔS پي برد.
براي نمونه در واکنش:
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چــون 6=5+1 مول گاز به 7=4+3 مول گاز 
تبدیل مي شــود، ΔS>0 است. یادآوري مي شود 
که آنتروپي کمیتي مقداري اســت. در حالي که 

در واکنش هاي: 
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6 6 6.)ΔS<0( آنتروپي کاهش مي یابد
اگر در واکنشــي گاز وجود نداشته باشد یا 
تعــداد مول هاي گاز در دو طرف معادلة واکنش 
یکســان باشــد باید به نقش عوامــل دیگر در 

آنتروپي توجه کرد. براي نمونه: 
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در واکنش نخست، چون سه ذره (C2H2) به 
یک ذره (C6H6) تبدیل شــده، ΔS<0 است. در 
حالي که در واکنش دوم مولکول بزرگ گلوکوز 
(C2H12O6) به تعدادي مولکول کوچک تر تبدیل 

مي شود، پس ΔS>0 است.

E

o

در اختیار داشتن فضاي بیش تر، 
به معني تعــداد راه هاي توزیع 
است  بیش تر  آنتروپي  و  بیش تر 
كاهش  باعث  وضعیــت،  این  و 

اطلاعات ما مي شود

شکل 2 توزیع 10 ذره روي دو تراز انرژي قابل دسترس 0 
و E وقتي که آ( ذرات در تراز پایین )متناظر با دماي پایین و ب( 
ذرات بین دو تراز به تساوي تقسیم شوند )متناظر با دماي بالا(. 
دادن انرژي E به چنین سامانه اي موجب انتقال یک ذره از تراز 
پایین به تراز بالا مي شود. این انتقال موجب افزایش آنتروپي در 

حالت )آ( و کاهش آنتروپي در حالت )ب( مي شود.

)آ(

انرژی

)ب(

گاز

مایع

جامد

تغییر فاز )تبخیر(

تغییر فاز )ذوب(

انرژی

دما
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رفع چند نمونه کج فهمي؛
ارزیابي کتاب شیمي 3

در این بخش به عبارت هایي از کتاب شیمي 
3 )چــاپ 1382، صفحات 74-82( مي پردازیم 

که دربارة آنتروپي و قانون دوم است.
نمونة 1: متن کتاب درسي 

اگر در تغییري انرژي سیستم کاهش یابد، آن 
تغییر خود به خود است.

نكته 
این بیان، کلي نیســت و براي بســیاري از 

فرایندها صدق نمي کند.
متن پیشنهادي 

بنابر مثال هاي ذکر شــده، باید گفت: اگر در 
تغییري انرژي سامانه کاهش یابد، آن تغییر خود 

به خود است.
نمونة 2: متن کتاب درسي

واکنش هاي شــیمیایي کــه در آن ها انرژي 
فراورده هــا از انــرژي واکنش دهنده ها پایین تر 
است، خود به خودي اند. چون بیش تر واکنش ها 

در فشار ثابت انجام مي شوند.
نكته

شــرایط انجــام واکنش دســت ماســت. 
واکنش هاي خودبه خــودي زیادي وجود دارند 

که در آن ها ΔH>0 است. 
متن پیشنهادي 

از آن جایــي کــه در طبیعــت، فرایندها در 
فشــار ثابت محیط انجام مي شــوند، ΔH<0 به 

خودبه خودي بودن فرایند کمک مي کند.
نمونة 3: متن کتاب درسي

تعــداد راه هایي که اتم هاي گاز مي توانند در 
این فضاي جدید پخش شوند، افزایش مي یابد. 
پس براي گاز مناسب تر است که تمام ظرف را 

اشغال کند.
نكته 

»مناسب تر« یعني چه؟

متن پیشنهادي
مولکول هــا براي توزیع در دو بخش، تعداد 

حــق انتخاب بیش تري دارند پس احتمال وقوع 
این حالت، بیش تر است.

نمونة 4: متن کتاب درسي
در شــکل، آنتروپي گاز، مایــع و جامد در 
ظرفي با حجم یکسان و تعداد مولکول متفاوت 

مقایسه شده اند.
نكته 

در این شکل به مقداري بودن آنتروپي توجه 
نشــده است، پس ممکن اســت آنتروپي جامد 

بیش ترین مقدار را داشته باشد.

متن پیشنهادي 
در شــکل تعداد مولکول هاي یکسان ولي با 

حجم متفاوت نمایش داده شوند.
نمونة 5: متن کتاب درسي

براي مثال، تجزیه N2O4 به NO2 یک واکنش 
گرماگیر است ولي تا حدودي خودبه خود انجام 

مي شود.
نكته 

مفهوم »تا حدودي« نامشخص است. در ضمن 
خودبه خودي بودن یا نبودن این فرایند به شرایط 

)T و P( بستگي دارد.

متن پیشنهادي 
در شــرایط دما و فشار معین، خودبه خودي 
بودن یا نبودن فرایند به تمایل نسبي فرایندهاي 
رفت و برگشــت بســتگي دارد؛ در هر جهت 
که تمایل بیش تر باشــد فرایند در همان جهت، 

خودبه خودي است.
نمونة 6: متن کتاب درسي

مقــدار بي نظمي یک ســامانه یــا بي نظمي 
مولکولي را آنتروپي گویند.

نكته 
بي نظمي یک ســامانه درســت اســت؛ نه 
بي نظمي در یک ســامانه. بي نظمــي مولکولي 
مفهومي نــدارد. بي نظمي یــک خاصیت کمّي 

نیست. 
متن پیشنهادي

با افزایش بي نظمي در ســامانه، آنتروپي آن 
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مي دهد که باید روي سامانه انجام دهیم تا فرایند 
انجام شود.

نمونة 10: متن کتاب درسي
با توجه به علامــت ΔG، مي توان گفت که 
یک تغییــر مي تواند خودبه خودي باشــد یا نه. 
چنان که مي دانیم براي یک تغییر خودبه خودي، 

ΔS>0 است.
نكته 

S در رابطه G=H-TS ، آنتروپي سامانه است. 
خودبه خودي بودن از آنتروپي جهان مشــخص 

مي شود.

متن پیشنهادي 
با توجه به رابطه ΔS ، ΔG=H-TΔS مثبت 

به خودبه خودي بودن فرایند کمک مي کند.

1. Carnot, S.

2. مسیر برگشت پذیر، مسیري است که در تمام آن، سامانه 
با محیط خود در حالت تعادل قرار دارد و بیش ترین کار 

را انجام مي دهد:
F، نیروي جابه جا شده در محیط است.
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)ترمودینامیک(،  فیزیک  شیمي  اتکینز،  دبلیو.  پي.   .1
مترجمان: غلامعباس پارسا فر و بیژن نجفي، چاپ سوم، 

مرکز نشر دانشگاه صنعتي اصفهان، 1383.
و  مباني  آماري:  ترمودینامیک  پارسافر،  غلامعباس   .2
صنعتي  دانشگاه  نشر  مرکز  دوم،  ویرایش  کاربردها، 

اصفهان، 1386.
3. ایرا لوین، شیمي فیزیک، مترجمان: غلامرضا اسلامپور، 
ویرایش  نجفي،  بیژن  و  مقاري  پارسافر، علي  غلامعباس 

پنجم، انتشارات فاطمي، 1386.
4. غلامعباس پارسافر، مجتبي باقرزاده و محسن تفضلي، 
شیمي عمومي یک با نگرش مولکولي، ویرایش دوم، دفتر 

نشر معاني، 1384.
جلالي  مهدي  شفیعي،  افشین  پارسافر،  غلامعباس   .5
با  شیمي  باقرزاده،  مجتبي  و  پورجوادي  علي  هروي، 

نگرش تحلیلي، انتشارات فاطمي، 1388.

با افزایش دمــا، تعداد ترازهاي 
و  مي یابد  افزایش  دسترس پذیر 
مولکول ها در ترازهاي بیش تري 
با  نتیجه،  در  مي شــوند  توزیع 
افزایش دما تعداد راه هاي توزیع 

و آنتروپي بیش تر مي شود

افزایش مي یابد.
نمونة 7: متن کتاب درسي

مانند انرژي درونــي و آنتالپي، آنتروپي هم 
یک تابع حالت اســت، یعني به حالت آغازي و 

پایاني هر تغییر بستگي دارد.
نكته 

چرا انــرژي دروني؟ تابع حالت بودن یعني 
صرفاً به حالت فعلي بســتگي داشتن و مستقل 
بودن از حالت قبلي سامانه. تغییرات تابع حالت، 

مستقل از مسیر است.

متن پیشنهادي 
مانند انرژي و آنتالپي، آنتروپي نیز یک تابع 
حالت است، یعني تغییرات آن از یک حالت به 

حالت دیگر، مستقل از مسیر طي شده است.
نمونة 8 : متن کتاب درسي

هر تغییر شــیمیایي یا فیزیکي به طور طبیعي 
درجهتي پیشــرفت مي کند که به ســطح انرژي 
 ΔS( و آنتروپي بالاتري )کوچک تر ΔH( پایین تر

بزرگ تر( برسد.
نكته 

به جاي ΔH کوچک تر، ΔH منفي و به جاي 
ΔS بزرگ تر، ΔS مثبت صحیح اســت. به ندرت 

ΔH<0 و ΔS>0 همزمان اتفاق مي افتد.
متن پیشنهادي 

ΔH منفي و ΔS مثبت به خودبه خودي بودن 

فرایند کمک مي کند.
نمونة 9: متن کتاب درسي

انرژي آزاد، مقدار انرژي در دســترس براي 
انجام فرایند تعریف مي شود.

نكته 
رابطــه کار مفید و ΔG )نــه G( مربوط به 

فرایندها در T و P ثابت است.

متن پیشنهادي 
در یک فرایند خودبه خودي در T و P ثابت، 
بزرگــي ΔG بیش ترین کار قابل دســت یابي را 
نشان مي دهد و در یک فرایند غیر خودبه خودي 
در T و P ثابــت، ΔG کم ترین کاري را نشــان 
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دکتر مجتبي باقرزاده
عضو هیئت علمي دانشگاه صنعتي شریف

چكيده
از آن جا كه منابع درس شيمي عمومي )1( در دانشگاه هاي ايران، عمدتاً يا كتاب هاي شيمي عمومي 
به زبان اصلي اند كه در كشورهاي پيشرفته چاپ شده اند، يا ترجمه اي از همان كتاب ها هستند، اين پرسش 
به ميان مي آيد كه: آيا محتواي علمي اين منابع بالاتر از سطح دانشي دانش آموختگان دبيرستان هاي ايران 
است؟ نتيجة يك مطالعة تطبيقي ـ در بررسي محتواي دانشي برخي مفاهيم علمي مانند مدل كوانتومي اتم 
و معادلة شــرودينگر، كميت هاي ترموديناميكي، استوكيومتري و ضريب تبديل ـ نشان مي دهد كه سطح 
دانشــي و سرفصل هاي كتاب هاي شــيمي دورة متوسطة ما، هم پوشــاني فراواني با محتوا و سطح دانشي 
كتاب هاي شــيمي عمومي ياد شده دارد. بديهي اســت كه اين تطابق زياد، برانگيزه و اشتياق دانشجويان 
درس شــيمي عمومي)1( در دانشــگاه هاي ايــران اثر نامطلوبي دارد و از شــركت فعال دانشــجويان در 
كلاس هاي درس مي كاهد. يكي از راهكارهاي اين مشــكل آموزشي، معرفي منابعي است كه از ديدگاه 

محتواي دانشي در سطحي بالاتر از سطح كتاب هاي درسي شيمي دورة متوسطه باشند.

كليدواژه ها: شيمي عمومي، مطالعه تطبيقي، منابع دانشگاهي.

مقدمه 
کتاب هاي شیمي عمومي که در دانشگاه هاي 
ایران به عنوان منابع درس شــیمي عمومي )1( 
مورد اســتفاده قرار مي گیرند عمدتاً کتاب هایي 
هســتند که در کشورهاي پیشرفته بویژه، ایالات 
متحده و انگلستان چاپ شده اند. به طور طبیعي 
میان ســرفصل هاي این کتاب ها با سرفصل هاي 
درس شیمي دبیرستان این کشورها ارتباطي طولي 
برقرار است. اما آیا این ارتباط میان کتاب هاي یاد 
شده و کتاب هاي درس شیمي در دبیرستان هاي 

تقويت ميل يادگيري با 
رعايت رابطه اي طولي 

ميان درس ها
مطالعه تطبیقي محتواي دانشي منابع 

درس شیمي عمومي )1( با کتاب هاي 
درسي شیمي دبیرستان

ایران نیز وجود دارد؟ از ســوي دیگر، برخلاف 
کشور ما که در سراســر آن کتاب هاي یکساني 
تدریس مي شــوند، در کشــورهاي پیشــرفته 
کتاب هاي متفاوتي با سطح دانشي گوناگون، در 
دبیرستان مورد استفاده قرار مي گیرند. چنان چه 
سطح دانشــي منابع خارجي شباهت زیادي به 
محتواي دانشي کتاب هاي درسي دبیرستان هاي 
ما داشــته باشد، دانشجوي درس شیمي عمومي 
)1( آن را درسي خسته کننده و تکراري مي یابد 
و انگیزه خود براي شــرکت فعال در کلاس و 
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سرفصل ها و محتواي دانشي مبحث »مدل کوانتومي اتم و معادله شرودینگر«کتابردیف

1
»شیمي )2( و آزمایشگاه«

دبیرستان هاي ایران ]1[

بدون معرفي معادله شــرودینگر به انجام محاســبه هاي پیچیده ریاضي توســط شرودینگر اشاره 
مي شود که نتیجه آن معرفي سه عدد کوانتومي l، n و ml است: 

l

s

n , , ,...
l , ,..., (n )
m l,..., ,..., l
m / , /

=
= −
= − −
= + −

1 2 3
0 1 1

0
1 2 1 2

n شماره لایه اصلي الکتروني، انرژي و اندازه اوربیتال
l نشان دهنده زیرلایه ها، شکل اوربیتال

ml جهت گیري اوربیتال در فضا

msl اسپین الکترون، دیدگاه کلاسیکي خاصیت آهن ربایي در اثر چرخش

s

n , , ,...
l , ,..., (n )
m l,..., ,..., l
m / , /

=
= −
= − −
= + −

1 2 3
0 1 1

0
1 2 1 2

ســطوح انرژي اتم هاي یک و چند الکتروني و اشــاره بــه اثر دافعه الکترونــي در تغییر انرژي 
زیرلایه هــا، اصل طرد پولینگ، قاعده هوند، رســم آرایش الکتروني )روش آفبا( براي 36  عنصر 
 )24Cr  نخســت جدول تناوبي. آرایش الکتروني اتم هایــي که از اصل آفبا پیروي نمي کنند )مانند

مطرح شده است.

2

Chemistry for IGCSE

 (International General

 Certificate of Secondary

Education) [2]

شیمي براي سن هاي 14-16 
)کلاس  10 و 11(

هیچ گونه اشــاره اي به معادله شــرودینگر و مدل کوانتومي اتم نشده است. مدل اتمي بوهر بسیار 
کلي و سطحي معرفي شده، فقط چهار مدار اول انرژي تا اتم 20Ca رسم شده است.

3

AQA-AS

(Assessment and Qualifi-

 cation Alliance-Advanced

Subsidiary) [3]

به مکانیک کوانتومي و معادله شــرودینگر و مفهوم اوربیتال اشــاره کوتاهي شــده است. اعداد 
کوانتومي و نماد آن ها تعریف نشده اند. زیرلایه هاي d ،p ،s و f و تعداد اوربیتال هاي آن ها مطرح 
شــده اند. بدون ارتباط دادن اسپین الکترون با خاصیت مغناطیســي، اسپین فقط با پیکان هایي در 
جهت بالا و پایین نمایش داده شــده است یعني، این کتاب دیدگاه کلاسیکي )آهن ربا( به اسپین 
ندارد. بدون نام بردن از اصل آفبا، آن را به صورت محدود معرفي کرده است )1s تا 5p( و آرایش 

الکتروني اتم هایي را که از اصل آفبا پیروي نمي کنند )مانند 24Cr( مطرح نکرده است.

4

AQA-A2

(Assessment and Qualifi-

 cation Alliance-Advanced

2) [4]

مطلبي در این مورد ندارد.

اشتیاق به یادگیري را از دست مي دهد.
در یــک مطالعه تطبیقي، محتــواي علمي و 
سطح دانشي 7 کتاب شیمي عمومي چاپ ایالات 
متحده و 1 کتاب شیمي عمومي چاپ انگلستان 
با سرفصل هاي کتاب هاي شیمي دبیرستاني ایران 
و سه کتاب شــیمي دبیرستاني انگلستان مقایسه 
مي شــوند. موضوع هاي مشابهي که براي مقایسه 
میان این کتاب ها در نظر گرفته شده اند عبارتند از: 

آ( مدل کوانتومي اتم و معادلة شرودینگر
شــیمي کوانتومــي یکــي از موضوع هایي 
است که دانش آموختگان دبیرستان با بیش ترین 
کج فهمي از آن، در کلاس هاي شــیمي عمومي 
)1( دانشــگاه حضور مي یابنــد. مدل کوانتومي 

اتم و معادلة شــرودینگر در کتاب شــیمي )2( 
و آزمایشــگاه دبیرســتان هاي ایران آمده است. 
ردیف نخســت از جــدول 1، عنوان هاي کلي 
محتواي دانشــي این موضوع را نشان مي دهد. 
براي نمونه، بدون معرفي معادلة شــرودینگر، به 
انجام محاســبه هاي پیچیدة ریاضي توسط این 

شیمي دان اشاره مي شود.

کتــاب »شــیمي بــراي GCSE«، منبع درس 
شیمي کلاس هاي 10 و 11 در انگلستان است که 
دانش آموزان را در فاصله سني 14 تا 16 سال شامل 
مي شود. نسخة بین المللي این کتاب، شیمي براي 
IGCSE اســت که دانش آموختگان دبیرستان هاي 

انگلستان در رشته هاي غیروابسته در دانشگاه، باید 

1 
ول

جد
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سرفصل ها و محتواي دانشي مبحث »مدل کوانتومي اتم و معادله شرودینگر«کتابردیف

5

 "Chemistry, with

 Inorganic Qualitative

Analysis"

Moeller, Bailer, Klein-

 berg, Cuss, Castellion,

Metz. [5]

در فصل 8 بدون معرفي معادله شرودینگر، چهار عدد کوانتومي تعریف شده اند: 

l

s

n , , ,...
l , ,..., (n )
m l,..., ,..., l
m / , /

=
= −
= − −
= + −

1 2 3
0 1 1

0
1 2 1 2

n عدد کوانتومي اصلي که انرژي اوربیتال را نشان مي دهد.
l شکل اوربیتال

ml جهت گیري فضایي چگالي الکتروني

msl اسپین الکترون، دیدگاه کلاسیکي خاصیت آهن ربایي در اثر چرخش

s

n , , ,...
l , ,..., (n )
m l,..., ,..., l
m / , /

=
= −
= − −
= + −

1 2 3
0 1 1

0
1 2 1 2

بدون اشــاره به معادله شرودینگر در دســتگاه مختصات قطبي، توابع احتمال شعاعي و زاویه اي 
رسم شده اند. تغییرات تابع چگالي احتمال شعاعي نسبت به فاصله از هسته نشان داده شده است.
به اثر دافعه الکترون ـ الکترون در تغییر انرژي زیرلایه ها اشــاره شــده است: اصل طرد پولینگ، 

قاعده هوند، روش آفبا.
در فصل 25 در مبحث اوربیتال مولکولي اشاره اي کلي به معادله شرودینگر شده است.

6
"General Chemistry"

Ebbing, Gammon. [6]
سرفصل ها مشابه منبع ردیف 5 است، با این تفاوت که بدون اشاره به اثر دافعه الکتروني در تغییر 

سطوح انرژي با lهاي متفاوت، سطوح انرژي آن ها را نشان داده است.

7
 "General Chemistry, An

Integrated Approach"

Hill, Petrucci. [9]
سرفصل ها مشابه منبع ردیف 5 است.

8

"Chemistry, the Mo-

 lecular Nature of Matter

 and Change"

Silberberg [10]

معادله شرودینگر به شکل کلي Ĥψ=Eψ معرفي شده است. بدون اشاره به توابع احتمال شعاعي 
و زاویه اي، نمودارهاي توابع چگالي احتمال شــعاعي رســم شــده اند. در معرفي عدد کوانتومي 
اسپیني از آزمایش اشترن ـ گرلاخ )بدون ذکر نام آزمایش( استفاده شده است و نگرش کلاسیکي 

به آن ندارد. در موارد دیگر، سرفصل ها مشابه منبع ردیف 5 است.

9
 "Chemistry" Zumdahl

[11]

معادله شــرودینگر به شکل کلي Ĥψ=Eψ معرفي شده اســت. عملگر هامیلتوني به طور خلاصه 
تعریف شــده اســت. صفحات گره و تعداد آن ها براي اوربیتال (n-1) مطرح شــده اند. علاوه بر 
شــکل اوربیتال هاي p ، s و d ، شــکل اوربیتال f نیز رسم شده است. در موارد دیگر سرفصل ها 

مشابه منبع ردیف 5 است.

10

 "Chemistry, introducing

 inorganic, organic and

 physical chemistry"

Burrows, Holman, Par-

sons, Pilling, Price. [12]

معادله شرودینگر در دستگاه مختصات کارتزین، در سه بعد به عنوان یک معادله دیفرانسیل درجه 
دوم معرفي شــده است. بدون حل معادله شــرودینگر، رابطه مربوط به انرژي الکترون ارائه شده 
اســت. چهار عدد کوانتومي معرفي شــده اند. معادله موج الکترون در دستگاه مختصات قطبي با 
اجزاء شعاعي و زاویه اي آن نشان داده است. معادله ریاضي موج الکترون را در دستگاه مختصات 
قطبي، فقط براي قســمت شــعاعي اوربیتال 1s نشان داده ولي شــکل ریاضي قسمت زاویه اي 
اوربیتال هاي p و d را معرفي نکرده  اســت. توابع احتمال شعاعي و توابع چگالي احتمال شعاعي 

رسم شده اند. مفهوم صفحات گره  و تعداد گره هاي اوربیتال ها مطرح شده اند.
در موارد دیگر سرفصل ها مشابه منبع ردیف 5 است.
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منابع  دانشي  سطح  چنان چه 
به  زیادي  شــباهت  خارجي 
كتاب هاي  دانشــي  محتواي 
ما  درســي دبیرســتان هاي 
درس  دانشجوي  باشد،  داشته 
شیمي عمومي )1( آن را درسي 
خسته كننده و تکراري مي یابد 
و انگیزه خود براي شركت فعال 
در كلاس و اشتیاق به یادگیري 

را از دست مي دهد

سرفصل ها و محتواي دانشي مبحث »مدل کوانتومي اتم و معادله شرودینگر«کتابردیف

11

 "General Chemistry,

 Principle and Modern

Application"

Petrucci, Harwood, Her-

ring. [8]

ضمن معرفي معادله شــرودینگر، بدون حل این معادله انرژي الکترون در جعبه یک بعدي و سه 
بعدي نوشــته شده اســت. معادله شرودینگر در دســتگاه مختصات قطبي ارائه شده، توابع موج 
شــعاعي و زاویه اي و ارتباط آن ها با عددهاي کوانتومي تعریف شده اند. معادله ریاضي برخي از 
توابع موج شعاعي و زاویه اي در یک جدول ارائه شده است. توابع احتمال شعاعي و توابع چگالي 

احتمال شعاعي نسبت به r رسم شده اند.
در تفهیم عدد کوانتومي اســپیني، هم نگرش کلاســیکي دارد و هم با استفاده از آزمایش اشترن ـ 

گرلاخ )با ذکر نام آزمایش(، به طور تجربي وجود ترازهاي انرژي اسپیني را ثابت مي کند.
در موارد دیگر سرفصل ها مشابه منبع ردیف 5 است.

12
 "University Chemistry"

Mahan, Myers. [7]

معادله شــرودینگر به عنوان یک معادله دیفرانسیل درجه دوم معرفي شده و مفهوم عملگر به طور 
کلي، و عملگر هامیلتوني به طور خاص مورد بحث قرار گرفته اســت. معادله شرودینگر براي ذره 
در جعبه یک بعدي حل شــده و از حل آن، انرژي و توابع موج الکترون به دست آمده است. تابع 
موج نرمالیزه شده و ضریب نرمالیزه کردن تعیین شده است. مفهوم عدد کوانتومي را از حل معادله 
شرودینگر نتیجه گرفته است. معادله موج الکترون در دستگاه مختصات قطبي با اجزاء شعاعي و 
زاویه اي آن نشــان داده شده است. معادله ریاضي برخي از توابع موج شعاعي و زاویه اي در یک 
جدول ارائه شده است. توابع احتمال شعاعي و توابع چگالي احتمال شعاعي رسم شده اند. مفهوم 
صفحات گره  و تعداد گره هاي شعاعي (n-l-1)، زاویه اي (l) و کل اوربیتال (n-1) مطرح شده اند.

در موارد دیگر سرفصل ها مشابه منبع ردیف 5 است.

آن را بگذرانند. اما دانش آموختگاني که علاقه مند به 
تحصیل در رشتة شیمي یا رشته هاي مربوط به آن 
در دانشــگاه هستند نه تنها این درس، بلکه درس 
 AQA-A2 یا AQA-AS تکمیلي شیمي با مرجع
را نیز باید بگذرانند. این درس تکمیلي را مي توان 
با شــیمي پیش دانشــگاهي ایران مقایسه کرد و 
یادآوري مي شود که همة دانش آموختگان دبیرستان 
در انگلستان مجبور به گذراندن این درس نیستند.
 بنا به ردیف هاي 2، 3 و 4 از جدول 1، کتاب هاي
 IGCSE و AQA-A2 مطلبــي دربــارة نظریة 
کوانتومــي اتم و معادلة شــرودینگر ندارند. در 
کتاب هاي AQA-AS نیز شــیمي کوانتومي در 
سطح دانشــي بســیار پایین تر از کتاب درسي 

شیمي )2( و آزمایشگاه ما مطرح شده است.
در ادامــه، ســرفصل ها و ســطح دانشــي 
موضوع هاي ارائه شــده در برخي از کتاب هاي 
شــیمي عمومي خارجي ـ که معمولاً به عنوان 
مرجع در تدریس شیمي عمومي )1( در دانشگاه 

مورد استفاده قرار مي گیرند ـ بررسي مي شود.
 کتاب شــیمي، با تجزیة کیفي معدني؛ نوشتة 
مولر، بیلر، کلینبرگ، گاس، کاستلیون و متز ]5[ 
در فصــل 8 ایــن کتاب با عنوان ســاختار 
اتم، بدون معرفي معادله شــرودینگر چهار عدد 
کوانتومي، با سطح دانشي مشابه با کتاب شیمي 

)2( و آزمایشــگاه دبیرســتان هاي ایران معرفي 
مي شوند. براي نمونه، دربارة عددهاي کوانتومي 
 l چنیــن آمده اســت: عــدد کوانتومي ml و l
نشان دهندة شکل توزیع چگالي الکتروني است 
و عدد کوانتومــي ml ،(2l+1) امکان مختلف را 
براي جهت گیري فضایي شکل  چگالي الکتروني 

معرفي مي کند.
این کتاب براي آموزش مفهوم عدد کوانتومي 
ms ماننــد کتاب شــیمي )2( و آزمایشــگاه، از 

نگرش کلاســیکي خاصیــت آهن ربایي در اثر 
چرخش الکترون کمک مي گیرد. بدون اشــاره 
به معادله شرودینگر در مختصات قطبي، نمودار 
تغییرات توابع چگالي احتمال شعاعي نسبت به 
فاصلة الکترون از هسته نمایش داده شده اند. در 
این کتاب به نقــش دافعه الکتروني در اختلاف 
انرژي زیر لایه هاي یک تراز اصلي نیز اشاره اي 
نمي شود. تنها اشاره اي که به معادلة شرودینگر، 
آن هم به صورت کلي شــده است در فصل 25 

کتاب، در مبحث اوربیتال مولکولي است.
 کتاب شیمي عمومي، نوشتة ابینگ و گامون ]6[
در این کتاب تنها با به میان آوردن نام معادلة 
شرودینگر، چهار عدد کوانتومي معرفي مي شوند. 
بدون اشــاره به دافعة الکتروني، به عنوان عامل 
اختلاف انــرژي l هاي متفاوت یک تراز اصلي، 

1 
ول

جد
مه 

ادا



36

 دوره ی بیست وپنجم، شماره ی3 
بهار 1391

سرفصل ها و محتواي دانشي مبحث »کمیت هاي ترمودینامیكي«کتابردیف

1

»شیمي )3( و آزمایشگاه« ]13[ 
و »شیمي )1 و2(، فرایندهاي 
شیمیایي، دوره پیش دانشگاهي«

]14[ دبیرستان هاي ایران

»شیمي )3( و آزمایشگاه«:
°H∆، متوســط آنتالپي 

sub ، ∆H°
fus ، ∆H°

v ، ∆H°
c ، ∆H°

r ، ∆H°
f ، ∆H، qp، qv، ∆V، w، q، ∆E

پیوندي )براي نمونــه در CH4(، مفهوم تابع حالت، واکنش هــاي گرماگیر و گرماده، قانون اول 
ترمودینامیــک، قانون هس، قانون دوم ترمودینامیک (Suniv>0∆)، انرژي آزاد گیبس G∆ و رابطه 
آن با آنتالپي H∆ و آنتروپي S∆، اشــاره به این که اگر براي یک واکنش G=0∆ باشد، آن واکنش 

در حال تعادل است. به طور غیرمستقیم قانون سوم ترمودینامیک نیز مطرح شده است.

»شیمي )1 و 2(، فرایندهاي شیمیایي دوره پیش دانشگاهي«:
تعادل و رابطه  آن با سرعت واکنش رفت  و برگشت، محاسبه ثابت تعادل با استفاده از غلظت هاي 
تعادلي و محاســبه غلظت هاي تعادلي از ثابت تعادل، پیش بیني جهت پیشرفت واکنش با محاسبه 
خارج قســمت واکنش (Q) و رابطه آن با ثابت تعادل Q<K ، Q>K) K و Q=K(، عوامل مؤثر 
بر جابه جایي تعادل، اثر دما، اثر فشــار، اثر غلظت گونه هایي که در واکنش شــرکت دارند، اصل 

لوشاتلیه، اثر کاتالیزگر بر واکنش.

2

Chemistry for IGCSE
 (International General
 Certificate of Secondary
Education) [2]
شیمي براي سن هاي 14-16 

)کلاس هاي 10 و 11(

تغییرات گرمایي واکنش شــیمیایي، گرماگیر و گرماده بودن واکنش از مقایسه انرژي پیوندي مواد 
اولیه و بدون اشاره به مفهوم آنتالپي آمده است. به تابع حالت بودنِ انرژي اشاره نشده است.

واکنش هاي برگشــت پذیر، واکنش هاي تعادلي، تعادل پویا، عــدم تغییر غلظت اجزاء واکنش در 
تعادل، ارتباط تعادل با سرعت واکنش رفت و برگشت ارائه شده است. از مواد اولیه یا فراورده ها 
یعني از دو طرف واکنش، مي توان به تعادل رســید )بدون اشاره به مفهوم خارج قسمت واکنش، 
Q(. بــدون اشــاره به رابطه کمّي بین ثابت تعادل و غلظت گونه هــا، از بزرگي غلظت مواد اولیه 
و فراورده هــا، به طور کیفي میزان پیشــرفت واکنش را نتیجه گیري مي کند. بدون اشــاره به اصل 
لوشــاتلیه اثر دما، فشار و غلظت را در جابه جایي تعادل بررسي مي کند. اثر کاتالیزگر بر تعادل نیز 

بررسي شده است.

3

AQA-AS
(Assessment and Quali-
fications Alliance-Ad-
vanced Subsidiary) [3]

°H∆، مفهوم تابع 
sub ، ∆H°

fus ، ∆H°
v ، ∆H°

r  ، qp، qv، ∆V، w، q، ∆E هیچ گونــه اشــاره اي بــه
حالت، قانون اول ترمودینامیک، قانون دوم ترمودینامیک، G∆ و S∆ و قانون ســوم ترمودینامیک 

نشده و تابع حالت نیز تعریف نشده است.
°H∆، متوســط آنتالپــي پیوندي )براي نمونــه، در CH4(، واکنش هاي گرماگیر و 

c، ∆H°
f ، ∆G

گرماده، قانون هس معرفي شده اند.
تعادل پویا، اصل لوشــاتلیه، اثر دما، فشــار و غلظت گونه ها در جابه جایي تعادل، اثر کاتالیزگر بر 

تعادل بررسي شده است.
ثابت تعادل به صورت کمّي بررسي نشده است. خارج قسمت واکنش، Q، نیز مطرح نشده است.

4

AQA-A2
(Assessment and Quali-
fications Alliance-Ad-
vanced 2) [4]

 ،∆H°
sub ، ∆H°

fus ، ∆H°
v ، ∆H°

r  ، qp، qv، ∆V، w، q، ∆E بــه  اشــاره اي  هیچ گونــه 
مفهــوم تابــع حالــت، قانــون اول ترمودینامیــک، قانــون دوم ترمودینامیــک، قانون ســوم 
اســت(،   ∆H°

sub همــان  مــواردي  )در   ∆H°
at، ∆H°

f ، ∆H اســت،  نشــده   ترمودینامیــک 
°H∆، متوســط آنتالپي پیوندي، واکنش هاي گرماگیر و گرماده، 

dis ، ∆H°
ea، ∆H°

hyd، ∆H°
L، ∆H°

I

قانون هس و چرخه بورن ـ هابر معرفي شــده است. انرژي آزاد گیبس G∆ و رابطه آن با آنتالپي 
و آنتروپي مطرح شده است.

ثابت تعادل، Kc ، به طور کمي بررســي شــده است، محاسبه ثابت تعادل با استفاده از غلظت هاي 
تعادلي و برعکس آن یعني محاسبه غلظت هاي تعادلي از ثابت تعادل، اصل لوشاتلیه، اثر دما، فشار 

و غلظت گونه ها در جابه جایي تعادل، اثر کاتالیزگر بر تعادل مطرح شده اند.
خارج قسمت واکنش مطرح نشده است.

اختلاف انرژي آن ها نشان داده شده است.
منابع دیگر شیمي عمومي نیز درباره مبحث 
شــیمي کوانتوم، کم و بیش دیدگاه هاي مشابهي 

با این دو کتاب دارند، جدول 1.
در اندکــي از منابع شــیمي عمومي مفاهیم 
کوانتومي به شــکل عمیق تري ارائه شده اند. از 

جدول 2 مقايسه ســرفصل ها و محتواي دانشي كتاب هاي شيمي دبيرستان هاي 
 )AQA-A2 و AQA-AS، IGCSE( ايران و دبيرســتان هاي انگلســتان
در مورد كميت هاي ترموديناميكي با برخي از مهم ترين كتاب هاي شــيمي 

عمومي چاپ شده در ايالات متحده و انگلستان

ثابت تعادل

2 
ول

جد
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 ) ب
ي  کمیت هــا

ترمودینامیكي 

سرفصل ها و محتواي دانشي مبحث »کمیت هاي ترمودینامیكي«کتابردیف

5

 "Chemistry, with

 Inorganic Qualitative

Analysis"

Moeller, Bailer, Klein-

 berg, Cuss, Castellion,

Metz. [5]

°H∆ مفهــوم تابع حالت، واکنش هاي گرماگیر و گرماده، قانون 
f ، ∆H ، qp، qv، ∆V، w، q، ∆E 

اول ترمودینامیــک، قانون هس، قانــون دوم ترمودینامیک (Suniv>0∆)، انرژي آزاد گیبس G∆ و 
رابطه آن با آنتالپي و آنتروپي، رابطه G∆ با Q و K، قانون سوم ترمودینامیک مطرح شده اند.

Kc و Kp، رابطه Kc با Kp، خارج قســمت واکنش Q، تعادل و رابطه آن با ســرعت واکنش رفت 

و برگشــت، محاســبه ثابت تعادل با اســتفاده از غلظت هاي تعادلي و برعکس آن یعني محاسبه 
غلظت هاي تعادلي از ثابت تعادل، پیش بیني جهت پیشرفت واکنش با محاسبه و رابطه آن با ثابت 
تعادل Q<K ، Q>K) K و Q=K(، عوامل مؤثر بر جابه جایي تعادل، اثر دما، اثر فشار، اثر غلظت 

گونه هایي که در واکنش شرکت دارند، اصل لوشاتلیه و اثر کاتالیزگر بر واکنش مطرح شده اند.

6
"General Chemistry"

Ebbing, Gammon. [6].سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 5 است

7
 "General Chemistry, An

Integrated Approach"

Hill, Petrucci. [9]
سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 5 است.

8

"Chemistry, the Mo-

 lecular Nature of Matter

 and Change"

Silberberg [10]

سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 5 است.

9
 "Chemistry" Zumdahl

سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 5 است.[11]

10

 "Chemistry, introducing

 inorganic, organic and

 physical chemistry"

Burrows, Holman, Par-

sons, Pilling, Price. [12]

سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 5 است.

11

 "General Chemistry,

 Principle and Modern

Application"

Petrucci, Harwood, Her-

ring. [8]

سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 5 است.

12
 "University Chemistry"

Mahan, Myers. [7]

با وجود این که مطالب به طور کلي مشابه سرفصل هاي منبع ردیف 5 است، ولي مفاهیم در سطح 
علمي بالاتري مطرح شــده است. براي نمونه، وابســتگي دمایي آنتالپي به طور کمّي بررسي شده 
است. چرخه کارنو )موتور گرمایي کارنو( مورد بحث قرار گرفته است. هم چنین، افزون بر رابطه 

کمّي Q و K با غلظت، ارتباط کمّي آن ها با فعالیت و ضریب فعالیت نیز بیان شده است.

جمله این منابع عبارتند از: 
دانشگاهي  شــیمي  کتاب   

نوشتة ماهان و مایرز ]7[
در فصــل 10 این کتــاب معادلة 

شــرودینگر در یک و سه بعد معرفي شده است 
و دربارة مفهوم عملگرها میلتوني، توابع ویژه و مقدارهاي 

ویژه توضیحاتي را دربردارد. معادله شــرودینگر براي ذره در جعبه 
یک بعدي حل مي شــود و از روي آن عددهاي کوانتومي به دســت مي آیند. 

مفهوم گره در توابع موجي نیز از رســم تابع احتمال نســبت به ابعاد جعبه نتیجه گیري 
شــده است. سپس معادلة شــرودینگر به مختصات قطبي تعمیم داده مي شود و توابع شعاعي و 

زاویه اي تعریف مي شوند.

2 
ول

جد
مه 

ادا
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1
»شیمي )3( و آزمایشگاه«
دبیرستان هاي ایران ]13[

تعریف اســتوکیومتري، استفاده از روش »ضریب تبدیل« براي انجام محاسبات استوکیومتري. در 
مواردي ســه ضریب تبدیل در محاسبات مورد استفاده قرار گرفته است. معرف محدودکننده  نیز 

مطرح شده است.

2

Chemistry for IGCSE

 (Inter national General

 Certificate of Secondary

Education) [2]

شیمي براي سن هاي 14-16 
)کلاس هاي 10 و 11(

اســتوکیومتري تعریف شده،  در محاســبات از روابط ســاده بین تعداد مول با جرم ماده و جرم 
مولکولي آن اســتفاده شده، روش »ضریب تبدیل« مطرح نشــده، اما معرف محدودکننده تعریف 

شده است.

3

AQA-AS

(Assessment and Quali-

fications Alliance-Ad-

vanced Subsidiary) [3]

استوکیومتري تعریف شده، در محاسبات از روابط ساده بین جرم ماده و جرم مولکولي آن استفاده 
شده است. روش »ضریب تبدیل« و معرف محدودکننده تعریف نشده است.

4

AQA-A2

(Assessment and Quali-

fications Alliance-Ad-

vanced 2) [4]

مطلبي در مورد استوکیومتري ندارد.

5

 "Chemistry, with

 Inorganic Qualitative

Analysis"

Moeller, Bailer, Klein-

 berg, Cuss, Castellion,

Metz. [5]

سطح دانشــي استوکیومتري در این کتاب مشابه کتاب »شــیمي )3( و آزمایشگاه« دبیرستان هاي 
ایران اســت، یعني: تعریف استوکیومتري، استفاده از روش »ضریب تبدیل« براي انجام محاسبات 
اســتوکیومتري، در مواردي اســتفاده هم زمان از چنــد ضریب تبدیل در حل مســئله و معرف 

محدودکننده مطرح شده است.

6
"General Chemistry"

Ebbing, Gammon. [6].سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 1 و 5 است

7
 "General Chemistry, An

Integrated Approach"

Hill, Petrucci. [9]
سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 1 و 5 است.

8

"Chemistry, the Mo-

 lecular Nature of Matter

 and Change"

Silberberg [10]

سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 1 و 5 است.

9
 "Chemistry" Zumdahl

سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 1 و 5 است.[11]

ب( کمیت های ترمودینامیكی
ســرفصل  دیگري کــه براي مقایســه در 
نظر گرفته شــده اســت مبحــث »کمیت هاي 
ترمودینامیکي« است. ترمودینامیک شیمیایي در 
کتاب »شــیمي )3( و آزمایشگاه« ]13[ و تعادل 
شــیمیایي در کتاب »شیمي )1 و 2(، فرایندهاي 
ارائه  شــیمیایي، دوره پیش دانشــگاهي« ]14[ 

 کتاب شیمي عمومي نوشتة پتروچي، هاروود 
و هرینگ ]8[

این کتاب بدون اشــاره به مفهوم عملگرها، 
معادله شرودینگر را معرفي کرده است و بدون 

حل این معادله، بــه رابطه انرژي براي الکترون 
آزاد در جعبه یک بعد و سه بعدي اشاره مي کند. 
توضیح داده مي شــود که عددهاي کوانتومي از 

حل معادلة شــرودینگر به دســت مي آیند و به 
شــکل ریاضي توابع موج شعاعي و زاویه اي در 

یک جدول اشاره مي شود.

3 
ول

جد

شــده اند. اطلاعات مربوط به مقایسه موضوعي 
این ســرفصل در کتاب هاي دبیرستاني ایران و 
کتاب هاي دبیرســتاني بریتانیا و برخي از منابع 
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10

 "Chemistry, introducing

 inorganic, organic and

 physical chemistry"

Burrows, Holman, Par-

sons, Pilling, Price. [12]

استوکیومتري تعریف شده، در محاسبات از روابط بین کمیتّ ها استفاده شده است. روش »ضریب 
تبدیل« و معرف محدود کننده تعریف نشده است.

11

 "General Chemistry,

 Principle and Modern

Application"

Petrucci, Harwood, Her-

ring. [8]

سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 1 و 5 است.

12
 "University Chemistry"

Mahan, Myers. [7]

سرفصل ها، مشابه منبع ردیف 1 و 5 است. در بین منابعي که در این مطالعه تطبیقي مورد بررسي 
قرار گرفته اند این کتاب تنها منبعي است که ضمن روش »ضریب تبدیل«، از روش ساده تر »مول 

واکنش« نیز در محاسبات استوکیومتري استفاده کرده است.

شیمي عمومي در جدول 2 آمده است.
پ( استوکیومتري

یکي از مهم ترین بخش هاي علم شــیمي در 
تمامي سطوح آموزشي، در دبیرستان و دانشگاه، 
برقراري روابط کمّي بین مواد اولیه و فراورده ها 
در فرایندهــاي شــیمیایي، یــا همــان مبحث 
استوکیومتري است. محاسبات کمّي را مي توان از 
روش هاي متفاوت از جمله، روش ساده تر »مول 
واکنش« ]7[ و روش پیچیده تر و البته مناســبتر 
»ضریب تبدیل« ]1[ انجام داد. داده هاي جدول 3 
نتایج بررسي مقایسه اي روش هاي استفاده شده 

در محاسبات استوکیومتري را نشان مي دهد.
جــدول 3 مقایســه ســرفصل ها و محتواي 
دانشــي کتاب هاي شیمي دبیرســتان هاي ایران و 
دبیرستان هاي انگلســتان )AQA-AS، IGCSE و 
AQA-A2( در مورد »اســتوکیومتري و ضریب 

تبدیل« با برخي از مهم ترین کتاب هاي شــیمي 
عمومي چاپ شده در ایالات متحده و انگلستان.

نتیجه گیري
نتایج حاصل از مطالعه مقایسه اي بین برخي 
سرفصل هاي شیمي در کتاب هاي دبیرستاني ایران 
و کتاب هاي دبیرســتان هاي انگلستان با محتواي 
دانشــي برخي از مهم ترین و شناخته  شده ترین 
کتاب هاي شــیمي عمومي دنیا در جدول هاي 1 
تا 3 نشان مي دهد که ارتباط پیش نیازي و طولي 
کتاب هاي دبیرستاني با کتاب هاي شیمي عمومي 

مورد مطالعه، در انگلستان رعایت شده است. در 
حالي که نه تنها این ارتباط در کتاب هاي دبیرستاني 
ایران با منابع شیمي عمومي وجود ندارد، بلکه در 
بیش تر موارد، محتواي دانشــي و سطح مطالب 
مطرح شــده در کتاب هاي شیمي دبیرستان هاي 
ایران، هــم عرض محتــواي عمومي کتاب هاي 
شــیمي عمومي اســت که در ایــالات متحده و 
انگلســتان به چاپ رسیده است. به عبارت دیگر 
اگر کتاب هاي شیمي دبیرستان هاي ایران در یک 
جلد گردآوري شــوند و به چاپ برسند، از نظر 
ســرفصل ها و سطح دانشي مطالب، تقریباً با یک 
کتاب شیمي عمومي روبه رو مي شویم. بارزترین 
کاستي کتاب هاي شیمي دبیرستاني ایران نسبت به 
کتاب هاي شــیمي عمومي، عدم وجود تمرین و 
نمونه هاي کافي در آن هاست که مي تواند به تفهیم 
بهتر مطالــب کمک کند. البته این کمبود فقط در 
ظاهر کتاب است، زیرا تمرین هاي بسیاري توسط 
معلمان و مدرســان درس شیمي به عنوان مکمل 

درس در کلاس حل مي شود.
بنابراین یک دانش آموخته در انگلســتان )که 
البته به اغلب کشــورهاي پیشــرفته قابل تعمیم 
اســت( هنگامي در کلاس درس شیمي عمومي 
1 قرار مي گیرد با موضوعات و ســرفصل هاي نو 
و در مواردي با سرفصل هاي آشنا، ولي در سطح 
دانشي بالاتر روبه رو مي شود. در موارد اندکي نیز، 
سرفصل ها و سطح دانشــي آن ها با آموخته هاي 
دبیرســتاني یکسان اســت. با توجه به ماهیت و 

یــك راه حل این اســت كه 
سرفصل هاي كتاب هاي شیمي 
گونه اي  به  ایران  دبیرســتان 
تغییر كند كه كتاب هاي شیمي 
عمومي معمول، مرجع مناسبي 
براي دانشجویان دانش آموخته 

دبیرستان هاي ایران باشند

3 
ول

جد
مه 

ادا
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شیمي عمومي، فیزیک عمومي و ریاضي عمومي 
در دانشــگاه وجود دارد، هم خواني موضوعي و 
ســطح دانشي به میزان کم مثلًا حدود 20 درصد 
)که البته این یک عدد تقریبي است( ضروري است 
تا عاملي باشد براي هم سطح کردن دانشجویاني 
که از دبیرستان هایي با سطح آموزشي متفاوت در 
یک کلاس جمع شده اند. پس در مجموع، براي 
چنین دانشــجویي با پیشینه و سطح دانش علمي 
کسب شــده از کتاب هاي دبیرستاني انگلستان، 
کلاس شــیمي عمومي محیطي اســت که در او 
ایجــاد انگیزه و علاقه براي یادگیري بیش تري و 

شرکت فعال در کلاس مي کند.
از سوي دیگر، دانش آموخته دبیرستان ایران 
در نیمســال اول تحصیل خود در دانشگاه ـ که 
هنــوز ارتباط ذهني با دانش دبیرســتاني خود را 
حفظ کرده و نسبت به آن ها حضور ذهن بالایي 
دارد ـ باید در کلاس درس شیمي عمومي 1 که 
مباحــث آن، هم از نظــر موضوعي و هم از نظر 
ســطح دانشــي براي او تا حــدود 80 درصد یا 
بیش تر، تکراری و در نتیجه خســته کننده است، 
حضور یابــد. براي برطرف کــردن این معضل 
آموزشــي یک راه حل این است که سرفصل هاي 
کتاب هاي شــیمي دبیرســتان ایران به گونه اي 
تغییر کند که کتاب هاي شــیمي عمومي معمول، 
مرجع مناســبي براي دانشــجویان دانش آموخته 
دبیرســتان هاي ایران باشند که البته این موضوع، 
مورد توجه مطالعه حاضر نبوده اســت، هر چند 
تلاش و توجه جدي در این زمینه باید انجام گیرد. 
راه حل دیگر، انتخاب آن دسته از کتاب هاي شیمي 
عمومي به عنوان مرجع این درس است که از نظر 
محتواي دانشي در ســطح بالاتر از سطح علمي 
کتاب هاي شیمي دبیرستان هاي ایران هستند. از آن 
جمله مي توان به کتاب »شیمي دانشگاهي« نوشته 
ماهان و مایرز اشــاره کرد ]7[. با توجه به این که 
در مواردي دسترســي به چنین کتاب هایي، بویژه 
به تعداد زیاد مقدور نیست، مدرس درس شیمي 
عمومي مي تواند هر کدام از منابع شیمي عمومي 
معتبر را به عنوان مرجع درس معرفي کند ولي در 

موارد لازم، سطح دانشي مطالب را فراتر از سطح 
کتاب یاد شده ارائه دهد.
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 نخست؛ دسترسي، سپس؛ ارزيابي
در نخســتین گام، هر نشــریه اي باید بداند 
که آیا خوانندگان، نســبت به آن احســاس نیاز 
مي کنند؟ بررســي این موضوع در کمال شگفتي 
نشــان داد که بســیاري از معلمان شیمي از این 
نشریه، شناخت کاملي ندارند. زیرا این مجله، یا 
اصلًا به دستشان نمي رسد یا آن را به طور منظم 
دریافت نمي کنند. خانم نوروزي از اســتان البرز 

تأکید کرد که: 
»بهترین افراد براي اظهارنظر دربارة کیفیت 
مجله معلمان هستند به شرط آن که مجله، به طور 
مرتب به دستشان برسد. در این صورت مي توانند 
براي بهبود آن پیشنهادهایي بدهند.« وي در ادامه 
افــزود که نمي تواند دربــارة مجله نظري بدهد 
زیرا: »با این که در آغاز هر سال تحصیلي، هزینه 
دریافت مجله را به اداره مي پردازیم اما شماره ها 
را به طور پیوســته دریافت نمي کنیم. بنابراین با 
اطمینان نمي توان گفت که محتواي مجله مناسب 
نیست چون ممکن است در شماره هایي که ما به 
آن ها دسترسي نداشته ایم به مطالب موردنظر ما 

پرداخته شده باشد.« 
خانم هاشــم زاده، معلم دیگــري از همین 
اســتان در تأییــد ایــن گفته ها اظهار داشــت: 
»گاهي فقط گروه هاي آموزشي مناطق و نواحي 
آموزش وپرورش، مجله را دریافت مي کنند. بهتر 
اســت دست کم یک نســخه از هر شماره براي 

مدارس نیز ارسال شود.«
عدم دسترسي منظم به مجله مشکلي فراگیر 
بود که آقــاي نورمحمدي از نجف آباد اصفهان، 
خانم اکبــري از کبودرآهنگ همــدان و خانم 
راستگو جهرمي از شیراز نیز از آن گلایه داشتند.

به باور معلمان عدم احســاس نیاز مخاطبان 
نســبت به این مجله از ناآشــنا بــودن آن ها با 
محتواي این مجله ریشه مي گیرد که خود ناشي 
از شیوه نامناسب ارسال مجلات و عدم دسترسي 

مخاطبان به آن است.

 كفة آموزش بايد سنگين تر شود
وجود نارســایي در دسترســي به مجلات، 

ناخواســته، دایــره گفت وگوها را بــه معلماني 
که خوانندگان همیشــگي مجلــه بودند محدود 
کــرد. خانم فتوحي از تهران بــه عنوان یکي از 
مخاطبان ثابت که مجموعــه کاملي از مجلات 
را از نخســتین شــماره هاي آن در اختیار دارد 
محتواي مجله را ســنگین ارزیابي کرد و چنین 
گفت: »اخیراً مطالبي پیچیده، در قالب مقاله هاي 
ترجمه اي در مجله به چاپ مي رســد که براي 
آموزش در کلاس، کاربردي ندارند در حالي که 
مشخص اســت براي آماده سازي آن ها وقت و 
زحمت زیادي صرف شده است.« آقاي کریمي 
از کاشــمر نیز بر این باور بود کــه: »مقاله هاي 
مجله خیلي تخصصي شــده اســت و برخي از 
آن ها در ســطحي اســت که معلم قادر به درک 
و در نتیجه، انتقال مطالب آن نیســت. حتي اگر 
مطالــب تخصصي، کمي از حــد معمول فراتر 
باشند باز هم قابل اســتفاده خواهند بود. به هر 
حال مي توان مطالب سنگین و تخصصي را ساده 
و خلاصه کرد تا براي همه قابل استفاده باشد.« 
وي در ضرورت آموزشي تر کردن مباحث مجله 
چنین گفت: »قبلًا مطالب مجله بیش تر در ارتباط 
با کتاب هاي درسي دورة متوسطه بود و بیش تر 
مي توانست گره از مشکلات آموزشي باز کند.« 
خانــم عطــار از تهــران در اشــاره به نام 
مجلــه تأکید کرد: »با آن کــه در بخش آموزش، 
ضعف هایي بر محتواي مجله حاکم است اما در 
مجموع، این مجله حاوي مطالب متنوعي است 
و در هر شــماره 2 یا 3 مقاله خوب و جالب را 
دربردارد. به هر حال مطالب، بیش تر براي ارتقاء 
سطح آگاهي معلم مناسبند در حالي که معلمان، 
بنا به نام این مجله )رشد آموزش شیمي( انتظار 
بیش تري از آن دارند و آن هم، پرداختن به بعُد 

آموزش است.« 

 بهترين بخش ها از نگاه خوانندگان 
به باور خانم اکبري از همدان، دانش آموزان 
امروز، به دلیل ارتباط گســترده با رســانه ها، با 
پرســش هاي فراواني دربــاره موضوعات روز 
روبه رو مي شــوند. ارائه مطالبي از پیشرفت هاي 
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جدید علمي و مســائل روز، آگاهي لازم را به 
معلمان مي دهد تا به پرســش هاي دانش آموزان 
پاســخ گویند. بنابراین از نگاه ایشــان، بخش 
»تازه هاي شیمي« و مباحثي دربارة فناوري هاي 
روز بسیار ســودمندند. خانم ها محبي از تهران، 
پیغامي از زنجان و آقاي کریمي از کاشمر نیز بر 

همین باور بودند.
بخش »آموزش با آزمایش« از دیگر بخش هاي 
مورد استقبال معلمان بود. آقایان نورمحمدي و 
کریمي بــراي اهمیت دادن به فعالیت هاي عملي 
ـ آزمایشــگاهي، ارائة آزمایش هاي ساده و قابل 
انجــام در زماني کوتاه را بــراي ایجاد انگیزه و 
رفع خســتگي دانش آموزان در جریان تدریس 
ســودمند خواندند و بر غني ترشدن این بخش 
تأکید کردند. خانم معصومي از شــهریار بخش 
مسابقة بهترین برگردان مجله را حاوي نکته هاي 
مثبتي دانســت و انتقال آن ها را سودمند ارزیابي 
کرد و یادآور شــد که مجلــه در بخش معرفي 
صنایــع و پرداختن به تاریــخ علم در حد یک 
نشریه علمي به خوبي و در حد کافي عمل کرده 

است.

 معلمان، مجله را چنين مي خواهند
بجــز بخــش آموزشــي مجله کــه از دید 
مخاطبان نیازمند غني سازي اساسي خوانده شد، 
در جهت بهبود کیفیت مجله پیشنهادهایي به این 

شرح ارائه شد: 
خانم فتوحي: در انتخاب مقاله ها براي چاپ 

دقت لازم صورت گیرد.
آقاي کریمي: به رفــع کج فهمي ها و تفهیم 

مطالب کتاب هاي درسي توجه شود.
خانم عطار: مقاله هاي ارائه شــده، از منابع 

معتبرتر بیش تري برخوردار باشند.
خانم راستگو جهرمي: جاي معرفي ابزارهاي 
آموزشــي ماننــد محتواهــاي الکترونیکي، نقد 
کتاب هاي درسي و تحلیل پرسش هاي امتحاني 
در مجله خالي است. هم چنین براي انتقال سریع 
مطالب ســودمند مي توان به جاي ارائة آن ها در 
قالب یک مقالة مفصل، آن ها را در یک ســتون 

ارائه داد.
خانم هنرمند )کرمــان(: آوردن عبارت هاي 
علمــي کوتــاه بــا مفهــوم گســترده، از زبان 
شــیمي دان ها در حاشــیة صفحه هایي از مجله، 

جذاب و انگیزه بخش خواهد بود.
آقاي نورمحمدي: از طریق مجله مي توان به 
درس پژوهــي پرداخت به این معني که معلمان، 
روش هاي تدریس خود را ارائه دهند و سپس با 
مقایسة میان آن ها بهترین روش در تدریس یک 

مبحث معرفي شود.
آقاي حبیبي )یــزد(: نیازســنجي مداوم از 

مخاطبان، محتواي مجله را بهبود مي بخشد.
خانم نــوروزي و هاشــم زاده: از آن جا که 
معلمان با ســابقه، با بیان مشــکلات، امکانات 
و خاطرات خود تجربه هــا و مطالب ظریفي را 
به همکارانشــان منتقل مي کنند، به بخش »گپي 
دوستانه با یک معلم« بیش از پیش اهمیت داده 

شود. 
... و به گفته خانم فتوحي: انتخاب معلمان براي 
گفت وگو در بخش »گپی دوستانه با یک معلم«، با 

حساسیت و دقت بیش تري همراه شود.

 توافق بر سر يك راهكار مشترك
مجله رشد آموزش شیمي مي تواند پلي براي 
برقراري ارتباط میان معلمان باشد. همة معلماني 
که در این نظرسنجي شرکت کردند موافق بودند 
که در مجله، بخشي به گفت وگو میان همکاران 
از راه دور اختصاص یابد تا به طرح اشــکالات 
خــود بپردازنــد و دربارة روش هــاي تدریس 
کارآمد براي تفهیم یک مفهوم، با یکدیگر سخن 
بگویند. در ادامه این مسیر، پس از آگاهي معلمان 
از دیدگاه هــاي یکدیگــر در مــورد موضوعي 
خــاص، از مؤلفــان کتاب ها و کارشناســان و 
برنامه ریزان آموزشــي دعوت به میان آید تا از 
این گفته ها و شنیده ها نتیجه گیري شود. بي تردید 
مجله رشــد آموزش شیمي با زمینه سازي چنین 
تعاملــي همه جانبه میان همة دســت اندرکاران 
آمــوزش مي تواند به اهرمي قدرتمند در غلبه بر 

نارسایي هاي آموزش دست یابد.

در مجله، بخشي به گفت وگو میان 
همکاران از راه دور اختصاص یابد 
تا به طرح اشکالات خود بپردازند
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با مهمانان، بر خوان گستردۀ 
آموزش شيمی 

چنان که اشاره شد، در میان برنامه هاي کنفرانس 
آموزش شیمي در زنجان، بخشي هم به برگزاري 
کارگاه هاي آموزشــي اختصاص یافته بود. این 
کارگاه ها با همکاري گروه شیمي دانشگاه شهید 
رجایي، مؤسسه اســتاندارد و تحقیقات صنعتي 
ایران و برخي از نهادهاي اســتان زنجان ترتیب 
یافــت و علاقه منــدان که با توجــه به موضوع 
کارگاه ها براي شــرکت در آن ها از قبل، ثبت نام 

کارگاه تور آشــنایي با دســتگاه هاي 
تجزیة دستگاهي 

این کارگاه توســط خانم لیــلا جعفري و 
آقاي ســیدامیر مهدي  فتحي در دو نوبت صبح 
و بعدازظهر، هر یک به مدت 4 ســاعت برگزار 
شد. مدرســان در آغاز، به شرح اصول و روش 
کار برخي از پرکاربرترین دســتگاه ها در شیمي 
تجزیه پرداختند و ســپس شرکت کنندگان را در 
جریان چگونگي کار با دســتگاه هاي طیف سنج 
جذب اتمي شعله اي، فرابنفش ـ مرئي، فروسرخ 

(IR) و کروماتوگرافي قرار دادند.

طیف سنجي روشــي است که از برهم کنش 
نور با ماده، براي اندازه گیري کمّي یا شناســایي 
کیفي گونه هاي مجهول استفاده مي کند و اساس 
کار دستگاه هاي طیف سنج جذب اتمي شعله اي 
 IR طیف ســنج فرابنفش ـ مرئي و طیف ســنج
به شــمار مي رود. در هر دو دســتگاه طیف سنج 
جذب اتمي و فرابنفش ـ مرئي، نمونة مجهول با 
غلظتي حدود میکروگرم در میلي لیتر وارد دستگاه 
مي شود و سپس در برابر نور قرار مي گیرد با این 
تفاوت که در دستگاه جذب اتمي، نمونه توسط 
شعله، به صورت اتمي درمي آید در حالي که در 
دستگاه فرابنفش ـ مرئي نمونه در حالت مولکولي 
مورد بررســي قــرار مي گیــرد. از روي مقدار 
جذب نــور، نوع و مقدار عنصرهاي موجود در 
نمونه تعیین مي شود یعني هم اندازه گیري کمّي 

و هــم کیفي با 
دستگاه ها  این 
یــر  ن پذ مکا ا

است.
ه   ســتگا د

نگاهي گذرا به كارگاه هاي آموزشي كنفرانس آموزش شيمي هفتم

کرده بودنــد به ازاي حضور خــود در هر یک 
از کارگاه هــا، گواهي نامه هاي مربوط را دریافت 
کردنــد. از این رویداد چندي مي گذرد اما آن چه 
در پي مي آید دعوتي اســت از شما خوانندگان، 
تا بر ســفره اي که براي مهمانــان، در کارگاه ها 

گسترده شد نظري بیفکنید.
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طیف ســنج IR نیز از برهم کنش نور با ماده )در 
حالت مولکولــي( در محدوده طول موج امواج 
فروسرخ، براي شناسایي کیفي گونه هاي آلي و 
تشــخیص گروه هاي عاملي موجود در ساختار 

ترکیب مجهول استفاده مي کند. 
در روش کروماتوگرافــي از برهــم کنش 
مختلفي که مــواد موجود در یــک نمونه، در 
برابــر فاز ســاکن و متحرک نشــان مي دهند، 
براي جداسازي و شناســایي هر یک از اجزاء 
آن نمونه اســتفاده مي شــود. جنــس دو فاز با 
یک دیگر متفاوت اســت. فاز ســاکن معمولاً 
گونه هاي آلي هســتند که ســتون هایي از آن ها 
پر مي شــود. فاز متحرک هم یــک گاز یا یک 
مایع است. مدت زماني که یکي از اجزاء براي 
خارج شدن از ســتون نیاز دارد براي شناسایي 
کیفي اجــزاء نمونه به کار مي رود. ســطح زیر 
پیک مربوط به هر جزء در نمودار رســم شده 
توسط دســتگاه نیز در شناسایي کمّي آن جزء 

مورد توجه قرار مي گیرد.

مدرســان در ارائه این کارگاه براي علاقه مندان، 
نخســت به معرفي شــیمي کوانتومي پرداختند 
و این که قوانین مکانیــک کوانتومي را مي توان 
در حل مســائل شــاخه هاي متفاوت شیمي و 
حوزه هــاي بین رشــته اي به کار بـُـرد. پژوهش 
در زمینه شــیمي کوانتومي در دو گستره انجام 
مي گیرد؛ شــاخة شــیمي نظري و شاخه شیمي 
محاســباتي. در شــیمي نظــري اصــول اولیه 
پایه گذاري مي شــوند و در شیمي محاسباتي به 
کمک رایانــه و به کارگیري اصــول اولیه، حل 
مســائل انجام مي گیرد. هم اکنون با گســترش 
متفاوتي  نرم افزاري  بسته هاي  شیمي محاسباتي، 
در دســترس قرار گرفته اند و نرم افزار گوســین 

یکي از آن هاست.
این کارگاه در مدت 4 ســاعت توسط یک 
گروه ســه نفري از دانشگاه تحصیلات تکمیلي 
علــوم پایه زنجان، به مدیریت خانم دکتر نظري 

در دانشگاه زنجان برگزار شد.
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کارگاه آشنایي با نرم افزار گوسین 
اســاس کار با این نرم افــزار بر روش هاي 
محاســباتي در شــیمي کوانتومي استوار است. 

HyperChem کارگاه آشنایي با نرم افزار
مباحــث ایــن کارگاه در دو بخش نظري 
و عملي، توســط خانم دکتر کرمي ارائه شــد. 
وي در بخــش نظــري به معرفــي روش هاي 
شیمي محاســباتي و بررســي برتري هاي این 
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روش هــا پرداخت و ســپس در بخش عملي، 
شرکت کنندگان را با چگونگي کار کردن با این 
برنامه آشنا کرد. این بخش مراحلي به این شرح 

را دربرداشت:
ـ چگونگي نصب برنامه 

ـ رسم ساختارهاي ساده و پیچیدة شیمیایي 
)مانند ساختارهاي بلوري، پلیمري و زیستي(

ـ انتخــاب روش محاســباتي مناســب و 
بهینه سازي ساختار هندسي سامانه هاي مولکولي
ـ محاسبه طیف ارتعاشي و خواص مولکولي 
شــامل انرژي آزاد، ظرفیت گرمایي، آنتروپي و 

گشتاور دو قطبي در دمایي مشخص 
پتانســیل  نمودارهــاي مولکولي  ـ رســم 
الکترواســتاتیک و چگالي بار بــه صورت دو 

بعدي و سه بعدي
ـ رســم اوربیتال هــاي مولکولــي همراه با 

جزئیات آن ها.

کارگاه شیمي جرم شناسي
این کارگاه با همکاري پزشکي قانوني در 
دو بخش نظري و عملي، در محل آزمایشــگاه 
تخصصــي اداره کل پزشــکي قانوني اســتان 
زنجان برگزار شــد. در بخــش نظري، معرفي 
کوتاهي از پزشــکي قانوني و فعالیت هاي آن 
در آزمایشگاه توسط آقایان روزبهاني، شکري 

و فروزش ارائه شــد و ارتبــاط آزمایش هایي 
و  )آسیب شناســي(  پاتولــوژي  هم چــون 
سم شناسي با شیمي مورد بررسي قرار گرفت. 
توضیحاتي  با  قانوني  معرفي بخش سم شناسي 

به این شرح همراه بود: 
 معرفي انواع نمونه هاي قابل بررســي شامل 

زیست شناختي و غیر زیست شناختي
 روش هاي استخراج سم داروها، مواد مخدر 

و روان گردان ها
 روش هاي تشخیص اولیه

 روش هــاي تشــخیص نهایــي و تأییــدي 
دستگاهي از جمله کروماتوگرافي با کارایي بالا 
(HPLC) و طیف ســنجي جرمي تلفیق شده با 

 .(GC-MS) دستگاه کروماتوگرافي گازي
در بخش عملي این کارگاه، شرکت کنندگان 
در چنــد گروه از بخش هاي آزمایشــگاه دیدن 
کردند و سپس به انجام آزمایش هایي که در پي 

مي آیند، پرداختند:
 آزمایش یکنواخت کــردن بافت هایي که در 

دسترس قرار مي گیرند.
 آزمایــش شناســایي ســیانید در بافت هاي 

یکنواخت فرد فوت شده 
 تشخیص چند نمونه مجهول به کمک روش 

(TLC) کروماتوگرافي لایه نازک
 شناسایي و تأیید نوع لکه هاي ظاهر شده روي 

.GC-MS و HPLC با دو روش TLC صفحة

کارگاه کج فهمي ها در شــیمي و رفع 
آن ها

ایــن کارگاه معرفي  اجــراي  از  هــدف 
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کارگاه آزمایشــگاه شیمي در 
مقیاس خرد. آقاي عباســعلي 
زماني و خانم لیلا یوســفي، 
شــرکت کنندگان این کارگاه 
اســتفاده  چگونگــي  در  را 
از کیت هــاي آزمایشــگاهي 
خردآزمــا و انجام آزمایش با 

آن ها، راهنمایي مي کنند.
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کج فهمي هایــي در مباحث خواص کولیگاتیو، 
اصل لوشــاتلیه و آشــنایي معلمان با مفاهیم 
جایگزین یا احتمالي بــود که هنگام تدریس 
ایــن دو مفهــوم در ذهــن فراگیــران جاي 
مي گیــرد. ایــن فرایند کارگاهي که توســط 
خانــم معصومه شــاه محمدي و آقاي امرالله 
کوهي فایق اجرا شــد در ســه بخش طراحي 

بود:  شده 
نقــش  و  اهمیــت  نخســت،  بخــش  در 
کج فهمي هــا در یادگیري مفاهیم شــیمي بحث 
شد. ســپس شــرکت کنندگان در رویارویي با 
مباحث گوناگــون، کج فهمي هــاي احتمالي را 
از نظــر گذراندند و در پایــان، راه هاي کاهش 

کج فهمي ها را تجربه کردند.
بخــش عملي ایــن کارگاه شــامل طرح 
پرسش هاي مفهومي در زمینة خواص کولیگاتیو 
و اصول لوشاتلیه توسط ارائه دهندگان کارگاه 
براي شــرکت کنندگان بود کــه در ادامة آن به 
روش بحث کلاسي، پرسش و پاسخ و استفاده 
از پویانمایي و تصویرهاي رایانه اي نســبت به 

رفع کج فهمي هاي ایجاد شده اقدام شد.

کارگاه آشنایي با صنعت سرب و روي 
استان زنجان

در این کارگاه نیز شماري از شرکت کنندگان 
هفتمین همایش آموزش شیمي، در سالن کنفرانس 
شرکت شمسِ رويِ میهن، پاي صحبت هاي مدیر 
این کارخانه، مهندس مهدي کظمي نشستند و با 
مراحل گوناگون تولید شمس روي در این مرکز 
آشــنا شــدند. این کارگاه با بازدید از بخش هاي 
مختلف خط تولید ادامه یافت و بازدیدکنندگان از 
نزدیک در جریان عملیات هر یک از واحدها به 

شرح زیر قرار گرفتند: 
 واحد محلول سازي شامل پالپ، پیچ اسیدي 
و خنثي، صاف کردن و پالایش گرم و سرد )براي 

حذف یون هاي مزاحم(
 واحد برقكافت که در آن محلول غني از فلز 
روي به ســلول هاي برقکافت حاوي آند سربي 
و کاتد آلومینیمي هدایت مي شــود تا فلز روي، 

کاتد را بپوشاند.
 واحــد ریخته گري در فراینــد ریخته گري 
ورقه هاي روي تولید شــده ذوب مي شوند تا به 

صورت شمس درآیند.

کارگاه روش های تدریس مبتنی بــر فناوری ارتباطات و 
اطلاعات که توسط خانم راضیه بنکدار ارائه شد.
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اشاره
... و چون شهریورماه سال جهاني فرا رسید، کاروان راهیان شیمي کشورمان، پس از طي فراز 
و نشــیب هاي فراوان پاي به زنجان نهاد. دانشگاه زنجان از نخستین روزهاي اعلام این مناسبت 
جهاني، داوطلب شد تا با پذیرایي از مشتاقان این رشته، از هم اندیشي همة دست درکاران، براي 
یافتن راه هاي مناســب جهت بهبود وضعیت آموزش آن در کشور بهره گیرد. جهاني سازي این 
مناســبت، رویدادي خجسته براي یكي از مهم ترین بخش هاي مرتبط اما فراموش شدة این دانش 
به شــمار مي رفت؛ بخش آموزش شیمي که نخســتین کنفرانس مربوط به آن در سال 1375 به 
پیشنهاد انجمن شــیمي ایران و با حمایت وزارت آموزش وپرورش در تبریز برگزار شد اما در 
کمال شگفتي از 5 سال پیش ـ یعني پس از برگزاري کنفرانسي در این زمینه در اراك ـ به ناگاه 
این امواج خروشــان از حرکت باز ایستاد. از آن جا که به روز بودن، با شرکت در گردهمایي ها 
تحقق مي یابد و در این فرصت هاست که با طرح انتظارات و تعامل اندیشه و تجربه ها، تحولات 
بزرگ در هر زمینه اي پي ریزي مي شود، در سال جهاني شیمي، کشور ما نیز بر آن شد تا خیزشي 
دوباره را در توجه به آموزش شــیمي و اهمیت ویژه آن ایجاد کند و هفتمین کنفرانس آموزش 
شیمي را در زنجان برپا دارد. به امید آن که این از سرگیري را، گذشت زمان، پررونق کند و وقفة 

دیگري در تقدیر این حرکت، ثبت نشود.

گزارشی از هفتمين كنفرانس آموزش 
شيمي ايران

آموزش شيمي، رونقي 
از نو گرفت
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 ، ر یا د ستا ا
استاد تمام و مانند 

آن تغییري در ماهیت این 
شــغل نمي دهد و باید تلاش کنیم 

با اســتفاده از علوم روز دنیا معلم خوبي باشیم و 
معلمان خوبي را تربیت کنیم.« 

هفتمیــن کنفرانس آموزش شــیمي ایران به 
همت گروه شــیمي دانشگاه زنجان و با همکاري 
ســازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي وزارت 
آموزش وپرورش و با هم فکري انجمن شیمي ایران 

در روز 22 شهریور 1390 کار خود را آغاز کرد.
مراســم اختتامیه این کنفرانــس با حضور 
پیش کســوتان، اســاتید و دانشــجویان شیمي 
از شرکت هاي  تعدادي  دانشــگاه هاي مختلف،  
فعــال در صنایــع شــیمیایي، معلمان شــیمي 
شــهرهاي مختلف کشــور، نمایندگان سازمان 
پژوهش و برنامه ریزي و دفتر تألیف کتاب هاي 

درسي برگزار شد.
در آغــاز ایــن مراســم، رئیس دانشــگاه 
زنجــان پس از خیرمقدم گویــي به حاضران، به 
موفقیت هاي گروه شیمي دانشگاه زنجان اشاره 
کــرد و از این گروه علمي بــه عنوان قوي ترین 

گروه علمي دانشگاه نام برد.

دکتر محســن افشــارچي توجه به آموزش 
شیمي را نشــان دهندة بلوغ این رشته دانست و 
گفت: »چنین گردهمایي هایي علاوه بر این که به 
پیشرفت آموزش شیمي فکر مي کنند، به افزایش 

کیفیت آموزش نیز توجه دارند.« 
وي با اشاره به افزایش تعداد دانشجویان در 
سال هاي اخیر، بر لزوم توجه به کیفیت آموزش  و 
پژوهش تأکید کرد و افزود: »ما باید توجه داشته 
باشیم که همه ما معلم هستیم و القابي چون دانشیار، 

در بخش دیگري از مراســم گشــایش این 
کنفرانس،  دکتر نعمت الله ارشدي، با بیان تحولات 
و سرعت دگرگون شدن علوم در سال هاي اخیر، 
از ضرورت شرکت در رویدادهاي علمي سخن 
گفت و از بي توجهي به امر آموزش در کشــور 
گلایه کرد و افزود: »ما در دانشگاه ها، هم گام با 
رشــد پژوهش، با افت آموزش روبه رو هستیم. 
برگزاري چنیــن کنفرانس هایي موجب تضارب 
و تعامل اندیشه ها و پیشرفت آموزش مي شود.« 
دبیر هفتمین کنفرانس آموزش شیمي با بیان 
اهمیت علم شــیمي براي کشورمان گفت: »نباید 
درس شــیمي را تنها به عنوان یکي از درس هایي 
که باید گذرانده شود، در نظر گرفت. ما در حوزة 
آموزشي مان به صورت بي هدف عمل مي کنیم در  
حالي که مي توانیم به شکلي برنامه ریزي کنیم که 
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شیمي به صورت عمقي و کاربردي تدریس شود.« 
دکتر ارشدي در بخش دیگري از سخنانش 
شعار محوري کنفرانس را بیان کرد و در این باره 
توضیــح داد: »کنفرانــس، این شــعارمحوري 
را برگزیده اســت؛ آموزش شــیمي با کیفیت، 
از مدرســه تا دانشــگاه. این، نخستین بار است 
که در کنفرانســي، آموزش شــیمي در مدارس، 
هنرستان هاي شیمي و دانشــگاه ها در کنار هم 

مورد توجه قرار مي گیرد.«
دیگر سخنران مراسم آغازین کنفرانس، دکتر 
عباس ترســلي بود. وي با اشــاره به نام گذاري 
ســال 2011 به عنوان ســال جهاني شیمي، به 
معرفــي برنامه هاي انجمن شــیمي  ایران براي 

دانش آموزان و معلمان و برپایي کنفرانس هایي با 
عنوان نانوشیمي، شیمي انرژي، شیمي سبز، شیمي 

محیط زیست و مانند آن در استان هاي مختلف. 
وي در ادامه افــزود: »امروزه به دلیل تأکید 
زیاد به بحث پژوهش، توجه به آموزش کم رنگ 
شده است. اما بیش تر اساتید شیمي توجه دارند 
که آموزش بر پژوهش ارجحیت دارد و به همین  
خاطر نقش معلمان شــیمي خیلــي مهم و قابل 
توجه اســت. خود من به این دلیل به شــیمي 
علاقه مند شدم که یک دبیر شیمي خوب داشتم. 
معلمان ما نقش غیرقابل انکاري در جهت دادن 

به علاقة دانش آموزان دارند.«
***

بزرگداشــت این رویداد جهانــي پرداخت و 
گفت: »به نظر من از بین سمینارها و کنگره هایي 
که با موضوع شــیمي در ســال 2011 در ایران 
برگزار شــده است، کنفرانس آموزش شیمي از 
بقیه مهم تر اســت. چرا که بــه موضوع بنیادي 

آموزش اختصاص یافته است.« 
استاد شیمي دانشگاه شــهید چمران اهواز، 
برنامه هاي دیگر کمیته آموزش انجمن شــیمي 
را چنین برشمرد: انتشار یک مجله شیمي، اعزام 
گروه هاي کارشــناس براي آموزش این رشــته 
در اســتان هاي مختلف جهت رفع مشــکلات 

  شالودة اصلي کنفرانس
شــمار ثبت نام کنندگان براي شرکت در این 
کنفرانــس اندک تر از آن بود کــه بتوان در برابر 
فراخي سالن برگزاري از آن چشم پوشي کرد. در 
مقایسه با کنفرانس تبریز و جمعیت 1100 نفري 
که به شرکت کنندگان آن نسبت داده شد، در این 
کنفرانس تنها 200 نفر اقدام به ثبت نام رایانه اي 
کرده بودند. این شمار در نتیجه پذیرش حضوري 
علاقه مندان، در نخستین روز برگزاري کنفرانس 
به حدود 400 تن افزایش یافت که هم چنان در 
ســال جهاني شــیمي از این عدم استقبال جاي 
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شگفتي بود. دلایل این کم اقبالي کنفرانس هفتم 
در جلب توجه دســت اندرکاران آموزش شیمي 
کشــور، در جاي خود مورد بررسي قرار گرفته 
اســت. اما بنا به گزارش دکتر ارشــدي، پس از 
اعلام فراخوان، 105 مقاله به دبیرخانه کنفرانس 
آموزش شــیمي ارسال شد که از میان آن ها، 27 
مقاله به صورت ســخنراني و 90 مقاله در قالب 

پوستر، براي ارائه مورد پذیرش قرار گرفت.
کنفرانس  برگــزاري  صبحــگاه روزهــاي 
به ارایة 9 ســخنراني کلیدي توســط اســتادان 
دانشگاه، کارشناســان و برنامه ریزان آموزشي و 
نمایندگاني از صنایع شیمیایي کشور اختصاص 
یافته بود و بعدازظهرها در دو ســالن جداگانه 
مقاله هاي انتخاب شده در قالب سخنراني، براي 
علاقه مندان ارائه مي شــد. در فرصت هاي میان 
سخنراني ها، بازدید از پوســترها فراهم بود. از 
جمله اقدامات تازه در این بخش، تهیه برگه هاي 
داوري بــراي انتخاب بهترین پوســترها از دید 
بازدیدکنندگان بود تا بــا تقدیر از برگزیدگان، 
انگیزه افرادي که مقاله هایشــان در قالب پوستر 
انتخاب مي شــود در ارایة پوسترهایي با کیفیت 

مطلوب، مورد تقویت قرار گیرد.
برگــزاري کارگاه ها و جلســه هاي بحث ـ 
میزگرد بخش دیگري از برنامه هاي در نظر گرفته 
شــده بود که هم زمان با سخنراني ها، با حضور 
علاقه مندان جریان پیدا کرد. موضوع هاي این دو 
بخش همراه با مختصري از رویدادهاي هر یک، 

در همین گزارش ارائه شده است.

حاشیه هاي کنفرانس
هفتمیــن کنفرانــس آموزش شــیمي ایران 

در حاشیة خود نمایشــگاه هایي به این شرح را 
دربرداشت:

بــه روز بودن، با شــركت در 
و  مي یابد  تحقق  گردهمایي ها 
در این فرصت هاست كه با طرح 
انتظارات و تعامل اندیشــه و 
تجربه ها، تحولات بزرگ در هر 

زمینه اي پي ریزي مي شود

پیــش از دورة جنگ ســرد، 
تنها  برنامه ریزان  و  دولتمردان 
به بعُد برنامه ریزي آموزشــي 
توجه مي كردند و در این زمان 
كتاب هاي درسي مجموعه كامل 
و فشــرده اي از مطالب علمي 
گوناگون بود كه نوعي افراط را 

در این زمینه یادآور مي شد
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 ارایة فعالیت هاي برخي صنایع شیمیایي فعال 
در اســتان زنجان از جمله، شرکت شمش روي 

میهن، اکسیر دانش کاسپین و صبا لوله زنجان.
 غرفه هایي بــراي معرفي و فروش کتاب هاي 

انتشارات گل واژه و نشر خیلي سبز
 عرضه صنایع دســتي استان زنجان و فروش 
فراورده هایي شامل انواع چاقو، گلیم، ظرف هاي 

مسي و سفالي و... 

وي بــه عنوان معدود افــراد باتجربه اي یاد کرد 
کــه در زمینه تغییر کتاب هاي درســي شــیمي 
کشــور، مطابق با دیدگاه هاي نوین آموزشي در 
جهان تلاش مســتمر داشــته اند. در ادامه، آقاي 
خلخالي بــا حاضران از تاریخچه وضعیت نظام 
آموزشــي در جهان، طي نیم قرن اخیر ســخن 
گفت و این که نتایج حاصل از آموزش از حدود 
سال هاي 1940 تاکنون، اصلي را در برنامه ریزي 
درسي با عنوان حرکت آونگي ـ که نوعي افراط 
و تفریط را در آموزش علوم به نمایش مي گذارد 
ـ معرفي مي کند. وي در توضیح این اصل چنین 
گفت: »پیش از دورة جنگ ســرد، دولتمردان و 
برنامه ریــزان تنها به بعد برنامه ریزي آموزشــي 
توجــه مي کردنــد و در این زمــان کتاب هاي 
درســي مجموعه کامل و فشــرده اي از مطالب 
علمي گوناگون بود کــه نوعي افراط را در این 
زمینه یادآور مي شــد. اما در حدود ســال هاي 

1970 بــه بعد با ظهور بحران هــاي عاطفي در 
فراگیران و عدم رشــد روانــي و اجتماعي در 
نتیجة ســنگین بودن مفاهیم، بعد دیگر آموزش 
یعني برنامه ریزي درسي مورد توجه قرار گرفت؛ 
نگاهي که با کاهش سطح محفوظات در فراگیر 
ســعي در تغییر روند آموزش داشــت تا آونگ 
را از ســمت محفوظات به ســمت دیگر دامنة 
حرکت آن متمایل کنــد. به این ترتیب آموزش 

اختتامیه و تجلیل از پدر آموزش شیمي 
در ایران

سرانجام در روز پنجشــنبه 24 شهریورماه، 
شرکت کنندگان هفتمین کنفرانس آموزش شیمي 
به منزلگاه پایاني این نشست رسیدند و نخستین 
ارزیابي ها را از این گردهمایي به تماشا نشستند.
در مراسم اختتامیه این کنفرانس آقاي حمید 
ارجمندفر تأکیــد کرد که امروز، زمان تحول در 
آموزش فرا رســیده است و با توجه به وضعیت 
مطلوب فعلي در کشــور از دیــد علمي، یادآور 
شــد: »اکنون وظیفة ماست که از کلیدها، مفاهیم 
و داشــته هاي علمي غني خود بهــره بگیریم تا 
صنعــت پاکي را مدیریت و هدایــت کنیم و با 

عرضة آن به جامعه، طبیعت را پاس داریم.« 
پس از آن دکتر ارشدي ضمن گرامي داشت 
یاد و مقام همة تلاشگران عرصة آموزش شیمي 
در کشــور، به معرفي آقاي مرتضي خلخالي به 
عنوان پدر آموزش شــیمي کشور پرداخت و از 
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امروزه به دلیل تأكید زیاد به 
بحث پژوهش توجه به آموزش 

كم رنگ شده است

رسید. چنان که قبلًا اشاره شد این بخش کنفرانس 
بــه منظور انگیزه بخشــیدن بــه ارایه دهندگان 
پوســترها در کنفرانس هاي بعدي ـ در نخستین 
روز کنفرانس ـ معرفي شــده بود. بر این اساس 
به انتخاب بازدیدکنندگان، 3 پوســتر در هر یک 
از روزهاي نمایش پوســترها عنوان شایسته را 

از حالت توصیفي خارج شد تا مسایل اجتماعي 
نیز برآورده شــود.« آقاي خلخالي به کلامي از 
علي)ع( با این مضمون اشاره کرد که: پست ترین 
علم آن اســت که در مرحله گفتار باقي بماند و 
به مراحل بالاتر عملي نرسد و بر ابعاد شناختي، 
عاطفي و روان حرکتي اثر نگذارد و یادآور  شد 
که پرداختن به بعد برنامه ریزي آموزشي و توجه 
به آن در سطح کمّي، به معني باقي ماندن در حد 
پایینِ دانش اندوزي است در حالي که براي عمل 
کــردن به این گفتة خردمندانه، باید از ســطوح 
اولیه یادگیري و حد حافظه پا را فراتر گذاریم و 
به سطوح خلاقیت، تجزیه و تحلیل و قضاوت 
برســیم. در پایان، پدر آموزش شیمي کشورمان 
ضمــن یــادآوري ایــن واقعیت کــه آموزش 
کتاب هاي حجیم با انتقال مطالب فشــرده، باقي 
ماندن در حد محفوظات را شــدت مي بخشــد 
تأکید کرد: »نظام سنجش ما باید اصلاح شود. از 
طرفي، کاهش حجم کتاب ها هم نمي تواند ما را 
به سطوح بالاي آموزش عالي برساند بلکه باید 
کتاب هاي درسي چنان حجمي داشته باشند که 
انتقال مفاهیم، با دقت و درســتي انجام گیرد تا 

یادگیري معنادار را تحقق بخشند.« 

کســب کردند و در مجموع، به ارایه دهندگان 6 
پوستر برگزیده، جایزه و لوح یادبود اهداء شد.

پایــان بخش این مراســم معرفــي یکي از 
جوان ترین شرکت کنندگان و چهره هاي علاقه مند 
به علم شــیمي بود: آرمان قادري، 12 ســاله از 
کرمانشــاه. وي در دقایقي کوتاه به معرفي خود 
پرداخت و از علاقه اش به شیمي گفت که باعث 
شده است از آغاز دوران ابتدایي به مطالعة شیمي و 
کتاب هاي درسي دوران دبیرستان روي آوَرَد. وي 
اشاره کرد که در مسابقه هاي استاني آزمایشگاه رتبه 
اول را کســب کرده است و در جریان شرکت در 
سیزدهمین کنفرانس آموزش شیمي معدني ایران 
از دکتر شمسي پور نشــان افتخار، دریافت کرده 
اســت و هم اکنون زیر نظر استادان دانشگاه رازي 

کرمانشاه، روي چند طرح پژوهشي کار مي کند.
امید است که خوانندگان نیز، این احساس 
شــگفتي لذت آفرین را هم چــون حاضران این 
بخش اختتامیه، با همة روح و جان خود لمس 
کرده باشند. باشد که انگیزه و نیروهاي فزاینده 
براي آفریــدن چنین لحظه هایــي در آیندة نه 

چندان دور در کشورمان قوت گیرد.

پس از تجلیــل از آقاي خلخالي در حضور 
اســتادان و معلمان با تجربــه، زمان اعلام نتایج 
بررســي پوســترها به رأي بازدیدکنندگان فرا 

ما در حوزة آموزشــي مان به 
صورت بي هدف عمل مي كنیم 
در  حالي كه مي توانیم به شکلي 
برنامه ریزي كنیم كه شــیمي 
به صورت عمقــي و كاربردي 

تدریس شود

كه  است  آن  علم  پست ترین 
در مرحله گفتار باقي بماند و به 
مراحل بالاتر عملي نرسد و بر 
ابعاد شناختي، عاطفي و روان 

حركتي اثر نگذارد
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رشته صنايع 
شيميايي 

از نگاه 
برنامه ريزان درسي

 اشاره
بســیاري از ما ناکامي در خواســته هایمان را به نامناسب بودن رشته تحصیلي اختیاري مان 
نســبت مي دهیم. به راســتي اگر زمان به گذشــته باز مي گشت چه مســیري را براي 
عملي کردن این خواســته ها در پیش مي گرفتیم؟ قطعاً متکــي بر تجربه هایي که 
اندوخته ایم در نخســتین گام، به شناخت کامل و درست همه راه هاي ممکن 

اقدام مي کردیم...
سفر در زمان، دست کم با دانش امروزي بشر نامحتمل است اما 
اگر تکرار سرگذشت خود را در افق آینده فرزندانمان واقعه اي 
بسیار محتمل بدانیم، آن گاه رویاي بازگشت به گذشته را با 
دیده اي واقعي تر مي نگریم و از همه امکانات موجود 
براي یافتن راه هایــي که نتایج دلخواه و مثبت را 
براي نســل آینده تأمین کنــد، بهره خواهیم 

گرفت.

مقدمه 
در نظام آموزشــي ما، دانش آموزان براي 
تحصیــل در دورة متوســطه دو انتخــاب پیش رو 
دارند؛ یا در رشته هاي نظري به تحصیل بپردازند یا آن که 
رشــته هاي فني وحرفه اي را برگزینند. پس از سپري شــدن این 
دوره ها، دانش آموختگان هر شاخه از دیدگاه علمي و مهارت هایي که 
در عمل کســب مي کنند به طور عمده با هم تفاوت خواهند داشت چنان که، 
دانش آموزان جذب شــده در یکي از شــاخه هاي فني وحرفه اي، به دلیل پشــت 
ســرگذاردن کارگاه هاي عملي، در انجام کارهاي عملي ورزیده مي شــوند در حالي که، 
دانش آمــوزان تحصیل کرده در رشــته هاي نظري بیش تر از دیــدگاه علمي، توانایي هاي خود 
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را گســترش مي دهند. گسترش شگرف صنعت 
و فناوري وجود نیروي انســاني کارآشــنا را به 
عنوان نیازي اساسي در مراکز تولیدي ـ صنعتي 
ـ خدماتي یادآور مي شــود و بــه آموزش هاي 
فني وحرفــه اي که به تربیت ایــن نیروها همت 
مي گمارد، جایگاه ویژه اي مي بخشــد. بي تردید 
معرفي دقیق شــاخه هاي این رشــته، با جذب 
علاقه مندان آن و تربیت نیروي انساني کارآشنا، 
نه تنها رشد صنعت و فناوري را بیمه مي کند بلکه 
زمینه را براي هدایت استعدادها و علاقه مندي ها 
به سوي اشــتغال مفید فراهم مي آورد که خود 
در حفظ روحیه و در نتیجه قوت بخشــیدن به 
توانمندي هاي جسمي و ذهني افراد جامعه مؤثر 

خواهد بود.
به این بهانه و برحســب ارتباط مجله رشد 
آموزش شــیمي با یکي از شــاخه هاي رشــتة 
فني وحرفه اي یعني رشتة صنایع شیمیایي، بر آن 
شدیم تا بابِ همکاري میان مجله و برنامه ریزان 
رشته یاد شده را براي معرفي این رشته در مجله 

بگشاییم.
خانم ها طیبه کنشلو و اعظم صفاري دو تن 
از اعضاي شوراي برنامه ریزي گروه شیمي دفتر 
برنامه ریزي و تألیف کتاب هاي درسي در شاخه 
فني وحرفه اي، با معرفي این شورا و وظایف آن 

گام هاي اولیه این همکاري را برداشتند. 
در ادامه، از زبان این دو تن با گروه شــیمي 

دفتر فني وحرفه اي آشنا مي شویم.

 خانم کنشلو ضمن معرفي خود، مختصري 
دربارة گروه شیمي دفتر فني وحرفه اي توضیح 

دهید.
 من، طیبه کنشــلو، دانش آموختة رشته شیمی 
تا سطح کارشناسي ارشد هستم که به مدت 13 
ســال در برنامه ریزي و تألیف کتاب هاي رشته 
صنایع شــیمیایي با دفتر فني وحرفه اي همکاري 
داشــته ام و در حال حاضر به عنوان کارشناس 
مســئول رشــته صنایع شــیمیایي، مسئولیت و 
هدایت گروه شــیمي این دفتر را به عهده دارم. 

گــروه تخصصــي این رشــته شــامل 7 عضو 
اســت؛ دکتر محمدرضا ارشدي به عنوان استاد 
و نمایندة دانشــگاه از دانشگاه صنعتي شریف، 
مهندس مرضیه گُرد به عنوان مدرس آموزشکده 
)از مراکز کارداني(، مهنــدس اعظم صفاري به 
عنــوان نمایندة هنرآمــوزان )معلمان(، مهندس 
ساسان صدرایي نماینده صنعت، مهندس قاسم 
حاج قاسمي کارشناس برنامه ریزي و خودم، که 
به عنوان کارشناس تخصصي این رشته حضور 

دارم.
 هدف از تشكیل این گروه چه بوده است؟

 اهــداف و وظایف تعریف شــده این گروه 

ابعاد گسترده اي را در زمینه برنامه ریزي، تأمین، 
تصویب محتواي کتاب هاي درسي دربرمي گیرد. 
از جملــه مهم تریــن این وظایــف مي توان به 
هم فکري و همکاري درســي، انتخاب مؤلف، 
نظارت بر تألیــف و تصویب مقدماتي محتواي 
کتاب هاي درسي اشــاره کرد. نیازسنجي براي 
تعریف رشــته هاي شــاخه هاي فني وحرفه اي، 
همکاري در تدوین اســتانداردهاي شــغلي و 
برنامه هاي درســي از دیگــر وظایف این گروه 
تخصصي به شــمار مي رود. هم چنین برگزاري 
دوره هــاي تأمیــن مدرس بــراي اســتان ها، 

شــوراي  اعضاي  از  تــن  دو 
دفتر  شیمي  گروه  برنامه ریزي 
تألیف كتاب هاي  و  برنامه ریزي 
درسي در شاخه فني وحرفه اي، 
با معرفي این شورا و وظایف آن 
را  همکاري  این  اولیه  گام هاي 

برداشتند
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برقراري  امتحانــي،  پرســش هاي  ارزشــیابي 
ارتبــاط با دورة کارداني و هنرآموزان سراســر 
کشور و پاســخ گویي به اشکالات آن ها، تولید 
نرم افزارهاي آموزشي، تهیه کتاب هاي راهنماي 
معلــم و کتــاب کار را مي تــوان از جمله این 

وظایف برشمرد.
 دفتر شما براي اطلاع رســاني و برقراري 
ارتباط با علاقه مندان و هنرآموزان چه راه هایي 

در نظر گرفته است؟
  گزارش کار ماهانة دفتر در سایت ما با نشاني
info@tvoccd.sch.ir درج مي شود. هنرآموزان 

مي توانند از راه پســت الکترونیکي با نشــاني 
www.tvoccd.sch.ir نیز با دفتر ارتباط برقرار 

کنند. به هــر حال اســتقبال نیروهاي جوان تر 
در اســتفاده از این شــیوه ارتباطي، پررنگ تر 
از هنرآموزان با ســابقه تر اســت. گذشــته از 
این، در همه اســتان ها ســرگروه هاي آموزشي 
ما بــا هنرآموزان در ارتباط هســتند و نظرات 
و اشــکالات آن ها را جمع آوري مي کنند و از 
طریق تمــاس تلفني یا الکترونیکي با ســایت 
دفتــر، به انعــکاس دیدگاه هــا مي پردازند. در 
همایش ها یا دوره هاي ضمن خدمت نیز امکان 
این ارتباط فراهم مي شــود. گاهــي هم خود 
دفتر از اســتان ها مي خواهد تا دربارة محتواي 
کتاب ها نظــر بدهند. مثلًا در طول یک ســال 
تحصیلي از هنرآموزان مي خواهیم در حاشــیه 
کتاب هــا به ثبــت نکته ها یا اشــکالاتي که در 
تدریس بخش هاي مختلف به هنرجویان، با آن  
روبه رو بوده انــد بپردازند. این دیدگاه ها همراه 
پرســش نامه هایي که در اختیــار هنرآموزان و 
هنرجویان قرار گرفته اســت، در اردیبهشت ماه 
هر ســال جمع آوري مي شود و پس از بررسي 
و تأیید، براي اعتباربخشي کتاب مورد استفاده 

قرار مي گیرد.
 اســتقبال هنرآمــوزان از ایــن تعامــل 

رضایت بخش است؟
 در اســتان هایي که تعداد هنرستان ها بیش تر 

اســت یا در شــهرهاي بزرگ مانند شــیراز و 
اصفهان که ارتبــاط با صنایع و امکانات بیش تر 
است این فعالیت چشم گیرتر است. در مجموع، 
همه اســتان ها بسته به شــرایط خود مشارکت 
خوبي داشــته اند. البته در ایــن زمینه، مدیریت 
هنرســتان ها و پیگیري هاي مــداوم آن ها، نقش 

مهمي در بهره برداري این کار دارد.
 خانم صفاري، لطفاً دربارة سابقه و وظایف 

خود در گروه شیمي این دفتر توضیح دهید.
 اعظم صفاري هســتم، لیســانس مهندســي 
شــیمي دارم و ضمن تدریس در دوره متوسطه، 
از ســال 75 بــا دفتــر برنامه ریــزي و تألیف 
کتاب هاي درســي همکاري مي کنــم. به عنوان 
نماینــده هنرآموزان در این گــروه، وظایفي به 
این ترتیب براي من تعریف شده است: بررسي 
و اظهارنظر درباره محتــواي دروس از دیدگاه 
عملي بودن اجراي آن ها در محیط آموزشــي و 
منطبق بــودن آن ها با اصول یاددهي ـ یادگیري،  
اعلام کاســتي هاي موجود در برنامه درســي و 
بررسي  درســي تخصصي،  کتاب هاي  محتواي 
مناسبت و کفایت محتوا با توجه به سطح علمي 
هنرجویان، بررسي سؤالات امتحاني و ارزشیابي 

آموخته هاي دانش آموختگان.
 آیا تعداد مراکز صنعتي موجود در هر استان 

بر تعداد هنرستان هاي آن استان اثر دارد؟
 بله، استان فارس و استان هاي جنوبي کشور، 
به همین دلیل از تعداد هنرســتان هاي بیش تري 
برخوردارنــد و تعــداد هنرجویــان هم در این 
استان ها بیش تر است. گفتني است که تهران تنها 
3 هنرستان دارد؛ 2 مرکز مخصوص دختران و 1 

مرکز براي پسران.
 چه آماري از تعداد هنرستان ها و هنرجویان 

در دست دارید؟
 بنــا به آمار ســال 90-89، در مجموع 121 
هنرستان رشــته صنایع شیمیایي، با تعداد 5429 
هنرجو در کشــور داریم. بنا بــه این آمار تعداد 

هنرجویان دختر و پسر تقریباً یکسان است.
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 لطفاً قدري هم درباره کتاب هایي که براي 
رشته صنایع شیمیایي تهیه شده بفرمایید.

 در حال حاضر براي رشــته صنایع شیمیایي، 
15 عنوان درس تخصصي تعریف شده است که 
14 عنوان داراي کتاب درسي مشخصي هستند 
اما درس »ایمني و بهداشت« به طور کتاب خانه اي 
طراحي شده اســت به این معني که هنرآموزان 
براساس سرفصل ها و مراجع مشخص شده براي 

این درس، به تدریس مي پردازند.
 اشــاره شــد که دفتر فني وحرفه اي از راه 
مكاتبه و تماس تلفنــي با علاقه مندان ارتباط 
برقرار مي کنــد. آیا این گــروه تمایل دارد 
که از مجله رشــد آموزش شــیمي نیز براي 

اطلاع رساني استفاده کند؟
 بلــه اما قبل از آن باید ترتیبي داده شــود که 
هنرآموزان بــه این مجله دسترســي پیدا کنند. 
براي نمونه، از هر شــمارة آن یک نسخه براي 
هنرســتان هاي سراســر کشور ارســال شود تا 
هنرآمــوزان بدانند که از این راه هم مي توانند با 

دفتر به تعامل بپردازند.
فني وحرفه اي  آمــوزش  رشــد  مجله  البته 
هم در این زمینــه فعالیت مي کند ولي از مجله 
رشد آموزش شیمي هم مي توان براي شناسایي 
دقیق تــر رشــته صنایــع شــیمیایي و جذب 
علاقه مندان آن استفاده کرد. این مجله مي تواند 
با تهیه گزارش از هنرستان ها، کارگاه ها، معرفي 
دستگاه ها، بازدید از مراکز صنعتي و واحدهاي 
شــیمیایي در به روز کردن دانش مخاطبان قدم 
بــردارد و با چــاپ مقاله هایي دربــارة ارتباط 
شیمي و صنعت، محلي براي تبادل دانش میان 
استادان و متخصصان صنایع با هنرآموزان باشد. 
هم چنیــن این مجله با انعــکاس اخبار مربوط 
به مسابقه هاي علمي که ســالانه در رشته هاي 
فني وحرفه اي در ســطح هنرســتان هاي کشور 
برگزار مي شــود، مصاحبه با برندگان مســابقه 
و تشــویق آن ها مي تواند براي هنرجویان این 

رشته انگیزه بخش باشد.

 خانم صفاري، شــما به عنــوان نمایندة 
هنرآموزان در این دفتر چه توصیه اي براي این 

همكاران خود دارید؟
 هنرآمــوزان ما در ارتباط با منابع علمي معتبر 
مي توانند توانمندي خود را گســترش دهند و در 
نتیجه آشنایي با روش هاي آموزشي جدید و به کار 
بردن هر روش در جاي مناسب خود نقش مهمي 
در ایجاد انگیزه در هنرجویان دارند و مي توانند با 
آوردن نمونه هاي مناسب از محیط زندگي لذت 

یادگیري را در هنرجویان ایجاد کنند. 
 خانم کنشلو نظر شما در این زمینه چیست؟

 بــا توجه به گســتردگي موضوعات رشــته 
صنایع شــیمیایي باید از توجه و علاقه مندي که 
هنرآموزان به کسب اطلاعات و دانش هاي روز 
براي تدریس هرچه بهتر در این رشــته از خود 

نشان مي دهند قدرداني کرد.
 مجله رشد آموزش شیمي، ضمن سپاس از 
بیان دیدگاه هــا و توجهي که به دعوت مجله 
داشــتید، امیدوار اســت که در آینده، شاهد 
همكاري هــاي نزدیك تر گروه شــیمي دفتر 
در  درســي  کتاب هاي  تألیف  و  برنامه ریزي 
شاخه فني وحرفه اي با این مجله، براي معرفي 

بهتر رشته صنایع شیمیایي باشد.

این مجله مي تواند با تهیه گزارش 
از هنرستان ها، كارگاه ها، معرفي 
دســتگاه ها، بازدیــد از مراكز 
صنعتي و واحدهاي شیمیایي در 
به روز كردن دانش مخاطبان قدم 

بردارد

كه  شــود  داده  ترتیبي  بایــد 
هنرآموزان به این مجله دسترسي 
پیدا كنند. براي نمونه، از هر شمارة 
آن یك نسخه براي هنرستان هاي 

سراسر كشور ارسال شود
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دبیرخانه راهبري درس شــیمي را مي توان مغز متفكر 
گروه هاي آموزش شــیمي در ســطح کشور دانست 
اما به نظر مي رســد جایگاه واقعي این دبیرخانه براي 
مســئولان وزارت آموزش وپرورش چندان شــناخته 
شده نیســت. دبیر دبیرخانه راهبري شیمي در این باره 
مي گوید: ما براي رشد، به امكانات نیاز داریم. یكي از 
خواسته هاي ما از وزارت آموزش وپرورش این است 
که توانمنــدي اجرایي دبیرخانه را در حیطه کاري اش 

افزایش دهند.

گفت وگو: آزاده شاکري

دبير دبيرخانه راهبري شيمي كشور:

توانمندي اجرايي 
دبيرخانه راهبري شيمي 
بايد افزايش يابد

عكاس: غلامرضا بهرامي
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مقدمه
راهبري  دبیرخانه  دبیــر  عابدین«،  »علیرضا 
شــیمي کشــور و داراي مدرک دکتراي شیمي 
ـ فیزیــک، »محبوبــه زین الدین بیدمشــکي« و 
»معصومه شاه محمدي« کارشناس ارشد آموزش 
شــیمي و »پري بیرامي« کارشناس ارشد شیمي 
دریا، اعضایي هستند که دبیرخانه راهبري شیمي 
کشور را تشکیل مي دهند. فعالیت براي تقویت 
کتاب هاي درســي، آمــوزش روش هاي نوین 
تدریس به معلمان شــیمي، برگزاري مسابقات 
الگوهاي برتــر تدریس، نوشــتن کتاب معلم، 
شــرکت در همایش هاي بین المللي و کشوري 
ایــن دبیرخانه  آموزش از جملــه فعالیت هاي 
است. با دبیرخانه راهبري شیمي کشور و موانع 
و مشکلات موجود بر ســر راه پیشرفت آن از 
دریچه نگاه اعضاي این دبیرخانه بیش تر آشــنا 

شوید.

 دبیرخانــه زیرنظر کــدام معاونت فعالیت 
مي کند؟

معاونت  زیرنظر  دبیرخانــه  عابدین:  دکتر 
آموزشي وزارت آموزش وپرورش و دفتر نظري 

ـ پیش دانشگاهي فعالیت مي کند.
انتقال   درباره شكل گیري دبیرخانه و زمان 

آن به تهران توضیح دهید.
دکتــر عابدین: در ســال 63 یــا 64 دکتر 
فاني گروه هــاي آموزشــي را پایه گذاري کرد. 
ایشــان محوریتي را تحت عنوان گروه  آموزشي 
تشــکیل داد که یک بازوي علمي و آموزشي در 
ساختمان اداري هر قسمت از آموزش وپرورش 
را مي ساخت. گروه درسي براساس این تعریف 
به شکل هرمي اســت که نخستین هسته آن در 
مدارس و در بین دو ـ سه نفر از معلمان تشکیل 
مي شود و در ســطوح بعدي این هرم، اعضاي 
گروه در ســطح منطقه )در تهران و شــهرهاي 
بزرگ(، ناحیه و شهرســتان در کنــار یکدیگر 

فعالیت مي کردند.
هر یک از گروه هاي یاد شــده، در هر استان 
زیر نظر یک گروه شیمي فعالیت مي کرد. بعدها 

بــه این نتیجه رســیدند که این بــازوي علمي 
مي تواند مشــکلات معلمان را حل کند و سعي 
شــد که معلمان با تجربه به آن راه یابند. مدتي 
بعد این بازو رشد کرد. نکته جالب این است که 
همان اندازه که معلمان از گروه هاي آموزشــي 
اســتفاده مي کنند، بخش هــاي مختلف وزارت 
آموزش وپرورش هم چون دفتر تألیف کتاب هاي 
درسي، پژوهشکده و پژوهش سرا نیز از آن سود 

مي برند.
اما براي این کــه گروه ها الگو و برنامه ریزي 
مدوني داشــته باشــند، براي هر گروه درســي 
یک دبیرخانــه مرکزي تعریــف کردند که این 
دبیرخانه ها زیر نظر دفتر نظري ـ پیش دانشگاهي 
معاونت آموزشــي دبیرخانه فعالیت مي کند. در 
این دبیرخانه برنامه هاي سالانه به پیشنهاد خود 
دبیرخانــه و برنامه هاي موردنظــر وزارت خانه 
تدویــن مي شــود. برنامه ها به اســتان ها اعلام 
مي شــود و اســتان ها روي آن کار مي کنند و به 

ارزشیابي آن مي پردازند.
هر کدام از دبیرخانه ها در یک اســتان قرار 
دارد. امســال سومین سالي اســت که دبیرخانه 
راهبري درس شیمي در شهر تهران است. به طور 
میانگین دبیرخانه تا ســه سال مي تواند در یک 
استان قرار داشته باشــد. البته این به توانمندي، 
کارکرد و بازدهي اســتان نیــز ارتباط دارد. مثلًا 
دبیرخانــه راهبري رایانه در اســتان آذربایجان 
شرقي اســت و به خاطر توانمندي اش، ششمین 
ســال فعالیتش را نیــز آغاز کرده اســت ولي 
دبیرخانه اي را هم داشته ایم که بیش از یک سال 
در اســتان خاصي دوام نیاورده اســت. اعضاي 
دبیرخانه نیز از گروه هاي درســي استان مربوطه 
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تعیین مي شوند ولي اعضاي آن باید سابقه کار با 
دبیرخانه و آن گروه درسي را داشته اند.

 وظایف دبیرخانه چیست؟
دبیرخانــه، کارهایي را در راســتاي اهداف 
انجام مي دهد. بسیاري از  آموزشي وزارت خانه 
این فعالیت ها در جهت تقویت کارهاي درسي، 
بعُد آموزشي، روش هاي نوین تدریس، برگزاري 
مســابقات الگوهاي برتر تدریس، نوشتن کتاب 
معلــم، شــرکت در همایش هــاي بین المللي و 
کشوري آموزش را برعهده داشــته اند و تقریباً 
مي توان گفت جاي پاي گروه هاي آموزشــي را 
در این ســال ها در همه جاي آموزش وپرورش 
مي بینیــم و اگــر بخواهیــم بهتریــن نیروهاي 
متخصص را پیدا کنیم بدون شــک اولین جایي 
که به سراغش مي روید گروه هاي آموزشي است.
 دبیرخانه راهبري درس شــیمي در ســال 

جهاني شیمي چه فعالیت هایي داشته است؟
سال جهاني شیمي به پیشنهاد کشور اتیوپي 
نام گذاري شد و ما هم باور داشتیم که به عنوان 
قطــره اي از گروه شــیمي جهان، لازم اســت 
برنامه هایي را براي بزرگداشت این سال ترتیب 
دهیم و برنامه هایي را در راســتاي کار عملي به 
تمام اســتان ها اعلام کردیــم. یکي از اهداف ما 
در ســال جهاني شیمي این بود که دانش آموزان 
با کار عملي، آموزش، طبیعت و محیط زیســت 
بیش تر آشنا شوند. به همین منظور، کار طراحي 
آزمایش هــاي خلاق، کم هزینــه و پرکاربرد را 
که با زندگي روزمره در ارتباط باشــد به عنوان 
مسابقه و کار عملي در سطح کشور ارائه دادیم.

بــا هماهنگي هایي که با معاونت آموزشــي 
و دفتر نظــري به عمل آمد، بودجه اي هم به این 
منظور اختصاص داده شــد که از افراد برگزیده 
تقدیر به عمل آید. ما این مســابقه را جزء برنامه 
سالانه قرار دادیم و اســتان ها را موظف کردیم 
ایــن برنامه را اجــرا و نفرات برگزیــده را به 
دبیرخانــه معرفي کنند تــا از آنان تقدیر به عمل 
آید. گفتني است کارهایي که در مسابقه برگزیده 
شده اند بعداً به صورت بسته هاي الکترونیکي به 

استان ها ارسال مي شوند.

 شــرکت در کنفرانس هاي آموزشي شیمي 
را به عنوان یكي از برنامه اي دبیرخانه معرفي 
راهبري درس شــیمي چه  دبیرخانه  کردید. 
تعاملــي با کنفرانس آموزش شــیمي که در 
زنجان برگزار شــد داشــت و چرا حضور 

معلمان در این کنفرانس کم رنگ بود؟
کنفرانس بــا حمایت دفتر تألیف کتاب هاي 
درسي برگزار شد اما به دلیل برخي ناهماهنگي ها 
ایــن حمایت ها کافي نبود. اگــر به اندازه کافي 
از این کنفرانس حمایت مي شــد حتماً استقبال 
بیش تري از آن به عمل مي آمد. البته با وجود این 
ناهماهنگي هــا نیز بیش تر حاضران در کنفرانس 
را معلمــان، آن هــم معلمان عضــو گروه هاي 
آموزشي تشکیل مي دادند. نمي توان گفت تعداد 
شــرکت کنندگان در کنفرانس اهمیتي ندارد اما 
این مهم تر است که چقدر از مباحث مطرح شده 
در کنفرانس را مي توان به تمام نقاط کشــور برد 

و اشاعه داد.
مهــم این اســت که 5-4 مقالــه خوب در 
کنفرانس ارائه شده باشد و چند سخنراني خوب 
صــورت گرفته باشــد. این که تعــدادي روش 
تدریس مناسب آموزش داده شود و کارگاه هاي 
خوبي شــکل گیرد و مطالب طرح شده در آن 
به تمام کشــور منتقل شــود، اهمیت بیش تري 
دارد. شــاید همه، امکان رفت وآمد و حضور در 
چنین رویدادهاي علمي را نداشته باشند اما همه 
معلمان دوست دارند که مطالب جدید و به روز 
آموزشي را داشــته باشند، چه به صورت کتاب 
و مجله و چه به صورت بســته آموزشي. اگر ما 
بتوانیم با اســتفاده از راهکاري هم چون سایت 
دفتر تألیف، ســایت دبیرخانه راهبري شیمي یا 
مجله رشد آموزش شیمي، این مطالب مهم ارائه 
شــده در این کنفرانس را به اقصي نقاط کشــور 
برسانیم، بهتر اســت. من انتظار دارم مهم ترین 
دســتاوردهاي کنفرانس حتماً در مجله رشــد 

آموزش شیمي مطرح شود.
کنفرانس  با  دبیرخانه چه همكاري هایــي   

آموزش شیمي داشته است؟
ما توانســتیم تعداد کمي پوســتر را به نقاط 
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مختلف کشور ارسال کنیم اما به دلیل ناهماهنگي 
با وزارت خانه و عدم صدور مجوز نتوانســتیم 
تمام پوســترها را به سراســر کشــور بفرستیم. 
البته از طریق ســایت و وبلاگمان اطلاع رساني 
کردیم و پوســتر را به صورت الکترونیکي براي 
آن ها ارســال کردیم. تا آن جایي که مي توانستیم 
اطلاع رســاني کردیم و بنا به گفته دبیر همایش، 
ما دومین یا ســومین مجموعــه اي بودیم که در 

اطلاع رساني این کنفرانس نقش فعالي داشتیم.
 آیا معلمان شــیمي کشــور با فعالیت هاي 

دبیرخانه و نقش آن آشنایي کافي دارند؟
معلمان ما گروه هاي شــیمي را مي شناسند 
و مشــکلات آموزشي شان را با گروه ها در میان 
مي گذارنــد. ما تعداد معــدودي معلم داریم که 
صرفاً شــیفته الگوهاي خودشــان یا روش هاي 
بــازاري تدریس این درس بــراي موفقیت در 
کنکور هســتند اما 90 درصد از معلمان دلشان 
مي خواهد با الگوهاي جدید آموزشي آشنا شوند 
و حرف هایي تازه بشــنوند و این را معمولاً از 
گروه هاي شیمي مي خواهند. اما بیش تر معلمان 
ما نمي دانند که گروه هاي منطقه، شــهر و استان 

در انتها به دبیرخانه مي رسد.
 براي اطلاع رساني در حوزه کاري خود چه 

اقداماتي انجام داده اید؟
یکي از کارهایي که ما در ارزشیابي استان ها 
قــرار داده ایم این بوده که از آن ها خواســته ایم 
برنامه هایي را در سطح استان اجرا کنند که میزان 
شرکت پذیري معلمان را بالا برده و فعالیتشان را 
به حداکثر برســاند. دوست داریم این ارتباط به 
شکلي باشد که صداي معلمان و خواسته هایشان 
بهتر به ما برســد. ما در جلســاتي که با حضور 
نمایندگان استان ها برگزار مي شود کارشناساني از 
سازمان پژوهش و دفتر تألیف را دعوت مي کنیم 
تا سرگروه استان، حرف هاي سرگروه هاي منطقه 
و شهرش را به گوش کارشناسان برساند. یعني 
پل ارتباطي مي شــویم و کساني که در استانشان 
بیش تر معلمان را به مشارکت دعوت کرده اند و 
در نظرخواهي از معلمان موفق تر بوده اند، نظرات 
بهتري را به کارشناسان منتقل مي کنند. ما دوست 

داریم معلمــان ارتباط بیش تري بــا گروه هاي 
آموزشي داشته باشــند و اگر خواسته اي دارند 
یا به امکاناتي در حیطــه توانایي هایي دبیرخانه 
نیــاز دارند به ما اطلاع دهند تا بتوانیم گرهي از 

آموزش شیمي کشور باز کنیم.
معلمان مي توانند هم به صورت غیرمستقیم 
و از طریق سرگروه هاي درس شیمي با ما ارتباط 
داشته باشــند، و هم به شکل مستقیم مسائلشان 
را از طریق تلفن، ایمیل و همایش هاي حضوري 
در اختیار ما قرار دهند یا با مراجعه به ســایت 
ما از مطالب عرضه شــده استفاده کنند و درباره 
آن هــا نظر بدهند. معلمان مي توانند مشــکلات 

یکي از اهداف ما در سال جهاني 
شیمي این بود كه دانش آموزان 
طبیعت  آموزش،  عملي،  كار  با 
و محیط زیســت بیش تر آشنا 

شوند

ما نیاز داریم معلمان بیش تر با 
ما ارتباط داشته باشند و ما را 

به شکلي سازنده نقد كنند

آموزش شیمي را اعم از روش تدریس، معرفي 
کتاب، تحلیل محتواي بخشــي از کتاب درسي، 
پاسخ به برخي پرسش ها و مشکلات موجود در 
زمینه فناوري اطلاعات، با کارشناسان دبیرخانه 
کــه اغلب در رشــته آموزش شــیمي تحصیل 
کرده انــد در میان بگذارند. ما نیاز داریم معلمان 
بیش تر با ما ارتباط داشته باشند و ما را به شکلي 

سازنده نقد کنند.
 چه راه هایي براي ارتباط دبیران شــیمي و 
دبیرخانه راهبري این درس در نظر گرفته شده 

است؟
اطلاعــات  کســب  بــه  علاقه منــدان 
درس  راهبــري  دبیرخانــه  دربــاره  بیش تــر 
بــا مراجعــه به ســایت   شــیمي مي تواننــد 
http://dk- یــا وبــلاگ www.shimi.medu.ir

دبیرخانــه  برنامه هــاي  از   chem.blogfa.com

راهبري درس شــیمي مطلع شوند و با استفاده از 
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یا   dabirkhaneyeshimi@gmail.com نگار  پیام 
شــماره تلفن 66954014-021 با اعضاي این 

دبیرخانه تماس بگیرند.
 دبیرخانه راهبري درس شیمي چه ارتباطي 
با گروه شــیمي دفتر تألیف کتاب هاي درسي 

دارد؟
دفتر تألیف ســعي مي کنــد، از زبده ترین و 
کارآمدتریــن مؤلفان اســتفاده کند و ضوابط و 
چهارچوب هایي هــم دارد. نیروهاي گروه هاي 
درسي در نگارش سند ملي برنامه درسي، تبدیل 
آن به راهنماي درســي نقــش عمده اي دارند و 
در مراحــل بعدي نیز تــلاش مي کنند راهنماي 
درسي در تألیف کتاب مورد استفاده قرار بگیرد 

و تألیف کتاب، چرخه 
خــود را به طور کامل 

طي کند. 
من همیشه بر این 
که  کرده ام  تأکید  نکته 
کارشناســان  نظرات 
درســي  گروه هــاي 
ایــن  در  مي توانــد 
کند.  کمــک  مســیر 
دفتر  نگاه  خوشبختانه 
ســال هاي  در  تألیف 
اخیــر مثبــت بوده و 
توانایي  بــه  تقریبــاً 

و باورهــاي معلمان گروه ها رســیده اســت و 
مي تواند از این توانایي ها اســتفاده کند. در حال 
حاضر کارشناسان دبیرخانه و دفتر تألیف به طور 

مستقیم و غیرمستقیم با هم ارتباط دارند.
 براي گسترش وظایف خود چه انتظاراتي 

از وزارت آموزش وپرورش دارید؟
چند نکته مهم است که به صورت حضوري 
و غیرحضوري با مســئولان وزارتخانه در میان 
گذاشــته ایم. یکي از خواسته هاي دبیرخانه این 
است که توانمندي اجرایي دبیرخانه را در حیطه 
کاري افزایش دهند. دست کم در بعد آموزش به 
ما این امــکان را بدهند که اگر عزیزاني فعالیت 
مي کنند، بتوانیم آن ها را به نحو شایسته تشویق 

کنیم و امکان استفاده از نیروهاي توانمند را داشته 
باشــیم. هر چند که وزارت آموزش وپرورش و 
معاونت آموزشي انصافاً در این چند سال اخیر 
نگاه ویژه اي به دبیرخانه ها داشــته است و شاید 
نگاه وزیر محترم و معاونت محترم به گروه هاي 
آموزشي خیلي بیش تر از پیش با امید همراه بوده 

است.
من پیش از این که دبیر دبیرخانه راهبري شهر 
تهران شوم، بیش از 9 سال سرگروه شیمي تهران 
بوده ام و از نزدیک حس کرده ام که در این چند 
سال نگاه مسئولان دفتر نظري، معاونت آموزشي 
و حتي شخص وزیر نسبت به گروه هاي درسي 
مثبت بوده است. اما تنها انتظار ما این است که 
دبیرخانه ها در حیطه شرح 
اجرایي  قدرت  وظایفشان 

داشته باشند.
 به چــه امكاناتي نیاز 
جایگاه  بــه  تــا  دارید 

واقعي تان دست یابید؟
مــا بــراي رشــد به 
امکانــات نیــاز داریم اما 
براي این که به آن امکانات 
پلکانــي  رونــد  برســیم 
برایمان تعریف شده است 
و انتظارمان این اســت که 
آن روند به همان شــکلي 
که تعریف شده طي شــود. من در حال حاضر 
نمي توانم بگویم که تمام امکانات لازم براي یک 
دبیرخانه در سطح کشوري را در اختیار داریم اما 
اعتقاد و حرکت به ســمت آن وجود دارد و این 
خودش جاي امیدواري اســت که ما در عرض 
چند ســال آینده حتماً، به نقطه موردنظر دست 
خواهیم یافت و اگر عزیزانمان که در گروه هاي 
آموزشــي فعالیت مي کنند جایگاهي مشــخص 
داشته باشــند بخش عمده اي از مشکلات حل 

خواهد شد.
یکي از مشکلات در گروه هاي آموزشي این 
است که کارشناسان ما با جان و دل کار مي کنند 
و اگرچه که اغلبشــان مدرس دوره هاي ضمن 
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خدمت هســتند، اما در فرم ارزشــیابي سالانه 
کارکنــان آموزش وپرورش، این مســئولیت و 
تدریس در دوره ضمن خدمت چندان به حساب 
نمي آید. براي نمونه، کارشناســي را مي شناسم 
کــه در 20 دوره ضمن خدمــت برابر با 700-
600 ساعت تدریس کرده است و با این که تمام 
شرکت کنندگان در دوره، گواهي حضور در آن 
دوره را گرفته اند، خودِ مدرس دوره، گواهي به 
نام مدرس را در فرم ارزشــیابي سالانه ندارد تا 

امتیاز بگیرد.
البته فعالیت در گروه هاي درسي امتیاز دارد 
اما نه آن امتیازي که دقیقاً باید داشــته باشــد. 
در نظام آموزشي کشــور آنقدر براي گروه هاي 

اســتان ها،  آموزشــي 
مختلفــي  کارهــاي 
و  مي شــود  پیش بیني 
ایــن گروه هــا آنقدر 
کشــیده  حاشــیه  به 
مي شــوند که فرصت 
کار  اصل  به  پرداختن 
داشــت.  نخواهند  را 
در  خــوب  نیروهاي 
ســرگرم  اســتان ها 
مي شــوند  کارهایــي 
که برایشــان ســخت 
در  ما  نیروهاي  است. 
اســتان ها گلایه دارند 

که با 6 ساعت کار از آن ها انتظار مي رود مسافت 
200 کیلومتري را از صبح تا عصر طي کنند و از 
مدارس مناطــق دورافتاده بازدید به عمل آورند 
در حالي که اصلًا امکانات خوبي هم براي آن ها 

در نظر گرفته نشده است.
 پیشنهاد شما براي حل این مشكل چیست؟

شــاه محمدي: در حال حاضــر اگر روش 
تدریســي از طرف گروه هاي آموزشي پیشنهاد 
مي شــود بایــد بودجــه، اســتاد و کلاس هاي 
کارگاهــي خوبي هم بــراي آموزش آن در نظر 
گرفته شود. ما به صورت مقدماتي درباره روش 
تدریــس صحبت مي کنیــم و بعــد از همکار 

مي خواهیــم با اســتفاده از ایــن صحبت هاي 
مقدماتــي، کلیپ بســازد و روش را اجرا کند 
در صورتي کــه آموزش جامع و کامل به او داده 
نشــده است و این باعث مي شــود که این کار 
عقیم بماند. علاوه بر این از گروه ها مي خواهیم 
هر سال آمار معلمان و کلاس هایشان را بگیرند 
اما این آمــار در نهایت مورد اســتفاده اي پیدا 
نمي کند چون گروه، قدرت عمل ندارد. بنابراین 
آماري مي گیرد، ده صفحه پــر مي کند، ده روز 
وقت مي گذارد و انــرژي بهترین اعضاي گروه 
صرف کاري مي شــود که فایــده اي هم ندارد. 
انتظار ما این است که مسئولان به بودجه بندي و 
وظایفي که براي گروه ها در نظر مي گیرند، توجه 

بیش تري داشته باشند.
بیدمشــكي: اگــر 
گروه هاي  اســت  قرار 
کمک  بــه  آموزشــي 
دبیرخانه فعال شــوند، 
بــا  فقــط  کار  ایــن 
نوشــتن چنــد برنامه، 
و  دســتورالعمل 
امکان پذیر  درخواست 
بــه  گاهــي  نیســت. 
در  مــا  همــکاران 
اســتان ها  گروه هــاي 
وارد  فشــار  قدري  به 
مي شــود که نمي توانند 
کارها را به درســتي انجام دهند. عوض شــدن 
دائم گروه هاي درســي یکي دیگر از معضلاتي 
اســت که باعث شــده اســت کارها به شکل 
مطلوب انجام نشــود. علت این موضوع هم آن 
است که براي کسي که در گروه هاي درسي کار 
مي کند ارزش یا امتیاز اضافه تري قائل نمي شوند 
و همکاران گروه ها از فعالیت هایي که مجبورند 
در ســاعات محــدودکِاري انجــام دهند دلزده 

مي شوند.
مــا از طرف دفتر نظري موظفیم برنامه هایي 
را براي گروه هاي درسي تدارک ببینیم ولي وقتي 
شــرایط زماني همکارانمان در گروه هاي درسي 

اگــر روش تدریســي از طرف 
پیشنهاد  آموزشــي  گروه هاي 
مي شــود باید بودجه، استاد و 
كلاس هاي كارگاهي خوبي هم براي 

آموزش آن در نظر گرفته  شود
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را در نظــر مي گیریم احســاس مي کنیم فشــار 
کاري روي آن ها خیلي زیاد اســت و نمي توانند 
آن همکاري لازم را با ما داشــته باشند. من در 
همین جا از همه همکارانم در گروه هاي درسي 
تشکر و عذرخواهي مي کنم. در دو سال گذشته 
تمام تلاشــمان را کردیم که هم گام با آن ها جلو 
بیاییم و درکشان کنیم و فشار کار بیش از اندازه 

به آن ها وارد نکنیم.
نکته دیگــري که باید بیان کنم این اســت 
که من امیدوارم فعالیت هاي گروه هاي درســي 
از حالــت نظري بیرون بیاید و شــکل عملي به 
خود بگیرد. این که روش تدریس فعال را روي 
کاغذ تعریف کنیم و از همکارمان بخواهیم آن را 
روي کاغذ برایمان بنویسد و ارسال کند فایده اي 
ندارد. وقتي ما به عنوان کارشــناس دبیرخانه یا 
همکارانمان در گروه هاي استاني نتوانیم جلوي 
دوربین برویم و یک فیلم روش تدریس خوب 
را خودمان بســازیم معلمان مــا الگوي خوبي 
نخواهند داشــت. کتاب هایي کــه در این زمینه 
نوشــته مي شود ممکن است حجمشان تا سقف 
این اتاق برســد اما این ســؤال مطرح مي شود 
که آیا فیلم هاي آموزشــي کافي هم در این باره 
ســاخته شده اســت؟ محدودیت ها دست ما و 
بالطبع، گروه هاي استاني را بسته است. امیدوارم 
از کاغذبازي دور شویم و برنامه هایمان را عملي 
کنیم. کلاس هاي ما به همان شــیوه 50 یا حتي 
100 سال پیش اداره مي شوند و کلید این مشکل 

در دستان اعضاي گروه هاي آموزشي است.
 آیا دبیرخانه اقدام خاصي براي افزایش ساعت 

کاري گروه هاي آموزشي انجام داده است؟
بیدمشــكي: ما بخش اجرایي نداریم و تنها 

مي توانیم وجود مشکلاتي از این قبیل را به دفتر 
نظري منتقل کنیم.

 چه پاســخي از ســوي دفتر نظري براي 
»ناکافي بودن ساعات کاري گروه هاي  مشكل 

آموزشي« به شما داده شده است؟
دکتر عابدین: این پاســخ را مي شنویم که: به 
مرور سعي مي شود ساعات کاري افزایش پیدا کند.

بیرامي: یکي دیگر از مشــکلاتي که با آن 
مواجه هستیم این است که تقدیر از برگزیدگان 
مسابقات کشوري که دبیرخانه برگزار مي کند به 
شیوه متمرکز و کشوري انجام نمي شود. بودجه 
کمي براي این برنامه ها در نظر گرفته مي شــود 
و در پایان نیز از ما خواســته مي شود که تقدیر 
از برگزیدگان را برعهده اســتان ها بگذاریم. این 
موضوع سبب مي شــود در سال هاي بعد انگیزه 
همکاران براي شــرکت در رقابت هاي کشوري 
کاهش پیــدا کند. چون در نهایــت، حتي پس 
از برگزیده شــدن در این مســابقات کشوري، 
تقدیرنامه اي دریافت مي کنند که با تقدیرنامه هاي 
مسابقات اســتاني خودشــان تفاوتي ندارد. در 
حالي که انتظار مي رود براي برگزیدگان کشوري 

تقدیرنامه کشوري صادر شود.
بســیاري از کارهاي برگزیده نیز به صورت 
لوح فشرده به استان ها ارسال مي شود اما به خاطر 
محدودیت هاي اســتان به دست معلمان مناطق 
دورافتاده نمي رسد و گاه با گلایه هایي از سوي 
این دسته از همکاران روبرو مي شویم. گروه هاي 
استاني ما نیز مثل خود ما با مشکلاتي مواجهند.

تقدیر از برگزیدگان مســابقات 
برگزار  دبیرخانه  كه  كشــوري 
مي كند بــه شــیوه متمركز و 
كشوري انجام نمي شود

خانم پری بیرامی
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ميزگرد  ـ  بحث  جلسه هاي  در  آن چه  از  گزارشي 
كنفرانس زنجان گذشت

اشاره
در کنفرانس هفتم آموزش شیمي کشور که در زنجان برگزار شد، جلسه هايي در قالب بحث 
ـ میزگرد با حضور استادان دانشــگاه ها، کارشناسان دفتر برنامه ريزي و تألیف کتاب هاي 
درســي و برنامه ريزان آموزشي ترتیب يافت تا شرکت کنندگان کنفرانس با نام بردگان در 
زمینه هايي از قبل تعیین شده به بحث و گفت وگو بنشینند و با نظر به چالش هاي پیش رو در 

زمینه هاي آموزشي، راهکارهاي سودمندي را در ارتباطي دوسويه بجويند.
از لابه  لاي رويدادهاي اين جلسه ها، گزيده اي کوتاه پیش رويتان قرار مي گیرد.

پاسخ مسئولان 
به ديدگاه 

معلمان

ش 
زار

گ
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به اهداف آموزشي جدید رسید.
 باقي ماندن مجله در سطح آموزشي ـ تحلیلي 
ـ اطلاع رســاني و عــدم ارتقــاء آن به علمي ـ 
ترویجي از اقبال آن نزد مخاطبان مي کاهد بویژه 
علاقه مندان به شرکت در تأمین محتوا و افرادي 
که نیاز به دریافت امتیاز، از چاپ مقاله خود در 

نشریه ها دارند.
با پیشــرفت صحبت ها دربــاره کتاب هاي 
درســي این نتیجه حاصل شــد که باید بخش 
نقد این کتاب ها در مجله فعال شــود تا بســتر 
لازم براي اصلاحات در ایــن زمینه فراهم آید. 
بــا توجه به تأثیر برقــراري ارتباط میان معلمان 
با یک دیگر، نیاز به معرفي و افزودن بخش هاي 
جدید به بخش هاي موضوعــي فعلي در مجله 
مشــخص شــد؛ بخش هایي که معلمان بتوانند 
راه حل مشکلات و پاســخ پرسش هایشان را از 
همکارانشان بخواهند و از تجربه هاي یک دیگر 

بهره گیرند.
جهت جلب این مشــارکت توجه حاضران 
به نشاني جدید وب ســایت مجله جلب شد تا 
به کمک معلمان، مجله به ابزاري قدرتمند براي 
پیاده کــردن روش هاي جدیــد و بهبود آموزش 

تبدیل شود.

وضعیت پژوهشي در آموزش شیمي
جمعــي از معلمان شــیمي در حضور آقاي 
ملکي ـ از اعضاي هیئت علمي دانشــگاه شهید 
رجایي ـ در این جلســه از مشــکلات خود در 
زمینه دسترســي به منابع مورد نیــاز خود براي 
پژوهش ـ بویژه پس از فارغ التحصیل شــدن از 
دانشــگاه ـ گفتند و اشاره کردند  که، در برقراري 
ارتباط با استادان صاحب نظر، تجربه هاي ناموفقي 
داشــته اند. برگزاري دوره ها و کلاس هایي که به 
همت گروه هاي آموزشي منطقه ها ترتیب یافته اند 
نیز کافي نبوده اســت چرا که استاد ارایه دهنده، 
فرصت لازم براي مطرح کردن همة مباحث ـ براي 
نمونه چگونگي انجام کار آماري یک پژوهش ـ 
را نداشته است. یعني اقدامات انجام گرفته پایه اي 
نبوده اســت و در نتیجه نیازها هم چنان برطرف 

نقد و بررســي وضعیت مجله رشــد 
آموزش شیمي ـ چشم اندازي بر آینده

این جلســه با مدیریت دو تــن از اعضاي 
شــوراي داوري مجله، آقایان دکتر پارســافر و 
دکتر باقرزاده برگزار شد. معلمان حاضر در این 
جلسه ضمن اشاره به انتظارهاي خود از مجله ـ 
به عنوان یک ابزار کمک آموزشي ـ کاستي هاي 

آن را چنین یادآور شدند: 
 نیاز به پرداختن به مطالب آموزشــي که براي 
تدریس به شیوه فعالیت محور در کلاس سودمند 

باشند.
 ضرورت توجه به ارزشیابي و تأکید بر شیوه 

درست آن
 برقــراري ارتبــاط مســتمر میــان مجله و 

خوانندگان و بهبود بخشیدن به آن
 مجله در شــکل فعلي خــود نیازمندي ها را 
بــرآورده نمي کند ضمن این که دچار نوعي افت 
در کیفیت محتوا، نســبت به 40 شمارة نخست 
خود شــده اســت. با توجه به نظام ارزشــیابي 
فعلي و کنکورمحوري، بــا این محتوا نمي توان 
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نشده باقي مانده است.
در این گفت وشــنود، آقاي ملکي راه اندازي 
یک تشــکل مرکب از معلمــان را که به نوعي 
بتواند با انجمن شــیمي و مهندسي شیمي پیوند 
داشته باشد سودمند دانست تا دعوت از استادان 
براي آموزش هاي لازم به معلمان رســمیت پیدا 
کند. حاضران جلســه بر این باور بودند که در 
این تشکل جدید براي استمرار حضور معلمان 
در جلســه ها، باید حق عضویتي در نظر گرفته 
شده، خدماتي نیز شامل ارایه جزوه و برگزاري 
کلاس هاي آموزشي به  آنان ارایه شود. در پایان، 
عنوان شــد که در خبررســاني از این تشکل ها، 
مجله رشد آموزش شیمي نیز مي تواند گام هاي 

سودمندي بردارد.

رویارویــي با کلاس بایــد بدانیم هدف کلاس 
چیســت. زیرا شــیوة تدریس در هر کلاس با 
توجه به آن هدف انتخاب مي شــود. یعني یک 
روش بــراي یک کتاب درســي و بــراي همة 

فراگیران نمي تواند پاسخگو باشد.
 براي ایجاد تحول باید آن را باور داشته باشیم 
و بــراي این  منظور تلاش کنیــم. حتي اگر تنها 
یک نفر از یک کلاس، متحول شــود و به نتیجه 
موردنظر برســد، باید نســبت به انجام این کار 

متعهد شویم.
 در کلاس هاي کم جمعیت امکان شــناخت 

پیدا کردن نسبت به دانش آموز بیش تر است.
 خانم هاي معلــم در تدریس، بیش تر متمایل 
به جزءنگري انــد در حالي که آقایــان بیش تر، 
کلي نگرند در حالي که، همواره باید تعادل میان 

این دو در تدریس رعایت شود.

صلاحیت هاي حرفه اي معلم و وضعیت 
آموزش هاي ضمن خدمت

آقایان دوســت محمد ســمیعي، انصاریان 
و دکتــر بامــداد مدیران این جلســه، به هدف 
گردآوري و شــنیدن تجربه هاي معلمان در این 
جمع حضور داشــتند. عمده مباحث این جلسه 

به این شرح بود:
 اهمیت شناخت دانش آموز توسط معلم 
براي ورود به شــناخت باید از ابزارهاي آن 
استفاده کرد. براي نمونه، استفاده از پرسش هاي 
واگرا راه گشاتر است مانند این که از دانش آموز 
پرســیده شــود به چه مباحثي از کتاب  درسي 
علاقه مند بوده اســت، به جاي آن که نظر وي را 
دربارة کل مباحث یک کتاب درسي بپرسیم. این 
شناخت، زمینه را براي تحول در آموزش فراهم 
مي کند. در ایــن عرصه نیازي به عاطفي بودن یا 
واقع گرا بودن نیســت بلکه مسئولیت پذیر بودن 
معلم در چارچوب توانمندي ها کافي است. در 

آموزش شــیمي و ضــرورت رعایت 
استاندارد در زندگي امروز

مدیریــت و هدایت این بحــث ـ میزگرد 
به عهــده یکي از کارشناســان نظارت بر اجراي 
اســتاندارد اســتان زنجان، آقاي حسن بیگدلي، 
و ســه تن از کارشناســان پژوهشــکده شیمي 
پژوهشگاه اســتاندارد ـ خانم ها اسماعیل پور و 

احمدي و آقاي رستم خاني ـ بود.
در آغاز این جلســه نقش معلمان شیمي در 
فرهنگ ســازي براي معرفي اســتانداردها، مورد 
تأکیــد قرار گرفــت و هدف از برگــزاري این 
نشســت، نظرخواهي از معلمان عنوان شــد تا 
راه کارهاي مناسب توسط ایشان ارایه شود. در این 

راستا پرسش هایي به این ترتیب مطرح شد که: 
 آیا براي آشــنا کــردن فراگیران بــا مفهوم 
و اهمیــت اســتاندارد، لازم اســت مباحثي در 

باقي ماندن مجله در سطح آموزشي 
ـ تحلیلي ـ اطلاع رســاني و عدم 
ارتقاء آن به علمــي ـ ترویجي از 

اقبال آن نزد مخاطبان مي كاهد

برنامه درســي آزمایشــگاه باید 
در متن كتاب درســي باشد و در 

ارزشیابي، مورد سؤال قرار گیرد
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کتاب هاي درسي گنجانیده شود؟
 اگر چنین است این مباحث باید به چه شکلي 

و در چه بخش هایي ارایه شوند؟
معلمان حاضر در پاسخ چنین نظر دادند: 

 برپایــي کارگاه هــاي آموزشــي و طــرح 
موضوع هایي ملموس مانند بحث استانداردهاي 
مواد بهداشــتي ـ آرایشــي در دبیرســتان هاي 

دخترانه بسیار اثربخش است.
 از آن جا کــه معلمان با کمبــود زمان براي 
تدریــس مباحــث کتاب هاي درســي روبه رو 
هستند، بهتر است به جاي گنجانیدن این مبحث 
در کتاب هــا، آن را از راه تهیه جزوه و برگزاري 

مسابقه آموزش دهیم.
 مي توان در طرحي مشــابه با طرح »همیاران 
پلیس«، دانش آموزان را به عنوان سفیران سازمان 
اســتاندارد به میان افراد دیگر جامعه فرستاد تا 

آموزش ها را منتقل کنند.
در ادامه، این دیدگاه ها از سوي کارشناسان 
حاضر در جلسه، مورد بررسي و نقد قرار گرفت. 
خانم اســماعیل پور ضرورت ترتیــب کارگاه، 
دوره هاي آموزشــي و آشــنایي با فراورده هاي 
شــیمیایي را براي معلمان مورد تأکید قرار داد. 
آقاي رســتم خاني ضمن اعلام پیاده شدن طرح 
هم یاران اســتاندارد در اســتان زنجان، از عدم 
اجــراي این طرح در اســتان هاي دیگــر ابراز 

ناخرسندي کرد.
آقاي بیگدلي نیز استفاده از عوامل انگیزشي 
را مؤثر دانســت و به تجربه خود اشاره کرد که: 
»مــن در تدریس شــیمي )1( از دانش آموزانم 
خواســتم تعریفي درباره آب معدني ارایه دهند. 
آن ها هم به تعریف استاندارد آن مراجعه کردند. 
مــن براي این فعالیت نمره اي هم در نظر گرفته 
بودم اما وقتي انگیزه براي یادگیري بیش تر شود 

مي توان از این نمره محوري هم فاصله گرفت.«
در پایــان، بار دیگر حاضــران بر همکاري 
آموزش وپــرورش در  اســتاندارد و  ســازمان 
علاقه منــد کردن دانش آموزان به مباحث کلیدي 
استاندارد و فرهنگ سازي آن در شکلي ریشه دار 
تأکید کردند و برگزاري کارگاه هاي آموزشي را 

براي معلمان مؤثر دانستند. آقاي رستم خاني در 
این زمینه گفت: »در گام اول باید مشخص کرد 
که توقع معلمان از این کارگاه ها چیست و سپس 
باید درباره محتواي کارگاه ها و سطح مطالب در 

آن ها تصمیم گیري کرد.« 

صنعت، دانشــگاه و آموزش شیمي در 
مدارس و هنرستان ها

در ایــن جلســه بحــث ـ میزگــرد دکتر 
محمدرضا ارشدي، عضو هیئت علمي دانشگاه 
صنعتي شــریف، با اشــاره به عدم علاقه مندي 
نوجوانان به تحصیل در رشــته صنایع شیمیایي، 
از حاضران علت این کاهش اســتقبال را جویا 

شد. معلمان در پاسخ چنین گفتند: 
 جایگاه رشتة صنایع شیمیایي در برنامه درسي 
ملي ما کم رنگ است و جاي فرهنگ سازي هاي 
لازم بــراي توجه به هنرســتان ها خالي به نظر 
مي رسد. در حالي که باید به شیمي به عنوان یک 
رشته کاربردي نگاه کرد و در تدریس کتاب هاي 

درسي نیز باید تغییرات لازم را داد.
 با ترتیب برنامه هاي بازدید از صنایع شیمیایي 

مي توان بر علاقه مندي به این رشته افزود.
 با آگاهــي دادن به هنرجویان در زمینه امکان 
ادامه تحصیل در گرایش هاي گوناگوني که مورد 
نیاز جامعه هســت نیز مي توان با این مشــکل 

مقابله کرد.
 ســنگین بــودن محتواي کتاب هاي شــیمي 
هنرســتان ها در بي رغبتي نسبت به تحصیل در 
این رشــته بي تأثیر نبوده است. حجم و محتواي 
کتاب هاي هنرســتان برخلاف کتاب هاي شیمي 
دبیرســتان تغییري در جهت سبک شدن نکرده 

است.
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دکتــر محمدرضا ارشــدي در این بحث بر 
نقش برجســتة معلمان در فرهنگ ســازي این 
موضوع به این ترتیب تأکید کرد که: »معلمان ما 
افزون بر تدریس، نقش بزرگي در فرهنگ سازي 
دارند. آن ها از یک ســو به عنوان پدر و مادر از 
نقشــي عمومي برخوردارند و از سوي دیگر به 
عنوان معلم داراي نقشــي اختصاصي هســتند. 
شــما معلمان هستید که باید این فکر را از ذهن 
دانش آمــوزان بیرون بیاورید کــه: همه باید به 

دانشگاه بروند.«

شرایطي که پژوهش به آموزش ضربه زده است 
به آموزش قدرت بخشــیم چــرا که آموزش  و 
پژوهش دو بال قدرتمندند که در کنار یک دیگر 

موجب پیشرفت رشته شیمي خواهند شد.«

برنامه هاي شــاخة نو تأسیس آموزش 
شیمي انجمن شــیمي ایران در حوزه 

آموزش وپرورش
خانم دکتــر پوررضا همراه بــا آقایان دکتر 
عشــقي و دکتر عموزاده مدیریت این جلسه را 
در دســت داشــتند. در آغاز این نشست، دکتر 
پوررضــا حذف رشــتة دبیري شــیمي از میان 
رشته هاي دانشــگاهي را یکي از مشکلات مهم 
در حوزه آموزش شیمي برشمرد. وي گفته هاي 
یکي از معلمان حاضر با این مضمون را که: »اگر 
معلم به حرفه خود عشق بورزد مي تواند عشق به 
درس خواندن را در دانش آموز ایجاد کند«، تأیید 
کرد و ادامه داد: »کمیته آموزش انجمن شــیمي، 
دلســوزانه به بحث آموزش شیمي نگاه مي کند 
و مي کوشــد با همکاري در ســطح مشورتي، 
علاقــه به آموزش را نهادینه کند. ما معتقدیم که 
پایه علاقه مندي به شــیمي در دبیرستان ریخته 

مي شود و در دانشگاه قوي تر خواهد شد.« 
وي سپس از انتشار یک مجلة آموزش شیمي 
توســط کمیته آموزش انجمن شیمي خبر داد و 
افزود: »ما با انتشــار این مجله سعي مي کنیم در 

نقاط ضعف و قوت رشــته کارشناسي 
ارشد آموزش شیمي

این نشست با حضور دکتر عبدا... میرزایي، 
دکتــر عابدیــن، دکتر حذرخانــي و جمعي از 
معلمان و فارغ التحصیلان رشــته آموزش شیمي 

برگزار شد.
جلسه با این پرســش آغاز شد که: آموزش بر 
پژوهش مقدم است یا پژوهش بر آموزش تقدم دارد؟
توضیح دکتر عابدین در این زمینه چنین بود: 
»در الگوهاي موجــود، معمولاً آموزش موجب 
نهادینه شدن پژوهش مي شود. در دنیاي امروز، 
آموزش امري محدود به معلم و کلاس نیســت 
بلکه در هر فضا و با هر امکاناتي مي تواند روي 
دهد. گام اول در این زمینه ایجاد انگیزة یادگیري 
مســتمر در فراگیران اســت. در واقع، یادگیري 

مستمر، پژوهش را هم دربردارد.« 
وي در ادامه،  علت پیشــروي کشــورهایي 
هم چــون ترکیه را در حوزة آموزش نســبت به 
کشــور ما باور به این واقعیت دانست که: هیچ 
جامعه اي فراتر از اندیشــه معلمان خود رشــد 

نمي کند. بنابراین ضروري است که: 
* آموزش را فرایندي بلندمدت بدانیم و با 
حوصله به ثمره هاي فرایند آموزش نگاه کنیم و 
دانش آموزاني تربیت کنیم که نه تنها براي خود، 

بلکه براي نسل هاي آینده مفید باشند.
* جایگاه معلم را تثبیت کنیم و خودمان را 
باور داشته باشــیم. براي نمونه، تا فعالیت هایي 

مي توان در طرحي مشابه با طرح 
دانش آموزان  پلیس«،  »همیاران 
سازمان  ســفیران  عنوان  به  را 
اســتاندارد به میان افراد دیگر 
جامعه فرســتاد تا آموزش ها را 

منتقل كنند

بال  پژوهــش دو  و  آمــوزش  
قدرتمندند كه در كنار یك دیگر 
شیمي  رشته  پیشرفت  موجب 

خواهند شد
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علمي ـ کاربردي بیرون نیامده است.« 
وي در ادامه تأکید کرد که دانشجویان رشته 
آموزش شــیمي باید پژوهش را به مدرســه و 
کلاس درس ببرند. براي نمونه، لازم اســت که 
مدرســه خاصي را به عنــوان موضوع پایان نامه 
انتخاب کننــد و در کلاس بــا دانش آموزان و 
تدریس شیمي همراه شوند و به بررسي مسایل 
آموزشي در کلاس بپردازند. با این حال، تنها با 
چند مورد از چنین پژوهش هایي نمي توان براي 

آموزش شیمي کشور نسخه پیچید.
هم چون برپایــي کنفرانس آموزش شــیمي را 
انعکاس ندهیم رشــدي در ایــن زمینه حاصل 

نمي شود.
در ادامة جلســه، دکتــر عبــدا... میرزایي 
به خواســت دکتر حذرخانــي، درباره گرایش 
آموزش شــیمي و ســرفصل هاي آموزشي آن 
ســخن گفت و آمــاري از فارغ التحصیلان این 
گرایش از دانشگاه شــهید رجایي به این شرح 
ارایه داد: »در سال 84 ، پذیرش دانشجو در این 
گرایش با 15 نفر آغاز شــد و پس از آن با 10 
نفر ورودي براي هر ســال ادامه یافت و امروز 
تعداد فارغ التحصیلان آن در کشور به 100 نفر 
مي رســد اما توزیع این افراد به گونه اي نیست 
که در هر استان یک نفر از فارغ التحصیلان این 

رشته را داشته باشیم.«
ضــرورت بازنگري در ســرفصل هاي این 
گرایش و امکان اســتفاده از استادان خارجي به 
عنوان رشــته اي نوپا از دیگر موضوعات مورد 
بحث این میزگــرد بود. دکتر عبــدا... میرزایي 
توضیح داد که تاکنون از استادان داخلي و مدعو 
استفاده شده است و پیشرفت هاي خوبي هم به 
دست آمده اســت اگرچه که سرعت پیشروي 
در این عرصه زیاد نیســت و البته یادآور شــد 
که مي توان کارگاه ها و مدارس تابســتاني را با 

حضور استادان خارجي برگزار کرد.
در پایان این بحث ـ میزگرد دکتر حذرخاني 
به موضوع تولید محتــواي علمي براي معلمان 
پرداخت و گفت: »نتیجه هزاران پایان نامه ممکن 
اســت به یک صفحــه متن در کتاب درســي، 
یک مدل یا یک طرح درس تبدیل شــود اما از 
مجموعه پژوهش هاي انجام شده در کشور، متن 

بررســي وضعیــت آزمایشــگاه هاي 
شــیمي در مدارس کشور، راه کارهاي 

برون رفت از وضعیت موجود
با هدایت و مدیریت آقایــان کامیابي، دکتر 
عابدین و دکتر حذرخاني این جلسه برگزار شد. 
معلمان دیدگاه هاي خود را دربارة برنامه درســي 
آزمایشــگاه، شــیوه تدریس و طراحي محتواي 
آزمایشگاه این گونه با کارشناسان در میان گذاشتند: 
 برنامه درسي آزمایشــگاه باید در متن کتاب 
درسي باشد و در ارزشــیابي، مورد سؤال قرار 

گیرد.
 زمان پرداختن به فعالیت هاي آزمایشــگاهي 
نباید براي تدریس بخش هاي دیگر کتاب صرف 

شود.
 طراحي و انتخاب شــیوه اجراي آزمایش به 
سطح کلاس و نوع آزمایشــي وابسته است که 
بایــد انجام گیرد. در این زمینه مي توان از روش 
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دوره هــاي تحصیلي قبلي آشــنایي وجود دارد 
بهره گرفت وگرنه، روش نیمه هدایت شــده و 

کاوشگري مناسب خواهند بود.
دکتر عابدین در تأییــد این دیدگاه ها چنین 
گفــت: »بنا بر بخش نامه اي که در ســال جاري 
توســط وزارت خانــه صادر شــد، از این پس 
طراحي پرســش هاي امتحاني بــه گونه اي در 
نظر گرفته مي شــود که بدون انجام آزمایش ها، 

پاسخ گویي به آن ها امکان پذیر نباشد.« 
وي بــراي رویارویــي با مشــکل کمبود 
به جشنواره  امکانات آزمایشگاهي در مدارس، 
سال گذشــتة الگوهاي برتر تدریس شیمي )1( 
اشــاره کرد کــه در آن دســت کم 20 آزمایش 
نوآورانه و ساده با وسایلي ارزان ارائه شده بود 
و تأکید کــرد که: »جمله اي در فلســفه علم با 
این مضمون وجود دارد که واقف شدن به معنا، 
اشــتیاق را افزایش مي دهد. اگر ما اشتیاق را در 
دانش آموز ایجــاد کنیم او هم مي تواند با علاقه 
و به کمک ساده ترین وسایل، به انجام آزمایش 

بپردازد.« 

بررسي شــیوه انتخاب درس، طراحي 
ســؤال و ســهم احتمالي آزمون هاي 

هماهنگ کشوري درس شیمي
در این بحث ـ میزگرد آقایان کامیابي، دکتر 
عابدین و دکتــر حذرخانــي در جمع معلمان 
شیمي حضور داشتند. معلمان درباره پرسش هاي 

امتحاني چنین گفتند: 
 برگزاري آزمون هاي هماهنگ، رعایت انضباط 
و توجه به آموزش کیفي را قوت مي بخشد. اثر 
این آزمون ها زماني بیش تر خواهد شــد که در 
طراحي پرسش ها چارچوب یکسان و ثابتي در 
نظر گرفته نشود. اداره سنجش آموزش وپرورش 
نباید برای درامان ماندن از اعتراض ها، طراحان 

را محدود به طرح پرسش هاي تکراري کند.
 دفتر برنامه ریزي و تألیف کتاب هاي درســي 

باید بر طراحي پرسش ها نظارت داشته باشد. 
 براي طراحي پرســش ها به جاي انتخاب تنها 
2 نفــر طراح، از یک گروه آموزش دیده در این 
زمینه استفاده شود که ضمن طراحي، پرسش ها 

را از دیدگاه روانشناسي نیز بررسي کنند.
 براي ارزشــیابي، باید در 4 حوزه به سنجش 
پرداخــت که یکي از آن ها حوزة دانش اســت 
و متأســفانه در امتحانــات ما بیش تــر همین 
حوزه مورد ســنجش قرار مي گیرد. آیا تنها باید 
محفوظات را بســنجیم یا خلاقیت را هم مورد 

ارزیابي قرار دهیم؟
 با طرح پرســش هاي امتحانــي متنوع، امکان 
در  دانش آمــوزان  توانایي هــاي  از  ارزیابــي 

درجه هاي مختلف فراهم مي شود.
 ارزشــیابي کار معلم نباید بــه درصد قبولي 

دانش آموزان محدود شود.
 در مدارس مناطق روستایي از معلم غیرمرتبط 
با شیمي استفاده مي شود و اداره نیز معلم را وادار 

مي کند که نمره ها را تا سطح قبولي، بالا ببرد.

 از این پس طراحي پرسش هاي 
امتحانــي به گونــه اي در نظر 
گرفته مي شــود كه بدون انجام 
آن ها  به  پاسخ گویي  آزمایش ها، 

امکان پذیر نباشد

آموزش وپرورش  سنجش  اداره 
از  ماندن  درامــان  برای  نباید 
اعتراض ها، طراحان را محدود به 

طرح پرسش هاي تکراري كند
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كنفراس هفتم؛
 شاهدي گويا بر مظلوميتي 

بي سابقه
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من و تو...
همراهاني ناآشنا، اما درد آشنا؛

از گذشته هاي دور زخم هاي مشترک داشتیم؛
در کولــه بارمــان بارهــاي یکســان و بر 

سینه هامان
داغ هایي مشابه سنگیني مي کرد...

هنگامي که شیمي، سال میلادي گذشته را با نام 
خود آراسته کرد، شوق عظیمي مهمان دل هاي ما و 
همة کساني شد که دغدغة بهبود وضعیت آموزش 
شیمي و رفع مشکلات آن را در سر داشتند. تولدّ 
این شور همگاني در دل ها، به بار نشستن آرزوهاي 

دیرینه را خوش وعده مي داد. اما...
راهي دشــوار پیــش رو داشــتیم و افت و 
خیزهاي فراوانــي در انتظارمان بود. با این همه 
ما دلگرم بودیم به این که در این سفر، همراهان 
بســیارند و همه، بسي امیدوار و بر این باور که، 
خواســت ما توانایي ها خواهــد آفرید تا گره از 

ناممکن ها بگشاییم.
ســفر آغــاز شــد و علي رغــم ضعف در 
اطلاع رســاني ها ما از گوشــه و کنار، جسته و 
گریخته یا ســینه به ســینه، از برگزاري هفتمین 
کنفرانس آموزشــي شــیمي در زنجان ـ آن هم 
پس از یک وقفة 5 ســاله ـ آگاه شدیم. هنگامي 
کــه وعدة پشــتیبانان اعم از صنایــع، نهادها و 
اســتان هاي  آموزش وپرورش  اداره هــاي  حتي 
مختلف رنــگ باخت، خود به میــدان آمدیم. 
دیگر نــه جا و نه صحبت از مهمــان و میزبان 
بــود. همه، اراده کردیم و به جمع کوشــندگان 
برگزاري این حرکت بزرگ، در دانشگاه زنجان 
آمدیم. پذیرفتیم کــه برخي هزینه ها را از ناحیه 
برگزاري کارگاه ها، خود بپردازیم. در این میان، 
از دلجویــي و حمایت هاي دفتر نهاد ریاســت 
جمهــوري و همراهي هاي صمیمانه ســازمان 
پژوهش و برنامه ریزي درسي وابسته به وزارت 
اندکــي از صنایع،  آموزش وپرورش و شــمار 
بهره ها بردیم. با نزدیک شدن به موعد برگزاري، 
اداره هاي آموزش وپرورش در برخي استان ها ـ 
مانند استان خراسان، یزد، البرز... ـ نیز به عرصة 
ایــن همراهي قدم نهادند و ما را به پایمردي در 

مسیر تشویق کردند.

ســرانجام، در حالي که در هر منزلگاهي از 
ســفر،  نبــود حمایت هاي مالي مــورد انتظار و 
امکانــات لازم، روند این حرکــت را به توقف 
تهدیــد مي کــرد، در صبحگاه 22 شــهریورماه 
تلاش بي شــائبه همه دلســوزان و علاقه مندان 
به رشــد شــیمي و آموزش آن در کشور به بار 
نشست و چنین بود که در سالن الغدیر دانشگاه 
زنجان، معلمان شــیمي از فاصله هاي دور به هم 
پیوستند تا با حضور شــیمي دانان، فرهیختگان، 
اســتادان صاحبان صنایع و مؤلفــان کتاب هاي 
درسي نکته ها بشنوند و تجربه ها بیندوزند و در 
تعامل با همة شــرکت کنندگان، راهکارهاي رفع 

موانع را بجویند.
دســت مریزاد بر همة این شرکت کنندگان و 

کوشــندگان که به واقع، برپایي این گردهمایي 
باشــکوه از عشــق و علاقة تک تــک همة ما 
دلسوختگان آموزش، اعم از مهمانان و میزبانان 
رونق گرفت و مصداق این کلام شد که: ... آري 

به اتفاق جهان مي توان گرفت.
اکنــون، ضمن افســوس از عــدم حضور 
علاقه مندانــي که به هر دلیل از شــرکت در این 
کنفرانــس محروم بودند و در نکوهش همه آنان 
که رفیق نیمه راه شدند یا از آغاز، از همراهي با 
معلمان روي گرداندند، دیدگاه ها و پیشنهادهایي 
که معلمان محترم حاضر در این کنفرانس با مجله 
رشــد آموزش شــیمي در میان گذاردند، از نظر 
گرامي تان مي گذرد باشد که، در پیاده سازي چنین 

 انتظار ما این است كه گواهي نامه 
حضور در كنفرانس براي همة ما 
صادر شــود و ارزشــي برابر با 
دوره هاي  در  شــركت  گواهي 

ضمن خدمت داشته باشد

شــركت در كنفرانس آموزش 
شیمي و كسب آگاهي از مطالب 
ارایه شــده در آن، ابزار كار ما 

معلمان است



برنامه هایي در آینده، از تجربه هاي اندوخته شده 
بهره گیریم و از کاستي ها تا حد امکان بکاهیم.

اســتقبال کم فروغ، نتیجة نارسایي در 
تبلیغات بود

سفر کردن رویدادي است که لحظه هایي از 
عمر آدمي را خاطره انگیــز مي کند. این رویداد 
خاطره انگیــز البتــه،  با ناباوري براي مســافران 
زنجان همراه شــد؛ از بي مهري بي سابقه اي که 
بر آموزش شــیمي آن هم از سوي وزارت خانه 
مربــوط به آن روا شــد. وقتي از خانم شــراره 
معصومــي، معلم شــیمي شــهریار در این باره 
پرســیدیم، چنین گفت: »من وقتي وارد زنجان 
شــدم خیلي یکّه خوردم به حدي که فکر کردم 
این جا نباید زنجان ـ محــل برگزاري کنفرانس 
ـ باشد چون در مســیر راه آهن تا دانشگاه هیچ 
پوستري از کنفرانس دیده نمي شد و از همین جا 
معلــوم بود که ایــن کنفرانس مــورد حمایت 
چنداني قرار نگرفته است. در جریان کنفرانس با 
نکته دیگري روبه رو شــدم؛ اگرچه که کنفرانس 
با سال جهاني شیمي تقارن داشت اما همکاران، 
اســتقبالي براي شرکت در آن نکرده بودند. بعد 
متوجه شدم که یکي از دلایل عدم استقبال ناشي 
از اطلاع رســاني نامناسب است. در واقع، نقش 
اداره آموزش وپرورش برخي اســتان ها در این 
زمینه، هیچ بود. مثلًا در اســتان لرستان حتي به 
سرگروه مناطق نیز اطلاعي دربارة برگزاري این 
کنفرانس داده نشــده بود. خود من )از شهریار( 
به طور اتفاقــي از این برنامه با خبر شــدم. در 
مقابل، اســتان هایي مانند یزد چندین بار از راه 
پیامــک، زمان برگزاري کنفرانس را به همکاران 
یادآوري و اعلام کردند که هزینة شرکت در آن 
را نیــز تقبل مي کنند و حتــي مأموریتي 5 روزه 
بــراي معلمان علاقه مند به شــرکت نیز در نظر 
گرفتند. اســتان البرز نیز نقش پررنگي از خود 
نشــان داده بود. از ســوي دیگر، در هیچ یک از 
مراحل برگزاري، از نمایندگان آموزش وپرورش 
اثري نبود در حالي که از این وزارتخانه، به عنوان 
یکي از متولیان، انتظاري غیر از این مي رفت. دلیل 
دیگر عدم اســتقبال براي شرکت در کنفرانس، 

هزینه هاي 
بــالاي آن بــود 

و بعــد در صحبــت بــا 
دکتر ارشــدي متوجه شــدم که این 

گردهمایي عمــلًا با تکیه بر تأمیــن هزینه ها 
توسط خود معلمان برپا شده است.«

در  بعدازظهر  ســخنراني هاي  ناکامي 
یافتن مخاطب

یکــي از تفاوت هاي ویژه ایــن کنفرانس با 
گردهمایي هاي مشــابه آن در گذشــته، وجود 
برنامه هاي متنوع در آن بود. در کنار سخنراني و 
ارایه مقاله در قالب پوسترها، دو بخش دیگر نیز در 
نظر گرفته شده بود: شرکت در کارگاه و حضور 
در جلســه هاي بحث ـ میزگرد. شرکت کنندگان 
دربارة این تنــوع برنامه دیدگاه هــاي متفاوتي 
داشــتند؛ برخي از آن به عنــوان نوعي نوآوري 
اســتقبال کردند و از این که مي توانند به انتخاب 
خود در برنامه ها حضور یابند رضایت داشــتند. 
در مقابل، بــراي برخي دیگــر، هم زمان بودن 
برنامه ها امکان اســتفاده را کاهش مي داد. خانم 

معصومي در این باره چنین گفت:
»من تا حدودي گیج شده بودم. مي خواستم 
هیچ بخشي را از دست ندهم. اما سخنراني هاي 
بعدازظهر بــا برگزاري میزگردهــا و کارگاه ها 
هم زمان شــده بود و من ناچــار بودم به مدت 
کوتــاه از هر کدام اســتفاده کنــم. در حالي که 
اگر همة ســخنراني ها هنگام صبح ارایه مي شد 
و بعدازظهرهــا به برگــزاري کارگاه و میزگرد 
اختصــاص مي یافت مشــکلي نبود. یــا مانند 
کنفرانس اراک، برنامه میزگردها به بعد از شــام 
موکول مي شد. من در جریان یکي از سخنراني ها 
در سالن، شــاهد بودم که یک سخنران تنها در 
حضــور خانوادة خودش در یک ســالن خالي 
و بزرگ بــه ارایه مقالــه اش پرداخت و دیدن 
ناامیدي در چهرة همســر ایشان بسیار دردناک 
بود و به همین دلیل من بســیار خوشحال شدم 

که خودم مقاله اي در کنفرانس ارایه 
نــداده بودم.« و 
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ر  د
همین زمینه 
خانم ش. پ از اصفهان 
»متنوع بودن  کــه:  داد  نظــر  چنین 
برنامه ها اقدام خوبي بود ولي به شــرط این که 
تعداد شــرکت کنندگان هم، چنان زیاد باشد که 
از همــه بخش هاي کنفرانس به گونه اي مطلوب 

استقبال شود.«
برخــي از معلمــان از جمله آقــاي محمد 
قادرپنــاه از خرم آباد، زمــان برگزاري کنفرانس 
را به این ترتیب نامناسب مي دانستند: »بهتر بود 
که زمان برگزاري در روزهاي پایاني شــهریور 
که نزدیک به آغاز ســال تحصیلي جدید است، 
انتخاب نشــود زیــرا ممکن اســت برخي از 
همکاران در ســفرهاي تابستاني ـ آن هم پس از 

سپري شدن ماه رمضان ـ باشند.« 

ارزش  گواهــي حضــور در کنفرانس 
کم تر از دوره هاي ضمن خدمت نیست

بســیاري از معلمان انتظار داشتند دست کم 
براي افــرادي که به ارایة مقالــه پرداخته بودند 
نســبت به دیگران، کاهــش در هزینه ها در نظر 
گرفته شــود. هم چنین برخي بر این باور بودند 
کــه گواهي نامه حضــور در کنفرانس حق همة 
شــرکت کنندگان اســت حتي اگر مقاله اي ارایه 
نکرده باشــند. موجه ترین دلیل براي این انتظار، 
گفته هاي خانم معصومه طاهري، معلم شــیمي 
گیــلان با این مضمون بود کــه: »حتي رفتگران 
شهرداري هم براي انجام کار، لباس و وسایل کار 
خود را از محل کارشان دریافت مي کنند. شرکت 
در کنفرانس آموزش شــیمي و کسب آگاهي از 
مطالب ارایه شــده در آن، ابــزار کار ما معلمان 
است. در عمل، حضور در این کنفرانس براي ما 
خیلي بیش تر از دوره هاي ضمن خدمت سودمند 
است زیرا در این دوره ها بیش تر، مباحث تربیتي 
یا عمومي مطرح مي شــود. انتظار ما این است 
که گواهي نامه حضور در کنفرانس براي همة ما 
صادر شود و ارزشي برابر با گواهي شرکت در 
داشته  دوره هاي ضمن خدمت 

باشد.«

آقــاي قادرپناه نیــز پاداش هایــي مانند در 
نظــر گرفتن امتیازهــاي مادي و معنــوي براي 
شرکت کنندگان در کنفرانس و منظور کردن حضور 
در آن به عنوان ســاعت هاي شرکت در دوره هاي 

ضمن خدمت را مناسب و ضروري دانست.

جذاب ترین هاي هر بخش
حاضران ایــن کنفرانس، جملگــي بر این 
گواهي دادند که کارگاه هــا جذاب ترین بخش 
کنفرانس بودند. از میان 10 کارگاه ارایه شــده 
نیز کارگاه جرم شناسي به دلیل تازگي مطالب آن 
براي شرکت کنندگان، مجذوب کننده بود ضمن 
این که، از کارگاه آزمایشــگاه شیمي در مقیاس 

 ، د خُر
کاربردي بودن  دلیل  به 

آن استقبال چشم گیري شد.
معلمان با تأکید بر این که به تناســب عنوان 
و مخاطبــان کنفرانس، مطالب در زمینة آموزش 
شــیمي باید بیش تر مورد بحث قــرار گیرد در 
بخش سخنراني ها، از ســخنراني دکتر پارسافر 
با عنــوان »بازتعریف آنتروپي« به دلیل پرداختن 
آن به مفهومي مطرح شــده در کتاب درســي و 
رفع اشــکالات موجــود در زمینــه آن بیش تر 
توجه نشان دادند. آقاي ســید رسول نوریان از 
نجف آباد اصفهان دربــاره انتظار خود از بخش 
سخنراني گفت: »انتظار داشتم که استادان محترم 
شرکت کننده در کنفرانس، بیش تر به نقاط ضعف 
و قوت کتاب هاي شــیمي متوســطه بپردازند. 
هم چنیــن باید وقــت بیش تــر در اختیار دکتر 

خیلي  زنجان شدم  وارد  وقتي   
یکّه خوردم بــه حدي كه فکر 
كردم این جا نباید زنجان ـ محل 

برگزاري كنفرانس ـ باشد
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پارســافر گذاشته مي شد تا ما بتوانیم اشکال هاي 
موجود در کتاب هاي درسي و روش هاي تدریس 

را بیش تر مورد بحث قرار دهیم.«
چنان که اشاره شد به دلیل فشردگي و تنوع 
برنامه ها امکان شــرکت در جلسه هاي بحث ـ 
میزگرد آن چنان فراهم نشــد کــه بتوان دربارة 
بهترین موضوع هاي مورد بحث در این جلسه ها 
آمار نسبتاً درســتي ارایه داد اما عمدة حاضران 
در جلســة بحــث پیرامون بررســي و طراحي 
از  پرســش هاي آزمون هاي هماهنگ کشوري، 
مطالب ارائه شــده در این بحث ـ میزگرد ابراز 

رضایت کردند.

کنفرانس و ارزیابي سطح کیفي آن
جملة شــرکت کنندگان کنفرانــس از نحوه 
برخــورد، پذیرایي و مطابق بــودن برنامه ها با 
جداول زمان بنــدي رضایت داشــتند اما خانم 
سپه وند از استان یزد بر این باور بود که برنامه ها 
باید به طور دقیق، دســت کم یــک هفته زودتر 
مشــخص مي شــد و در اختیار همکاران قرار 
مي گرفــت. گلایة این همــکار گرامي، متوجه 
حذف ناگهاني کارگاه مقاله نویسي از برنامه هاي 
کنفرانس بود که به علت ســفر ارایه دهندة آن، 
آقاي دکتر یاوري روي داد. خانم عطار از تهران 
نیز حضور پررنگ و فعال دبیر کنفرانس ـ آقاي 
دکتر ارشــدي ـ در جاي جــاي بخش ها و در 
دســترس بودن وي براي رفع مشــکلات را در 

خور قدرداني دانست.
امــا از ایــن بخش که بگذریــم به موضوع 
و محتــواي مقاله هاي ارایه شــده در کنفرانس 
مي رســیم. از دید آقاي طاهرنژاد معلم شیمي از 
یزد، نحوه انتخاب مقالات، بیش تر شانســي به 
نظر مي رســید و از معیار خوبي اســتفاده نشده 
بود. انتظار مي رفت که به مشــکلات معلمان در 
آموزش بیش تر توجه شــود. اما از نظر ایشان و 
آقاي نوریان از اصفهان، مطالب ارایه شده بیش تر 
جنبة عمومي بــراي کلیة رشــته هاي علمي را 
داشــت در حالي که مي توانست مسایل مهم تر و 

کاربردي تر مورد بررسي قرار گیرد.
خانم معصومي از شهریار درباره جاي خالي 

محورهاي 
جهانــي  ســال 

شیمي گفت: »انتظار من این 
بود که به خاطر تقارن کنفرانس با سال 

جهاني شــیمي، تصویر یا یادي از ماري کوري 
دیده شــود یا به بحث هاي زیست محیطي مانند 
مشــکل افزایش گرماي جهاني پرداخته شود. اما 
در این عرصه تنها، مســئلة توسعة پایدار توسط 

دکتر ارشدي ارایه شد.«
آقاي رضا محمدي از لرستان دربارة کیفیت 
کنفرانس بر این باور بود که: »با توجه به هم زمان 
بودن کنفرانس با ســال جهاني شــیمي، انتظار 
مي رفت که فراتر از این عمل شــود. اما با توجه 
به تأخیر 5 ســاله در برگزاري آن، باز هم جاي 

تقدیر و سپاس از برگزارکنندگان وجود دارد.«
در مجموع، اگر کنفرانس آموزش شــیمي 
را بستري براي هم اندیشــي و طرح مشکلات 
آموزشــي معلمان بدانیم انتظــار مي رفت که به 
جاي برجســته کردن بخش صنعت و آموزش 
در دانشــگاه، به چالش هاي پیش روي معلمان 
بیش تر توجه مي شــد. از این دیدگاه، برخي از 
همکاران از جمله آقاي مهدي شیباني از چابهار 
ســطح کیفي مقاله ها را چندان سودمند و قابل 

استفاده نمي دانستند.

نگاه پایاني
بس گفتني ها از این رویداد مهم تاریخي در 
کشور ما، در ســال جهاني شیمي ناگفته ماند از 
جمله، انتقاد از عدم توجه به آن به عنوان اقدامي 
ملــي. به قول خانــم ماندانا فتوحــي از تهران، 
علاوه بر غیبت نمایندگان و مسئولان وزارتخانه 
آموزش وپــرورش  ـ که به نظر مي رســید باید 
ســهمي برجسته به عنوان متولیان این حرکت از 
خود نشان دهند ـ این گردهمایي در برابر پوشش 

خبري در رسانه ها هم اقبال خوبي نداشت. 
القصه، اي همراه دیرینة من؛ تو خود حدیث 

مفصل بخوان از این مجمل...

نتيجة مسابقه هاي مجله
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نتيجة مسابقه هاي مجله
خوانندگان گرامي و علاقه مند به بخش سرگرمي هاي مجله، نتیجه مسابقه بهترین 

برگردان مجله شماره 96 به این شرح اعلام مي شود: 
شرکت کنندگان این مسابقه عبارتند از: 

96
خانم ها؛ فرشــته فیضي از کرمانشــاه، سهیلا 
عالیوند از اهواز، زهره سادات وحید کیاني از تهران 
و مریم صنــدوق داران. و آقایان؛ محمد محمدیان 
از باشــت، مجتبي نمرودي از گلســتان، مرتضي 

نیک دست از تهران و سیدمحمد قتالي از فارس.
از این میان، برگردان ارائه شــده از ســوي 
آقاي سیدمحمد قتالي به عنوان بهترین برگردان 
معرفي مي شــود و جایزه اي به نشــاني ایشان 
ارســال خواهد شــد. اکنون با پــاره اي تغییر، 

برگردان برگزیده خدمتتان ارائه مي شود: 

برنامه هاي شیمي در سطح متوسطه
نکات زیر را مورد توجه قرار دهید:

1. واقعي کــردن دانــش و مفاهیم به نحوي 
که به بهترین حالت ممکن، ســطح و وضعیت 
پیشــرفت و ســطح دانش کسب شــده توسط 

دانش آموز را منعکس نماید.
2. سطح درک شــیمي و فناوري هاي آن به 

وسیله عموم مردم
3. ایجاد ارتباط بین دانش مدرسه اي شیمي 

و فعالیت حرفه اي آینده
ایــن امر به وضوح به تنــوع و ویژگي هاي 
فرایند صنعتي شــدن جوامع و وجود مشــاغل 

مرتبط با آموزش شیمي وابسته است.

4. برقراری پیوند میان دانش شیمي و جهان اطراف
5. نشان دادن اهمیت نمودهاي متنوع شیمي 

در زندگي روزمره 
6. ارتباط شــیمي با شاخه هاي دیگر علم و 

فناوري هاي آن ها
7. توانایي شــیمي در رقابت بــراي بهبود 

بخشیدن به کیفیت زندگي جوامع امروزي
8. دادن یــک فرهنگ علمي به دانش آموزان 
براي بالابردن سطح درک و فهم و بهبود نگرش 

آن ها
9. اهمیــت نقش ارائــه نظریه هاي علمي و 

ارتباط بین عرضة نظریه ها با دانش علمي
10. تمرکززدایي آموزشــي، که یک دانش 
علمي را به دانشــي براي آمــوزش و تدریس 
تبدیل مي کند. این، شامل استخراج دانش از متن 
توسعه یافته آن است و سپس قراردادن دانش در 
متن و زمینــه اي که قابل فهم براي دانش آموزان 
باشــد. اولویت بندي آموزشي گامي مهم در فهم 

محتواي برنامه شیمي است.
11. هم گامي بــا نوآوري هاي جدید، بدین 
معنــي که محتواي برنامه هــا باید به طور مرتب 

به روز شده، مورد بازنگري قرار گیرند.
12. ســطح بلوغ فکري و قابلیت و توانایي 

دانش آموزان.
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خواننده گرامي، با شرکت در مسابقه حل جدول »سال 

جهاني شیمي« شانس خود را بیازمایید.

19. این فلز به عنوان گلوله در تفنگ سرپر 
استفاده مي شد. 

20. کاشف پدیده پرتوزایي 
21. نام کوچــک شــیمي دان آلماني برنده 
جایزه نوبل در ســال 1918 به خاطر ســاختن 

آمونیاک 
22. نوعي سوختن 

23. به عنوان گندزدا در بیمارستان ها کاربرد 
دارد. 

24. مخلوطــي از هیدروکربن ها که هنگام 
تقطیر جزء به جزء نفت خام از بخش خاصي از 

برج تقطیر خارج مي شود. 
25. پیشــوند شباهت که مندلیف براي چند 

عنصر به کار برد. 
26. یکــي از نام هاي هیــدروژن که معني 

»بدون زندگي« مي دهد. 
27. استوکیومتري براساس آن تفسیر مي شود. 
28. فرایند تولید آلومینیم از آلومینیم اکسید 

29. نام شیمیایي آسپرین 
30. چهارمین عنصر فراوان در پوسته زمین 

31. نوعي پیوند 
32. مي گویند کیمیاگري از این واژه مصري 

به معني سیاه، گرفته شده است. 
33. همسر پي یر کوري 

34. نمونه اي از آیروسل جامد 
35. در کشور هندوچین از سوختن زباله و 
فضولات دامي علاوه بر تولید انرژي، براي این 

منظور استفاده مي شود. 
36. برخوردي که منجر بــه تولید فراورده 

شود. 
37. دانشمند مسلمان، پایه گذار عمل تقطیر 

و عطرسازي 
38. نوعي سلول.

1. واژه فارسي بور 
 2. نام پرتوي بــا نفوذپذیري زیاد 
ثابــت،   pH بــا  محلول هایــي   .3
 در برابــر اضافه شــدن اســید و باز 
4. برنده جایزه نوبل شــیمي در سال 

1920 براي پژوهش در گرما شیمي
 5. اروپاییان به جاي کیمیاگر، این 

واژه را به کار بردند 
6. ســال جهاني شیمي به مناسبت 
یک صدمین سالگرد اهداء جایزه نوبل 

به وي، نام گذاري شد. 
7. یکــي از تمدن هــاي قدیمي و 

مؤثر در پیشرفت کیمیاگري 
8. اولیــن بــار ســومریان ایــن 
فلــز را در شهاب ســنگ کشــف و 
 براي ســاخت نیــزه اســتفاده کردند 

9. نوعي کاتالیزگر 
10. دارویي که مي گفتند با خوردن 

آن، عمر زیاد مي شود. 
 11. نوعــي کلوییــد مایع در گاز 
12. برنــده جایزه نوبل ســال 1908 
پرتوزا  مــواد  فروپاشــي   به خاطــر 
13. عنصري واسطه که نام آن از یک 
واژه آلمانــي به معني روح شــیطان 
گرفته شــد. انتخاب این نام به علت 

سمي و دردسرساز بودن آن بود.
14. سومین فلز فراوان در پوسته 

زمین 
 15. از بحث هــاي علــم شــیمي 

16. سبک ترین فلز 
17. از نفت خام بدســت مي آید و 

به عنوان شیرین کننده به کار مي رود. 
18. واژه فارسي زیرکونیم 

مهلت ارسال پاسخ: آذرماه 91

محمد  طراحی جــدول: 
شــیمی  محمدیانمعلــم 
و  کهکیلویه  استان  باشت، 

بویراحمد
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به سه نفر از كساني كه گوياترين و شيواترين برگردان عبارت هاي بالا را حداكثر تا پايان اسفند 90 براي ما بفرستند،  جايزة ارزنده اي تقديم 
خواهد شد. در ضمن،  بهترين ترجمة ارايه شده با نام ترجمه كننده در يكي از شماره هاي آيندة مجله به چاپ خواهد رسيد.

1. مقاله هاي ارسالي بايستي تأليفي باشند و در تدوين آن از مراجع علمي معتبر و روزآمد استفاده شده باشد.

2. عنوان مقاله بالاي صفحة نخســت به صورت وسط چين نوشته شود و نام و نام خانوادگي نويسندگان به همراه آدرس و تلفن محل كار 
يا منزل هر يك، زير عنوان مقاله آورده شود.

3. چكيده مقاله حداكثر در 300 كلمه نوشته شود و زير عنوان مقاله و مشخصات نويسندگان با فاصله اي مناسب قرار گيرد.
4. دســت كم سه تا حداكثر پنج واژه كليدي از متن مقاله انتخاب شــده در سطري جداگانه در برابر عنوان »كليدواژه ها« زير چكيدة مقاله 

قرار گيرد.
5. يك قطعه عكس 4×3 رنگي يا سياه و سفيد روي صفحه نخست مقاله الصاق شود.

6. ساختار مقاله بايستي بخش هاي »مقدمه«، »نتيجه گيري«، »پانوشته ها« و »منابع« را به طور جداگانه دربرداشته باشد.
7. شيوه نگارش و واژه هاي به كار گرفته شده در مقاله بايستي با متن مقاله هاي چاپ شده در مجله هماهنگ باشد.

8. از به كار بردن واژه هاي لاتين در متن خودداري شــود و هم ارز لاتين واژه هاي به كار رفته در متن، در پايان مقاله )در بخش پانوشت ها( 
آورده شود.

9. جدول ها، نمودارها و شكل ها شماره گذاري شود و در متن مقاله نيز با آوردن شماره در محل مناسب معرفي شود. 
10. منابع مورد اســتفاده بايســتي به مانند نمونه هاي ارايه شده در مجله در متن مقاله شماره گذاري شده، به ترتيب در انتهاي مقاله نوشته 
شود. در مورد كتاب حداقل نام نويسنده يا مترجم، سال انتشار و نام ناشر و در مورد مقاله نيز حداقل نام نويسنده، نام مجله، جلد، شمارة صفحه 

و سال انتشار آورده شود. براي منابع اينترنتي، آوردن آدرس دقيق به همراه نام نويسنده و سال انتشار ضروري است.
11. نسخه چاپي مقاله به صورت تايپ شده با نرم افزار Word به همراه لوح فشرده آن به دفتر مجله فرستاده شود. ارسال مقاله از طريق

 پيام نگار و به نشاني shimi@roshdmag.ir )در قالب pdf( اولويت دارد.
12. مقاله هاي فرستاده شده در پي بررسي و در صورت پذيرش، پس از ويرايش به چاپ خواهند رسيد.

13. مجلة رشد آموزش شيمي از پذيرش مقاله اي كه در آن، چارچوب ياد شده به طور كامل رعايت نشده باشد، معذور است.
14. مجلة رشد آموزش شيمي از باز پس دادن مقاله هايي كه به دلايلي به چاپ نمي رسند، معذور است. 

15. نويسندگان مقاله ها، پاسخ گوي مستقيم نوشته هاي خود هستند.

مجله رشــد آموزش شيمی، نشريه دفتر انتشارات كمك آموزشي در راستاي تحقق هدف هاي نظام آموزشي كشور، ارتقاي 
سطح علمي و تقويت مهارت هاي حرفه اي معلمان شيمي، دانشجويان رشته دبيري شيمي و همه علاقه مندان به آموزش شيمي 

منتشر مي شود.
معرفي تازه ترين دگرگوني ها، نوآوري ها، دســتاوردها و پيش رفت هاي آموزشــي ـ پژوهشــي در حوزه آموزش شيمي در 
ايران و جهان؛ نقد و بررســي نارســايي ها و تنگناهاي موجود در آموزش شيمي كشــور بويژه در عرصه هاي طراحي و توليد 
راهنماي برنامه درســي، مواد و وسايل آموزشــي و كمك آموزشي، روش هاي تدريس، نظام سنجش و ارزشيابي، ساختار شيوه 
اجرا و محتواي دوره هاي آموزش ضمن خدمت معلمان و دوره هاي تحصيلات تكميلي آموزش شــيمي و فعاليت هاي عملي 
و آزمايشــگاهي، هم چنين طرح پيشــنهادها و ديدگاه هاي ســازنده براي بهبود كمي و كيفي آموزش شيمي در كشور از جمله 

مهم ترين محورهاي فعاليت اين مجله است.
علاقه مندان در صورت تمايل به چاپ مقاله خود در اين نشريه لازم است چارچوب زير را به طور كامل رعايت فرمايند.

نشاني مجله: تهران ـ صندوق پستي 15875-6585
دفتر مجله رشد آموزش شيمي

فراخوان همکاری

عكاس: غلامرضا بهرامي



گاه شمار :
*  مهلت ارسال آثار: 31 تير 1391

* زمان  داوري: مرداد 1391
* زمان برگزاري نمايشگاه و اعلام برگزيدگان: 

دهة اول مهرماه 1391
* موضوع:

 گرايش آموزش و پرورش
(مدرسه، معلمان، دانش آموزان، ساعت ورزش، 
باباي  كتابخانه،  نمازخانه،  اردو،  درس،  كلاس 
مدرسه، آغاز سال تحصيلي، زنگ تفريح، كار 

دانش آموزان و ...)
 گرايش ايران، سرزمين پرگهر

(بازي هاي محلي، آرامگاه مفاخر، كار، راهپيمايي، 
جشن ها، عزاداري ها و ...)

 گرايش كار و جهاد اقتصادي
(كارآفريني در خانه، اردوهاي جهادي، كارهاي 

دستي دانش آموزان، كارگاه هاي مدارس و ...)
مدارس  در  هنر  آموزش  گرايش   

(زنگ هنر)،مشاركت موسسه فرهنگى هنرى صبا  
بخش جنبي:

 بخش جنبي در بخش دانش آموزي (13 الي 
18 ساله) با «موضوع آزاد» برگزار خواهد شد. 

امتيازها:
* عكس هاي برگزيده به صورت نمايشگاهي در 

معرض ديد عموم قرار خواهد گرفت.
* به ازاي هر يك از آثاري كه به نمايشگاه راه يابد، 
مبلغ 400000 ريال به صاحب اثر پرداخت خواهد 

شد.
تبصره : دانش آموزانى كه عكس هايشان  به نمايشگاه 

راه مى يابد ،  بايد گواهى تحصيلى ارايه كنند.

* براي عكاساني كه آثارشان به نمايشگاه راه يابد، 
گواهي شركت در نمايشگاه صادر مي شود.

 * * جوايز:
و  افتخار  ديپلم  جشنواره،  تنديس  اول:  نفر   *

18000000 ريال جايزة نقدى
* نفر دوم: لوح تقدير  و 14000000 ريال جايزة 

نقدى
* نفر سوم: لوح تقدير و  10000000 ريال جايزة 

نقدى
* جايزه موضوع گرايش آموزش هنر در مدارس

نفر اول : 10000000 ريال 
نفر دوم : 5000000   ريال

مقررات: 
1. شركت همة  عكاسان در اين جشنواره، آزاد است.

هر  در  عكس  حداكثر 7  مي تواند  عكاس  هر   .2
گرايش ارسال كند.

3. همة عكس ها  بايد به صورت چاپ ديجيتال يا 
آنالوگ باشد. پرينت رنگي با كيفيت مطلوب نيز 

پذيرفته مي شود.
همة عكس ها، اعم از ديجيتال و آنالوگ بايد همراه 
 cd محتواي عكس هاي ارسالي با فرمت �ti يا 

jpeg و با dpi حداقل 300 ارسال شود.
حداقل  بايد  ارسالي  عكس هاي  اندازة  و  ابعاد   .1
حداكثر 45  آن  طول  و  سانتي متر  عرض 20  با 

سانتي متر باشد.
2. عكس ها نبايد قاب يا پاسپارتو باشد.

3. ارسال اثر توسط عكاسان به منزلة قبول مالكيت 
اثر و اصالت آن تلقي مي شود و هيچ گونه مسئوليتي 

به عهده دبيرخانه نخواهد بود.
دبيرخانة  به  از مهلت مقرر  آثاري كه پس  4. به 

جشنواره ارسال شود، ترتيب اثر داده نخواهد شد.

5.آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 2 ماه پس 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

6. دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 

ارسال نامطلوب يا مشكلات پستي نخواهد داشت.
7. هر عكاس بايد برگة ارسال اثر را تكميل نمايد و 

پشت هر عكس بچسباند.
8. ارسال عكس براي اين جشنواره، به منزلة قبول 

شرايط و مقررات آن است.
9. تصميم گيري دربارة مسائل پيش بيني نشده، به 

عهدة برگزار كننده است.
10. از عكس هاي راه يافته به جشنواره، در نشريات 

دفتر استفاده خواهد شد.
براى دريافت برگه ارسال اثر به سايت مجلات 

رشد مراجعه كنيد.
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آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 

5.آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر آثاري كه به نمايشگاه راه نيابد،حداكثر 
از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.از برگزاري نمايشگاه، عودت داده مي شوند.

6. دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، دبيرخانه، ضمن نهايت كوشش براي حفظ آثار، 
هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از هيچ گونه مسئوليتي در قبال آسيب هاي ناشي از 
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